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xalqı mübariz və qəhrəman xalqdırKÜRD Heydər Əliyev

Mezlûm Ebdî: Serok Barzanî dikare rolê
xwe di yekkirina helwesta Kurdan de bibîne

1905-06-cı illərdə erməni-müsəlman
davasında Kürd Xalqının rolu
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Bərzani 504 Peşmərqəsi ilə Azərbaycana pənah gətirmişdir

WASÎYETA SEROKKOMARÊ DEWLETA 
KOMARA KURDISTANÊ PÊŞEWA QAZÎ MIHEMED

Gavek berbi Zimanê Kurdî
KURD  dilinə doğru bir addım

DEM Parti İmralı Heyetinden açıklama: “Görüşmeler
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Hoşyar Zêbarî: Destpêşxeriya Serok Barzanî ji
bo yekrêziya Kurdî û alîkariya Sûriyeyê ye
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20 YANVAR – 
ÜMUMXALQ HÜZN GÜNÜ
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Nêçîrvan Barzanî û şandeke Amerîkî tekezî li ser 
çareserkirina kêşeyên Hewlêr û Bexdayê li gor destûrê dikin
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Prezident İlham Əliyev 20 Yanvar
şəhidlərinin xatirəsini yad edib
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Prezident İlham Əliyev Davosda İraq 
Kürdüstan Regionunun Baş naziri ilə görüşüb

Mezlum Ebdî û Mesûd Barzanî Îro
Pêncşemê li Herêma Kurdistanê Kom Bûn

Mesrûr Barzanî bi fermî Mala
Kurdistanê li Davosê vedike

Qədim dünya filosofu və coğrafiya şünasları, kürduxilərin
indiki kürd xalqının babaları olduğunu isbat edirlər

ABDULBARİ GÖZƏL—Həyat və 
yaradıcılğı haqqında qısa məlumat
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20 Yanvar-Ümumxalq hüzn günüdür
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Hişyar Zêbarî siyasetvanê Kurd û yek
ji serkirideyên PDK'ê îro Pêncşemê bi
rêya platforma X ragihand ku îro li Hewlêr

Serokê PDK'ê Mesûd Barzanî û Ferman-
darê HSD'ê Mezlum Ebdî civîn pêkanî.

Zêbarî di peyama X'ê de weha dibêje
"Civîna îro ya li Hewlêrê di navbera Serok

Mesûd Barzanî û Fermandeyê HSD'ê yê
Bakur û Rojhilatê Sûriyê de pêkhat, û ev
destkefteke girîng e ji bo bihêzkirina

yekrêziya Kurdan û pêgeha serkirdeyên
nû yên Sûriyê li Şamê ji bo veguh-
estineke siyasî ya aram. Spas ji bo hemû
hevalbend û dostên me."

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev yanvarın 21-də Davos-
da qarşı tərəfin müraciəti əsasında İraq
Kürdüstan Regionunun Baş naziri Məsrur
Bərzani ilə görüşüb.

Məsrur Bərzani İraq Kürdüstan Regio-
nunun başçısı Neçirvan Bərzaninin
salamlarını dövlətimizin başçısına çat-
dırdı. Prezident İlham Əliyev salamlara
görə minnətdarlığını bildirdi, onun da
salamlarını Neçirvan Bərzaniyə çatdır-
mağı xahiş etdi.

Məsrur Bərzani vurğuladı ki, İraq

Kürdüstan Regionunun başçısı Azərbay-
cana səfərlərindən, o cümlədən COP
zamanı ölkəmizə gəlməsindən çox məm-
nundur.

Söhbət zamanı Azərbaycan ilə İraq
Kürdüstan Regionu arasında iqtisadi,
ticari, mədəni, humanitar əlaqələrin
inkişaf etdirilməsi barədə fikir mübadiləsi
aparıldı. Biznes dairələrinin qarşılıqlı
səfərlərinin təşkilinin, onların arasında
birbaşa təmasların yaradılmasının və
biznes-forumların keçirilməsinin vacibliyi
qeyd olundu.

Îro 20.01.2025 bi beşdariya
Serokwezîrê Herêma kurdistanê Mesrûr
Barzanî û zêdetir li 2 hezar û 500 Serok û
Serokwezîran û bepirsên welatan,
55emîn forma aborî ya Cîhanî li bajarokê
Davosê ya Swîsra birêve diçe.

Di civîna wê formê de Mesrûr Barzanî
Serokwezîrê Herêma Kurdistan bi fermi
Mala Kurdistanê li Davosê vedike.

Di vê derbarê de Berpirsê Ofîsa

Înîsiyatîfa û pêywendiya Hêmin Lihonî di
civîneke çapemeniyê de ragehand: “Îsal li
Mala Kurdistanê ya li Davosê dê çend
çalakî bên lidarxistin û Serokwezîrê
Herêma Kurdistanê jî dê li Mala Kurdis-
tanê çend hevdîtinan pêk bîne.”

Mala Kurdistanê ji bo cara yekem di
Foruma Aborî ya Cîhanî ya Davosê de di
sala 2024an de bi serokatiya Serokwezîr
Mesrûr Barzanî hat damezrandin.

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev Şəhidlər xiyabanında
20 Yanvar şəhidlərinin əziz xatirəsini
yad edib.

Dövlətimizin başçısı “Əbədi məşəl”
abidəsinin önünə əklil qoydu.

Azərbaycan Respublikasının Dövlət
Himni səsləndirildi.

* * *
Qanlı 20 Yanvar faciəsindən 35 il

keçir. Azərbaycanın müasir tarixinə ən
faciəli günlərdən biri, eyni zamanda,
xalqımızın qəhrəmanlıq səhifəsi kimi
daxil olan 20 Yanvar hadisələri milli
müstəqillik, azadlıq uğrunda
mübarizənin və yenilməz iradənin rəmz-
inə çevrilib. Keçmiş sovet ordusunun
cəza tədbirlərinə məruz qalan xalqımız
azadlıq əzmini itirməmiş, əksinə, haqq
səsini daha ucadan bəyan etmişdi. Düz
35 il əvvəl doğma yurdunun, xalqının
azadlığını, şərəf və ləyaqətini hər şey-
dən uca tutan vətənpərvər Azərbaycan
övladları həmin qanlı gecədə canların-
dan keçərək şəhidlik zirvəsinə ucaldılar.
Sovet qoşunlarının Azərbaycanda törət-
diyi qanlı qırğından uzun illər keçməsinə
baxmayaraq, xalqımız o dəhşətli gün-
lərin ağrı-acısını unutmur, öz vətən-
daşlarına divan tutan sovet
imperiyasının ovaxtkı rəhbərlərinə və
onların Azərbaycandakı əlaltılarına dərin
nifrətini bildirir.

Keçmiş SSRİ rəhbərliyinin Azərbay-
cana qarşı qərəzli, ermənipərəst
siyasətinə, əzəli torpaqlarımıza iddia
edən təcavüzkar Ermənistanın açıq-
aşkar dəstəklənməsinə və respublikanın
ozamankı rəhbərliyinin xəyanətkar
mövqeyinə etiraz olaraq ayağa qalxmış
geniş xalq kütlələrinə qarşı sovet
ordusunun iri hərbi birləşmələrinin
yeridilməsi Azərbaycanda, xüsusilə
Bakıda misli görünməmiş faciə, günah-
sız insanların həlak olması ilə nəticələn-
di. Sanki bunları görməyən Azərbay-
canın ovaxtkı səriştəsiz rəhbərlərinin
yenə də xalqla bir olmağa cəsarəti çat-
madı.

Həmin vaxt Moskvada yaşayan
Ümummilli Liderimiz Heydər Əliyev həy-
atını təhlükə altında qoyaraq, faciənin
ertəsi günü Azərbaycanın daimi
nümayəndəliyinə gəldi, Qanlı Yanvar
qırğınını törədənləri pisləyən kəskin
bəyanatla çıxış etdi, xalqımızın başına
gətirilən müsibəti dünyaya çatdırdı.
Bununla da Ulu Öndər cəsarətini,
mərdliyini, xalqının sədaqətli oğlu
olduğunu bir daha sübut etdi.

Əslində, ermənilərin fitvası ilə
törədilmiş bu cinayət Azərbaycan
xalqının iradəsini qıra, azadlıq eşqini
söndürə bilmədi. Xalqımız qanı bahası-
na da olsa istəyinə - azadlıq və
müstəqilliyinə qovuşdu və bu nailiyyəti
heç vaxt əlindən verməyəcək.

Ümummilli Lider Heydər Əliyev Azər-
baycanın rəhbərliyinə qayıtdıqdan sonra
- 1994-cü ildə 20 Yanvar hadisələrinə
siyasi-hüquqi qiymət verildi və cinayəti
törədənlərin adları ictimaiyyətə çat-
dırıldı. 20 Yanvar Ümumxalq Hüzn Günü
elan edildi.

Bu gün Azərbaycan xalqı 20 Yanvar
faciəsi qurbanlarının xatirəsini dərin
ehtiramla yad edir. Vətənimizin azadlığı
uğrunda mübarizədə canlarından keçən
şəhidlərin xatirəsi daim əziz tutulduğu
kimi, onların ailə üzvləri, doğmaları da
hər zaman dövlət qayğısı ilə əhatə
olunub. 20 Yanvar hadisələrində
sağlamlığını itirən əlillərin də sosial
müdafiəsi, pensiya təminatı hər zaman
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin
diqqətindədir. 20 Yanvar şəhidlərinin ailə
üzvlərinin və əlillərin sosial müdafiəsinin
təmin olunması istiqamətində mütəmadi
tədbirlər həyata keçirilir. Şəhid ailələrinin
pensiya təminatı, mənzil şəraitinin
yaxşılaşdırılması, yaşayış səviyyəsinin
yüksəldilməsi ilə bağlı mükəmməl
qanunvericilik bazası yaradılıb.

Əminliklə deyə bilərik ki, Ulu Öndər
Heydər Əliyevin, ölkəmizin müstəqilliyi
və ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizədə
canlarından keçmiş bütün şəhidlərin
ruhları bu gün şaddır. Çünki 2020-ci ildə
Azərbaycan Ordusu xalqımızın 30 illik
həsrətinə son qoydu, torpaqlarımızı
erməni işğalından azad etdi. 2023-cü ilin
sentyabrında həyata keçirilən uğurlu
antiterror tədbirləri nəticəsində isə suv-
erenliyimiz tam bərpa olundu. İndi bütün
ərazilərimizdə Azərbaycanın üçrəngli
Bayrağı dalğalanır. İşğaldan azad
edilmiş ərazilərdə genişmiqyaslı qurucu-
luq işləri sürətlə davam edir, Böyük
Qayıdış Proqramı uğurla icra olunur.
Bunun nəticəsidir ki, işğaldan azad olun-
muş ərazilərdə hazırda ümumilikdə 30
mindən çox insan yaşayır.

Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün və
suverenliyinin tam bərpa olunması
bütün şəhidlərimizin, o cümlədən 20
Yanvar faciəsi qurbanlarının qanının
yerdə qalmadığının sübutudur. Buna
görə də xalqımız 20 Yanvar faciəsinin
35-ci ildönümünü də xüsusi qürur hissi
ilə qeyd edir.

Prezident İlham Əliyev 20 Yanvar
şəhidlərinin xatirəsini yad edib

Mezlum Ebdî û Mesûd Barzanî Îro 
Pêncşemê li Herêma Kurdistanê Kom Bûn

Prezident İlham Əliyev Davosda İraq 
Kürdüstan Regionunun Baş naziri ilə görüşüb

Mesrûr Barzanî bi fermî Mala
Kurdistanê li Davosê vedike
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Davamı səh. 4-də

Biz Azərbaycan Kürdləri İctimai Bir-
liyi, “Ronahi”Kürd Mədəniyyət Mərkəzi
İctimai Birliyi, “Diplomat” qəzetinin idarə
heyəti mərhumun ailəsinə və yaxınları-
na başsağlığı verir və Allahdan səbr
diləyir.

Allah rəhmət eləsin və məkanı
Cənnət olsun.

Abdulbari Gözal 23 avqust 1949-
cu ildə İranın Maku şəhərində, Cəlali
qəbiləsindən Rza ağanın ailəsində
dünyaya gəlib, milliyətcə kürddür.
Daha sonradan isə buradan
Türkiyənin Muş əyalətində yaşayan
nənəsinin yanına köçmüşdür.  O
1956-1961-ci illərdə ibtidai təhsilini
Türkiyədə başa vurduqdan sonra,
1962-1965-ci illərdə orta təhsilini
İranda tamamlamışdır.

Daha sonradan iş həyatını yeni
başlayan gənc Abdulbari Gözəl

babasının yanında qida ticarəti ilə
məşğul olur. 1968-ci ildə isə ticarət
həcmini böyüdərək onu 50-60 mily-
on dollara qədər yüksəldir.

Fəal iş həyatı yaşayan bu şəxs
1981-ci ildə İran islam İnqilabından
sonra Türkiyənin paytaxtı Ankaraya
gəlir və buradan İsveçrəyə getməyi
planlaşdırır. Lakin bu zaman Turqut
Özalın təkidi ilə Türkiyədə qalır və
Ankarada “Etsun A.Ş.” adlı bir şirkət

yaradır.
O 1992-ci ilə qədər BƏƏ,

Türkiyə, İran, İraq, Suriya, İordaniya
kimi ölkələrdə müxtəlif şirkətlər

yaradaraq iş fəaliyyətini birləşdirməyi
planlaşdırırdı. Bu şirkətləri bir-
ləşdirmək və onlar arasındakı
əlaqəni təmin etmək üçün Abdulbari
Gözəl 1994-cü ildə Dubayda “İnter-
sun Holding” adlı şirkətlər qrupunu
yaratmışdır.

Bundan başqa o, Azərbaycan və
Gürcüstana da qida məhsullarının
ixracı ilə məşğul olub. 1992-ci ildən
etibarən Azərbaycan və Gürcüstan-
da öz şirkətinin rəsmi şöbəsini
yaradır. 1994-cü illərdə Azərbaycan-
da sənayenin inkişafına özünəməx-
sus töhfələr vermişdir. Bu zaman

ölkənin sənayesinin inkişafı ilə
yanaşı, ölkədə işsizlik səviyyəsinin
azaldılması məqsədilə aşağıdakı
fabriklər yaradıldı:

Yağ və marqarin fabriki, 4 kon-

servləşdirmə fabriki, 600.000 ton
həcmə sahib şəkər fabriki, illik
istehsalat həcmi 100.000 ton olan
kağız fabriki, çay plantasiyası və
paketləşdirmə fabriki, 4.000 hektar
ərazidə müasir suvarma sistemi,
Amerika EX-İM Bank ilə ortaq olarak
örnək heyvandarlıq müəssisəsi
yaratdı. Bundan əlavə, bank və
sığorta sahəsində digər şirkətlərlə
ortaq olaraq ölkə iqtisadiyyatına

mühüm töhfələr qazandırmışdır.
Qida sahəsindən başqa Abdul-

bari Gözəl 1980-ci ildə İran və
Türkiyədə neft ticarətinə başladı.

2002-ci ildən etibarən isə bu fəaliyyət
Bakıda neft terminalı və Dübəndi

neft terminalı vasitəsiylə Xəzər nef-
tinin Gürcüstana daşınmasından
ibarətdir.  Hal-hazırda isə İsveçrə və
Dubayda neft və neft məhsullarının
ticarəti ilə məşğul olan şirkətlərə
sahibdir.

Bütün bunlardan əlavə, Abdul-
bari Gözəl Azərbaycanda “Park Bul-
var” ticarət və əyləncə mərkəzinin,
“Heydər Əliyev” mərkəzinin, “Şah-
dağ Turizm Kompleksi” kimi
möhtəşəm inşaat nümunələrinin
yaradılmasına böyük köməklik
göstərmişdir. Bütün bunların ərsəyə
gəlməsində isə məşhur Zaha Hadid
kimi memarlarla birlikdə fəaliyyət
göstərdi.

Abdulbari Gözəlin hobbisinə
gəldikdə isə, onun ən sevimli
məşğuliyyəti yeni iş yerləri açmaq və
insanları işlə təm in etməkdir. Eyni
zamanda, işçi və rəhbərlər arasında
ədalətli bir sistemin yaradılması ilə
bağlı bir layihə üzərində
işləməkdədir. Bu layihənin bir parçası
işçilər arasında milliyət, din və irq
ayrı-seçkiliyinin olmaması və insan-
lara ədalətli iş şəraiti təşkil etməkdir.

Bununla əlaqədar olaraq, hazır-
da Dubay, İsveçrə, Türkiyə, Azərbay-
can, Gürcüstan, Rusiya, İraq, Əfqanı-
standa İntersun Holding-in himayəsi
altında 14 ayrı-ayrı milliyətə sahib
insanlar bir ailə kimi işləməkdədir.
Daimi işçilərin ümumi sayı 7000, fab-
riklərdə mövsümi olaraq işləyənlərin
sayı isə 10 000-dir.

Azersun Holding-də onun Bakı-
da yaratdığı şirkətlərdən biridir.
Şirkət 1997-ci ildə yaradılıb və hazır-
da demək olar ki, 2500-3000-ə yaxın
işçiyə sahibdir.

20 YANVAR – ÜMUMXALQ HÜZN GÜNÜ
Azərbaycanın azad lığı

uğrunda mübarizə tarixinə
qəhrəmanlıq səhifəsi kimi
daxil olmuş 1990-cı ilin 20
Yanvar hadisəsindən 35 il
ötür. Azərbaycan xalqının
azadlıq uğrunda mübari-
zliyini təcəssüm etdirən və
müstəqilliyə qovuşmaq
üçün şəhid verməyə hazır-
lığının bariz nümunəsi olan
20 Yanvar faciəsi hər il
Ümumxalq Hüzn günü kimi
geniş qeyd edilir.Sovet İtti-
faqı rəhbərliyinin ölkədə
yaşayan digər millətlərə
qarşı yürütdüyü ədalətsiz siyasət, iqtisadiyyatda uzun müddət ərzində
davam edən durğunluğun tədricən böhranla əvəz olunması, əhalinin
sosial vəziyyətinin yaxşılaşması üçün hökümət tərəfindən əməli təd-
birlərin görülməməsi və digər neqativ hallar vətəndaşların haqlı
narazılığına səbəb olmaqla yanaşı Azərbaycan xalqının illər boyunca
öz daxilində yaşatdığı müstəqillik arzusunun gercəkləşməsinə zəmin
yaratdı. Bununla yanaşı, Ermənistanın Azərbaycana qarşı ərazi iddi-
aları ilə çıxış etməsi və Dağlıq Qarabağda qanunsuz fəaliyyətin baş
qaldırması onsuz da mürəkkəb olan ictimai-siyasi vəziyyətin bir qədər
də gərginləşməsinə gətirib çıxardı.

Beləliklə, bir tərəfdən, Azərbaycan xalqının milli-azadlıq
hərəkatının dirçəlməsi, digər tərəfdən isə, ölkə daxilində ictimai-siyasi
vəziyyətin kəskinləşməsi Sovet İttifaqının rəhbərliyinə bəhanə verərək
Azərbaycana qarşı sərt addımların atılması üçün şərait yaratdı.Yan-
varın 19-dan 20-ə keçən gecə Bakıya daxil olmuş sovet qoşun
hissələri küçələrə çıxıb öz etirazlarını bildirən dinc əhalini pulemyot və
avtomatlardan atəşə tutdu. Həmin gecə Bakının müxtəlif rayonlarında
sovet əsgərləri tərəfindən 121 insan qətlə yetirilmiş, 700-dən artıq
vətəndaş yaralanmış və xəsarət almışdır. Sonrakı günlər də daxil
olmaqla 147 nəfər həlak olmuş, qeydə alınan 700-dən çox yaralının
25-i qadın, 20-si uşaq olmuşdur.

Qanlı Yanvar hadisəsinə ilk həqiqi siyasi qiymət verən Ümummilli
Lider Heydər Əliyev oldu. O faciədən sonrakı gün özünün və ailəsinin
həyatını təhlükə altında qoyub Azərbaycanın Moskvadakı daimi
nümayəndəliyinə gələrək Kommunist rejimin Azərbaycanda həyata
keçirdiyi qanlı aksiyanı qətiyyətlə pislədi, xalqımıza qarşı törədilən bu
cinayətə, günahsız insanların öldürülməsinə etirazını bildirdi,
təqsirkarların cəzalandırılmasını tələb etdi və Azərbaycan xalqının
kədərini bölüşdü.

20 Yanvar şəhidlərinini xatirəsini əbədiləşdirmək məqsədilə Ulu
Öndər Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə Şəhidlər Xiyabanında Azərbay-
canın azadlığı uğrunda mübarizədə şəhid olanlara həsr olunmuş
“Əbədi məşəl” abidə-kompleksi ucaldılmışdır. Azərbaycan Prezidentinin
2000-ci il yanvarın 17-də imzaladığı Fərmanla 1990-cı il 20 Yanvar
faciəsi zamanı şəhid olanlara “20 Yanvar Şəhidi” fəxri adı verilmişdir.

Ulu Öndərin siyasi kursunu uğurla davam etdirən Prezident İlham
Əliyev də 20 Yanvar şəhidi ailələrinin və yaralılarının qayğılarını daim
diqqət mərkəzində saxlayır. Dövlətimizin başçısının fərmanlarına
əsasən 20 Yanvar hadisələri ilə əlaqədar əlil olmuş şəxslərin və Şəhid
ailələri üçün təqaüdlərinin artırılması onların mənzil-məişət şəraitinin
yaxşılaşdırılması bu diqqət və qayğının daha bir bariz nümunəsi kimi
ictimaiyyət tərəfindən yüksək qiymətləndirilir.

Azərbaycan xalqı onun qanlı yaddaşında silinməz iz qoyan 20
Yanvar faciəsini hər il qeyd edir, öz qəhrəman övladlarının əziz
xatirəsini dərin ehtiramla yad edir və bu faciəni heç vaxt unutmaya-
caqdır.

Zabit Məmmədov
“Ronahi” Kurd Mədəniyyət Mərkəzi İctimai Birliyinin Sədri.

Azərbaycan Jurnalistlər Birliyinin üzvü.

Qərbi Azərbaycan İcmasının kollektivi 20
Yanvar şəhidlərinin xatirəsini yad edib

Qərbi Azərbaycan İcmasının rəhbər heyəti və icma üzvləri 20 Yan-
var – Ümumxalq Hüzn Günü ilə əlaqədar olaraq Şəhidlər xiyabanını
ziyarət ediblər. Bu barədə AZƏRTAC-a Qərbi Azərbaycan İcmasının
mətbuat xidmətindən məlumat verilib.

Bildirilib ki, İcmanın rəhbərliyi və üzvləri 20 Yanvar şəhidlərinin
xatirəsini dərin ehtiramla anıb, vətən uğrunda canlarını fəda etmiş
qəhrəmanların məzarları üzərinə gül dəstələri qoyublar.

ABDULBARİ GÖZƏL—Həyat və yaradıcılğı haqqında qısa məlumat

KÜRD XALQININ DƏYƏRLİ OĞLU, AZƏRBAYCANIMIZIN İQTİSADİ DAYAĞI
“AZƏRSUN HOLDİNK” ŞİRKƏTLƏR BİRLİYİNİN PREZİDENTİ, ÇOX HÖRMƏTLİ
ŞƏXSİYYƏT OLAN ABDULBARİ GÖZƏL 18-YANVAR 2025-Cİ İLDƏ DUBAYDA

VƏFAT ETMİŞDİR. ALLAH RƏHMƏT ETSİN, MƏKANI CƏNNƏT OLSUN.
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Hərdən biz ata-babalarımızın nəsihətləri-
ni unuduruq, özü də tez unuduruq. 

Babam Kürd Musa, ömrünün sonuna,
yəni 115 yaşına qədər Qərbi Azərbaycanın
Vedibasar əyalətinin Xalisa kəndində
yaşamışdır. O, hər zaman ermənilərin
müxənnət bir millət olduqlarından danışardı
və bizə tövsiyəsi də o olardı ki, ermənilərə
etibar etməyin. Çünki, onlar fürsət düşən
kimi, öz pis əməllərini həyata kecirəcəklər.

O, qeyd edirdi,” Mən ona qədər erməni-
musəlman davası gormuşəm. “İtlə yoldaş
olanın zopası əlində olmalıdır”, deyə” bizə
nəsihət verərdi.

İllər keçdikcə bu sözlərin müdrikliyinin
şahidi olduq. Şovinistlərin fitvası ilə erməni
daşnakları Azərbaycanın əzəli yerləri olan
Dağlıq Qarabağ torpaqlarının işğalına
başladı. Və düz 32 il bundan əvvəl -1990-cı
il yanvarın 19-dan 20-nə keçən gecə Azər-
baycan xalqının başına gətirilən faciələrin ən
dəhşətlisi gətirildi. Vətənin istiqlalı və milli
azadlığı uğrunda mubarizəyə qalxan, qəl-
bindəki vətən sevgisindən başqa heç bir
silahı olmayan əliyalın, günahsız insanlar,
təpədən dırnağa qədər ən muasir silahlarla
silahlanmış,azğın erməni daşnaklarının və
Sovet imperiyası qoşunlarının amansız
vəhşiliyinin qurbanı oldular. Gullu-cicəkli
Bakımızın qara asvalt yolları, xalqımızın
azadlığı uğrunda mubarizəyə qalxan, igid
oğlan və qızlarmızın qanı ilə boyandı.
Xalqımız öz suverenliyi uğrunda mubarizədə
ilk şəhidlərini verdi. Paytaxtın Azadlıq mey-
danından Şəhidlər Xiyabanına qədər qırmızı
qərənfillərlə şəhidlərə misli görünməmiş
“cələng” hörüldü, matəm cələngi. 

Onlar öz ölümləri ilə əbədi ölməzlik
qazandılar.

Şəhidlər Xiyabanı vətən yolunda can-
larını fəda vermiş oğul və qızlarımız üçün
əbədi mənzil oldu. Al-qırmızı qərənfillər
Şəhidlər Xiyabanının rəmzinə çevrildi.

Bünövrəsi qanla qoyulan bir quruluşun
sonu, qanla da bitməli idi. Belə ki,1986-cı
ildə Alma- Atada qazax xalqının qırğını,
1988-ci ildə Fərqanə hadisələri,1989-cu ilin
aprelində Tbilisi qətliyamları, 1990-cı ilin
yanvarında Bakıda, 1991-ci ildə Vilnus
şəhərində qanlı qırğınlar torədildi. Təəssuf
ki, Moskva və Bakıda oturan satqın rəhbər-
lərin hazırladığı cinayətkar planlar həyata
keçirildi. Bakı əhalsi dəhşətli səhnə ilə üz-
üzə qaldı. Sinəsi güllələrdan deşik-deşik
olmuş insan cəsədləri ürəkləri göynədir,
tükürpədici nalələrin sədası ərşə qalxırdı. 20
Yanvara açılan səhərdə 130-dan artıq şəhid,

700-dən artıq yaralı qana boyandı. Bu hadis-
ələri gizlətməyə çalışan dovlət rəhbələrinin
əksinə olaraq, Moskvada yaşayan və işləyən
Ulu Ondər Boyuk Heydər Əliyev etiraz
əlaməti olaraq Sov.İKP sıralarından çıxması
üçün bəyanatla çıxış etdi. Bu, təkcə siyasi
partiya üzvünün deyil, uzun müddət Sovet
rəhbərlərindən biri olmuş qorxmaz bir
şəxsiyyətin cəsarətli hərəkəti idi. Xalq heç
vaxt yanılmır, ona görə də gec də olsa qar-
daş qırğınının vaxtında qarşısının alınması
üçün Azərbaycanın xilaskarını Bakıya gətirdi
və qısa zamanda yarana biləcək vətəndaş
müharibəsinə və hərc-mərcliyə bir güllə atıl-
madan son qoyuldu. Xalqımızın, Azərbay-
canımızın azadlığı uğrunda canlarını qurban

verənlərə mərkəzi Moskva hökuməti terrorist
adı versə də, məhz Ulu Öndər Böyuk Heydər
Əliyevin tarixi xidmətidir ki, 20 Yanvar qırğını
Ümummilli faciə səviyyəsinə qaldırıldı və
ona hüquqi-siyasi qiymət verildi. Ulu Öndər
Boyuk Heydər Əliyev şəhidlərin ruhunun yad
edilməsinə həmişə böyük diqqət yetirərdi.
Onun şəxsən şəhidlər üçün abidə kom-
pleksinin tikdirməsinə nəzarət etməsi, xalq
tərəfindən xüsusi qiymətləndirilmişdir. Bu,
xalqın gələcəyi üçün atılan mühüm bir addım
idi.

İnanırıq ki, 20 Yanvar
qəhrəmanları heç vaxt unudul-
mayacaq, Şəhidlər Xiyabanı
xalqımızın inanc yeri və ziyarət-
gahı olmuş və hər zaman ola-
caqdır. Ancaq təsəlli ondadır ki,
Vətənimiz və xalqımız uğrunda
tökülən qanın hesabına Azər-
baycanımız azad, Vətənimiz
müstəqildir. Azərbaycan xalqı
öz müdrik Lideri Ulu Öndər
Böyük Heydər Əliyevin rəhbər-
liyi ilə müstəqilliyini əldə
etmişdir. Xalqımız yaxşı bilir ki,
Ulu Öndər Böyük Heydər
Əliyev siyasətini inamla davam
etdirən hörmətli Prezidentimiz

İlham Əliyev cənabları daxili və xarici
siyasəti nəticəsində olkəmizi öndə gedən
ölkələr sırasına cıxarmaqla xalqımızın və
vətənimizin qarantı olduğunu əməli işi ilə
isbat etmişdi.

T  A  R  İ  X
1990-cı il yanvarın 20-də Azərbaycanın

ərazi bütövlüyünü pozmaq cəhdlərinə,
keçmiş SSRİ rəhbərliyinin Azərbaycanla
bağlı apardığı qərəzli siyasətə, yerli rəhbər-
liyin xalqımızın mənafeyinə zidd mövqedə
durmasına qarşı etiraz əlaməti olaraq
küçələrə çıxmış dinc əhaliyə divan tutmaq
məqsədilə Bakıya və respublikanın digər
rayonlarına sovet hərbi hissələri yeridildi.
Dinc əhalinin kütləvi etiraz aksiyalarının ağır
hərbi texnikanın köməyi ilə vəhşicəsinə
dağıdılması təkcə süquta uğramaqda olan
sovet siyasi sisteminin qorunması cəhdi kimi
deyil, həm də azərbaycanlıların tarixi tor-

paqlarından sıxışdırılıb cıxarılması ilə bağlı
Çar Rusiyasının əsrlərlə apardığı mənfur
siyasətin yeni şəraitdə davamı idi. 20 Yan-
var hadisəsi xalqımızın yaddaşına qanlı
faciə kimi daxil olsa da, bütövlükdə milli tar-
iximizin ən şanlı və qəhrəmanlıq
səhifələrindən birini təşkil edir. Məhz 20
Yanvardan başlayaraq Azərbaycan xalqı
SSRİ-nin tərkibində ədaləti bərpa etməyin
qeyri-mümkünlüyü və milli haqlarımıza
obyektiv yanaşma nümayiş olunacağına öz
inamını birdəfəlik itirdi.

Hakimiyyətin mənbəyi sayılan və öz
hüquqları uğrunda düşüncəsi, fikri, sözü,
həmrəyliyi ilə mubarizəyə qalxmış bir xalq,
1990-cı il yanvarın 19-dan 20-nə keçən gecə

öz zəhmli ordusunun tankları, işıq saçan
zəhərli güllələri, xüsusi təyinatlı hərbi
dəstələri, pozuculuq-təxribat işlərini təşkil
edən çevik qrupları ilə üzləşdi...

Bakıda fövqəladə vəziyyət tətbiq
edilməsinə baxmayaraq, yanvarın 22-də
Azərbaycan xalqı şəhidləri ilə vidalaşdı. Pay-
taxt matəm libası geyinmişdi. Respublikada
3 gün matəm elan olunmuşdu. Azərbaycanın
butun rayonlarında və Bakıda izdihamlı
matəm mitinqləri keçirildi. Bakıda keçirilən
matəm mərasi-
mində bir milyon-
dan çox insan işti-
rak edirdi. Bu Azər-
baycan xalqının
azadlıq səsi, haqq,
ə d a l ə t ,
demokratiya və
müstəqillik uğrun-
da mübarizə əzmi
idi. 20 Yanvar
faciəsi törədilən
zaman Azərbay-
can xalqı ağır iflic
vəziyyətinə və
i n f o r m a s i y a
blokadasına salın-
mışdı,radio, tele-
viziya susdurul-
muş, onun enerji bloku silahlı hərbiçilər
tərəfindən vəhşicəsinə partladılmış, mətbu-
atın nəşrinə qadağa qoyulmuşdu. Azərbay-
can sakit və ölü bir dənizə bənzəyirdi. Xalq
ağır və dəhşətli faciədən xəbərsiz idi. Görün-
məmiş qəddarlıqla keçirilən cəza tədbirləri
nəticəsində heç bir gunahı olmayan 133 dinc
sakin öldürüldü, 744 nəfər yaralandı, 841
nəfər qanunsuz həbs olundu. Həlak olanların
arasında qadınlar, uşaqlar və qocalar olmuş-
dur. Bu hadisə sovet rejiminin törətdiyi ən
qanlı faciələrdən biri və dinc əhaliyə qarşı
yönəlmiş vəhşi bir cinayət hadisəsi idi. 

Xalqın bu ağır günlərində, yanvarın 21-
də Ulu Öndər Böyük Heydər Əliyev Azərbay-
canın Moskvadakı daimi nuümayəndəliyinə
gələrək, təşkil olunmuş yığıncaqda çıxış
edərək, xalqla birgə olduğunu bildirdi, 20
Yanvar faciəsinə siyasi qiymət verdi, onun

hüquqa, demokratiyaya, humanizmə zidd
olduğunu, mərkəzin və o zamankı respublika
rəhbərlərinin günahı üzündən yol verilmiş
kobud siyasi səhv olduğunu gostərdi. Bu tar-
ixi cıxışın mətni dünyaya, respublikaya geniş
əkssəda vrdi. Xalqın qəlbində ümid çırağı
yandı. 

1993-cu ildə Ulu Öndər Böyük Heydər
Əliyevin yenidən siyasi hakimiyyətə
qayıdışından sonra 20 Yanvar faciəsinin baş
verməsinin səbəblərinin araşdırılması və
onu törədənlərin məsuliyyətə cəlb olunması
məsələsi istiqamətində mühüm addımlar
atıldı. 20 Yanvar faciəsinin xalqımızın tar-
ixində yeri və rolu, bu faciənin
əbədiləşdirilməsi və bütün dunya ictimaiyyət-
inə çatdırılması yönündə mühüm işlər
görülmüşdür. Ümummilli liderin 1994-cu il
yanvarın 5-də, 20 Yanvar faciəsinin 4-cü
ildönümünün keçirilməsi ilə bağlı verdiyi Fər-
manda Azərbaycan Respublikasının Milli
Məclisinə faciəyə tam və əsaslandırılmış
siyasi-hüquqi qiymət verilməsi tövsiyə olun-
du. Milli Məclis 1994-cu il martın 29-da 1990-
cı il yanvarın 20-də Bakıda törədilmiş faciəli
hadisələr haqqında qərar qəbul etdi. Bunun-
la da Prezident Heydər Əliyevin təşəbbüsü
və təkidi nəticəsində 20 Yanvar faciəsinə
dövlət səviyyəsində hüquqi-siyasi qiymət
verildi. Bakı şəhərinin ən hündür yerində yer-
ləşən Şəhidlər Xiyabanında Azərbaycanın
azadlığı uğrunda mübarizədə şəhid olanların
xatirəsinə ucaldılmış möhtəşəm “Əbədi
Məşəl” abidə-kompleksi də Ümummilli lider
Böyük Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə tik-

ilmişdir.
Azərbaycan Prezidentinin 2000-ci il, yan-

varın 17-də imzaladığı Fərmanla 1990-cı il
20 Yanvar faciəsi zamanı şəhid olanlara “20
Yanvar Şəhidi” fəxri adı verilmişdir.

Bu gun Azərbaycan xalqı azadlıq uğrun-
da canlarını qurban edən şəhidlərimizin və
cəsur Vətən övladlarının qəhrəmanlıq
mübarizəsini cox boyuk hörmət və ehtiramla
əziz tutur, onların igidliyini yuksək
qiymətləndirir. Şəhidlərimizin qanı bahasına
qazanılan, müstəqilliyimizi qanımızla və
canımızla qorumalı, Ümummilli liderimiz
Böyük Heydər Əliyevin dediyi kimi, onu
daimi, əbədi və dönməz etməliyik. 

Bəli şəhidlərimiz qanları ilə Xalqımıza
Şanlı tatix yazdılar, ŞANLI YANVAR-
AZADLIQ DASTANI.

T a h i r  S u l e y m a n

Baş redaktordan:

QANLI YANVAR DEYİL, ŞANLI YANVAR – AZADLIQ DASTANI
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Hərdən biz ata-babalarımızın nəsihətləri-
ni unuduruq, özü də tez unuduruq. 

Babam Kürd Musa, ömrünün sonuna,
yəni 115 yaşına qədər Qərbi Azərbaycanın
Vedibasar əyalətinin Xalisa kəndində
yaşamışdır. O, hər zaman ermənilərin
müxənnət bir millət olduqlarından danışardı
və bizə tövsiyəsi də o olardı ki, ermənilərə
etibar etməyin. Çünki, onlar fürsət düşən
kimi, öz pis əməllərini həyata kecirəcəklər.

O, qeyd edirdi,” Mən ona qədər erməni-
musəlman davası gormuşəm. “İtlə yoldaş
olanın zopası əlində olmalıdır”, deyə” bizə
nəsihət verərdi.

İllər keçdikcə bu sözlərin müdrikliyinin
şahidi olduq. Şovinistlərin fitvası ilə erməni
daşnakları Azərbaycanın əzəli yerləri olan
Dağlıq Qarabağ torpaqlarının işğalına
başladı. Və düz 32 il bundan əvvəl -1990-cı
il yanvarın 19-dan 20-nə keçən gecə Azər-
baycan xalqının başına gətirilən faciələrin ən
dəhşətlisi gətirildi. Vətənin istiqlalı və milli
azadlığı uğrunda mubarizəyə qalxan, qəl-
bindəki vətən sevgisindən başqa heç bir
silahı olmayan əliyalın, günahsız insanlar,
təpədən dırnağa qədər ən muasir silahlarla
silahlanmış,azğın erməni daşnaklarının və
Sovet imperiyası qoşunlarının amansız
vəhşiliyinin qurbanı oldular. Gullu-cicəkli
Bakımızın qara asvalt yolları, xalqımızın
azadlığı uğrunda mubarizəyə qalxan, igid
oğlan və qızlarmızın qanı ilə boyandı.
Xalqımız öz suverenliyi uğrunda mubarizədə
ilk şəhidlərini verdi. Paytaxtın Azadlıq mey-
danından Şəhidlər Xiyabanına qədər qırmızı
qərənfillərlə şəhidlərə misli görünməmiş
“cələng” hörüldü, matəm cələngi. 

Onlar öz ölümləri ilə əbədi ölməzlik
qazandılar.

Şəhidlər Xiyabanı vətən yolunda can-
larını fəda vermiş oğul və qızlarımız üçün
əbədi mənzil oldu. Al-qırmızı qərənfillər
Şəhidlər Xiyabanının rəmzinə çevrildi.

Bünövrəsi qanla qoyulan bir quruluşun
sonu, qanla da bitməli idi. Belə ki,1986-cı
ildə Alma- Atada qazax xalqının qırğını,
1988-ci ildə Fərqanə hadisələri,1989-cu ilin
aprelində Tbilisi qətliyamları, 1990-cı ilin
yanvarında Bakıda, 1991-ci ildə Vilnus
şəhərində qanlı qırğınlar torədildi. Təəssuf
ki, Moskva və Bakıda oturan satqın rəhbər-
lərin hazırladığı cinayətkar planlar həyata
keçirildi. Bakı əhalsi dəhşətli səhnə ilə üz-
üzə qaldı. Sinəsi güllələrdan deşik-deşik
olmuş insan cəsədləri ürəkləri göynədir,
tükürpədici nalələrin sədası ərşə qalxırdı. 20
Yanvara açılan səhərdə 130-dan artıq şəhid,

700-dən artıq yaralı qana boyandı. Bu hadis-
ələri gizlətməyə çalışan dovlət rəhbələrinin
əksinə olaraq, Moskvada yaşayan və işləyən
Ulu Ondər Boyuk Heydər Əliyev etiraz
əlaməti olaraq Sov.İKP sıralarından çıxması
üçün bəyanatla çıxış etdi. Bu, təkcə siyasi
partiya üzvünün deyil, uzun müddət Sovet
rəhbərlərindən biri olmuş qorxmaz bir
şəxsiyyətin cəsarətli hərəkəti idi. Xalq heç
vaxt yanılmır, ona görə də gec də olsa qar-
daş qırğınının vaxtında qarşısının alınması
üçün Azərbaycanın xilaskarını Bakıya gətirdi
və qısa zamanda yarana biləcək vətəndaş
müharibəsinə və hərc-mərcliyə bir güllə atıl-
madan son qoyuldu. Xalqımızın, Azərbay-
canımızın azadlığı uğrunda canlarını qurban

verənlərə mərkəzi Moskva hökuməti terrorist
adı versə də, məhz Ulu Öndər Böyuk Heydər
Əliyevin tarixi xidmətidir ki, 20 Yanvar qırğını
Ümummilli faciə səviyyəsinə qaldırıldı və
ona hüquqi-siyasi qiymət verildi. Ulu Öndər
Boyuk Heydər Əliyev şəhidlərin ruhunun yad
edilməsinə həmişə böyük diqqət yetirərdi.
Onun şəxsən şəhidlər üçün abidə kom-
pleksinin tikdirməsinə nəzarət etməsi, xalq
tərəfindən xüsusi qiymətləndirilmişdir. Bu,
xalqın gələcəyi üçün atılan mühüm bir addım
idi.

İnanırıq ki, 20 Yanvar
qəhrəmanları heç vaxt unudul-
mayacaq, Şəhidlər Xiyabanı
xalqımızın inanc yeri və ziyarət-
gahı olmuş və hər zaman ola-
caqdır. Ancaq təsəlli ondadır ki,
Vətənimiz və xalqımız uğrunda
tökülən qanın hesabına Azər-
baycanımız azad, Vətənimiz
müstəqildir. Azərbaycan xalqı
öz müdrik Lideri Ulu Öndər
Böyük Heydər Əliyevin rəhbər-
liyi ilə müstəqilliyini əldə
etmişdir. Xalqımız yaxşı bilir ki,
Ulu Öndər Böyük Heydər
Əliyev siyasətini inamla davam
etdirən hörmətli Prezidentimiz

İlham Əliyev cənabları daxili və xarici
siyasəti nəticəsində olkəmizi öndə gedən
ölkələr sırasına cıxarmaqla xalqımızın və
vətənimizin qarantı olduğunu əməli işi ilə
isbat etmişdi.

T  A  R  İ  X
1990-cı il yanvarın 20-də Azərbaycanın

ərazi bütövlüyünü pozmaq cəhdlərinə,
keçmiş SSRİ rəhbərliyinin Azərbaycanla
bağlı apardığı qərəzli siyasətə, yerli rəhbər-
liyin xalqımızın mənafeyinə zidd mövqedə
durmasına qarşı etiraz əlaməti olaraq
küçələrə çıxmış dinc əhaliyə divan tutmaq
məqsədilə Bakıya və respublikanın digər
rayonlarına sovet hərbi hissələri yeridildi.
Dinc əhalinin kütləvi etiraz aksiyalarının ağır
hərbi texnikanın köməyi ilə vəhşicəsinə
dağıdılması təkcə süquta uğramaqda olan
sovet siyasi sisteminin qorunması cəhdi kimi
deyil, həm də azərbaycanlıların tarixi tor-

paqlarından sıxışdırılıb cıxarılması ilə bağlı
Çar Rusiyasının əsrlərlə apardığı mənfur
siyasətin yeni şəraitdə davamı idi. 20 Yan-
var hadisəsi xalqımızın yaddaşına qanlı
faciə kimi daxil olsa da, bütövlükdə milli tar-
iximizin ən şanlı və qəhrəmanlıq
səhifələrindən birini təşkil edir. Məhz 20
Yanvardan başlayaraq Azərbaycan xalqı
SSRİ-nin tərkibində ədaləti bərpa etməyin
qeyri-mümkünlüyü və milli haqlarımıza
obyektiv yanaşma nümayiş olunacağına öz
inamını birdəfəlik itirdi.

Hakimiyyətin mənbəyi sayılan və öz
hüquqları uğrunda düşüncəsi, fikri, sözü,
həmrəyliyi ilə mubarizəyə qalxmış bir xalq,
1990-cı il yanvarın 19-dan 20-nə keçən gecə

öz zəhmli ordusunun tankları, işıq saçan
zəhərli güllələri, xüsusi təyinatlı hərbi
dəstələri, pozuculuq-təxribat işlərini təşkil
edən çevik qrupları ilə üzləşdi...

Bakıda fövqəladə vəziyyət tətbiq
edilməsinə baxmayaraq, yanvarın 22-də
Azərbaycan xalqı şəhidləri ilə vidalaşdı. Pay-
taxt matəm libası geyinmişdi. Respublikada
3 gün matəm elan olunmuşdu. Azərbaycanın
butun rayonlarında və Bakıda izdihamlı
matəm mitinqləri keçirildi. Bakıda keçirilən
matəm mərasi-
mində bir milyon-
dan çox insan işti-
rak edirdi. Bu Azər-
baycan xalqının
azadlıq səsi, haqq,
ə d a l ə t ,
demokratiya və
müstəqillik uğrun-
da mübarizə əzmi
idi. 20 Yanvar
faciəsi törədilən
zaman Azərbay-
can xalqı ağır iflic
vəziyyətinə və
i n f o r m a s i y a
blokadasına salın-
mışdı,radio, tele-
viziya susdurul-
muş, onun enerji bloku silahlı hərbiçilər
tərəfindən vəhşicəsinə partladılmış, mətbu-
atın nəşrinə qadağa qoyulmuşdu. Azərbay-
can sakit və ölü bir dənizə bənzəyirdi. Xalq
ağır və dəhşətli faciədən xəbərsiz idi. Görün-
məmiş qəddarlıqla keçirilən cəza tədbirləri
nəticəsində heç bir gunahı olmayan 133 dinc
sakin öldürüldü, 744 nəfər yaralandı, 841
nəfər qanunsuz həbs olundu. Həlak olanların
arasında qadınlar, uşaqlar və qocalar olmuş-
dur. Bu hadisə sovet rejiminin törətdiyi ən
qanlı faciələrdən biri və dinc əhaliyə qarşı
yönəlmiş vəhşi bir cinayət hadisəsi idi. 

Xalqın bu ağır günlərində, yanvarın 21-
də Ulu Öndər Böyük Heydər Əliyev Azərbay-
canın Moskvadakı daimi nuümayəndəliyinə
gələrək, təşkil olunmuş yığıncaqda çıxış
edərək, xalqla birgə olduğunu bildirdi, 20
Yanvar faciəsinə siyasi qiymət verdi, onun

hüquqa, demokratiyaya, humanizmə zidd
olduğunu, mərkəzin və o zamankı respublika
rəhbərlərinin günahı üzündən yol verilmiş
kobud siyasi səhv olduğunu gostərdi. Bu tar-
ixi cıxışın mətni dünyaya, respublikaya geniş
əkssəda vrdi. Xalqın qəlbində ümid çırağı
yandı. 

1993-cu ildə Ulu Öndər Böyük Heydər
Əliyevin yenidən siyasi hakimiyyətə
qayıdışından sonra 20 Yanvar faciəsinin baş
verməsinin səbəblərinin araşdırılması və
onu törədənlərin məsuliyyətə cəlb olunması
məsələsi istiqamətində mühüm addımlar
atıldı. 20 Yanvar faciəsinin xalqımızın tar-
ixində yeri və rolu, bu faciənin
əbədiləşdirilməsi və bütün dunya ictimaiyyət-
inə çatdırılması yönündə mühüm işlər
görülmüşdür. Ümummilli liderin 1994-cu il
yanvarın 5-də, 20 Yanvar faciəsinin 4-cü
ildönümünün keçirilməsi ilə bağlı verdiyi Fər-
manda Azərbaycan Respublikasının Milli
Məclisinə faciəyə tam və əsaslandırılmış
siyasi-hüquqi qiymət verilməsi tövsiyə olun-
du. Milli Məclis 1994-cu il martın 29-da 1990-
cı il yanvarın 20-də Bakıda törədilmiş faciəli
hadisələr haqqında qərar qəbul etdi. Bunun-
la da Prezident Heydər Əliyevin təşəbbüsü
və təkidi nəticəsində 20 Yanvar faciəsinə
dövlət səviyyəsində hüquqi-siyasi qiymət
verildi. Bakı şəhərinin ən hündür yerində yer-
ləşən Şəhidlər Xiyabanında Azərbaycanın
azadlığı uğrunda mübarizədə şəhid olanların
xatirəsinə ucaldılmış möhtəşəm “Əbədi
Məşəl” abidə-kompleksi də Ümummilli lider
Böyük Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə tik-

ilmişdir.
Azərbaycan Prezidentinin 2000-ci il, yan-

varın 17-də imzaladığı Fərmanla 1990-cı il
20 Yanvar faciəsi zamanı şəhid olanlara “20
Yanvar Şəhidi” fəxri adı verilmişdir.

Bu gun Azərbaycan xalqı azadlıq uğrun-
da canlarını qurban edən şəhidlərimizin və
cəsur Vətən övladlarının qəhrəmanlıq
mübarizəsini cox boyuk hörmət və ehtiramla
əziz tutur, onların igidliyini yuksək
qiymətləndirir. Şəhidlərimizin qanı bahasına
qazanılan, müstəqilliyimizi qanımızla və
canımızla qorumalı, Ümummilli liderimiz
Böyük Heydər Əliyevin dediyi kimi, onu
daimi, əbədi və dönməz etməliyik. 

Bəli şəhidlərimiz qanları ilə Xalqımıza
Şanlı tatix yazdılar, ŞANLI YANVAR-
AZADLIQ DASTANI.

T a h i r  S u l e y m a n

QANLI YANVAR DEYİL, ŞANLI YANVAR – AZADLIQ DASTANI
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3. Cümlələri indiki bitmiş

zamandan keçmiş bitmiş zamana
çevirin.

1. Ew hatîye girtin – Ew hatibû
girtin

2. Ew hatîye nivîsar - ........ 
3. Ew hatîye xwandin- ............ 
4. Ewana hatine firotan- .......... 
5. Ewana hatine şûştin- .......... 
6. Ewana hatine dîtin- ............ 
4. Cümlələri oxuyun və tərcümə

edin.
1. Berî cejna Nevroz derî û

roder hatibûn şûştin.- ..................
2. Gellek kade hatibûn petin.- 
3. Cend xalîyên rengbireng hat-

ibûn raxistin.- ............... ......
4. Cend mîyên jibare ji nav kêrî

hatibûn jibartin.-..................
5. Gellek rez û fêkî hatibûn

firotin.- ..................................
6. Kincên nû hatibûn kirrîn.- ...... 
5. Cümlələri məchul növə

çevirin.
1. Mamoste gellek qinyatên nû

bona zarokan qeyd kiribû.- ...... 
2. Dema min ji birayê xwe pirsî

ewî idi pîrozbahî şandibûn.-. ...... 
3. Ewî çend pirtûk weşandibû.- 
4. Wana gellek gund vala

kiribûn.- ............................. 
5. Em derbarê wan mijaran da

gellekê axifîbûn.- ....................... 
6. Zarokan bona çûyîna

pêsangehê destûr stendibûn.-
.............................

Təkrar üçün çalışmalar
``Dayîn`` feilinin bütün zaman-

larda təsrifini təkrar edin. İndiki
zaman kökü``d``- dir.

İndiki sadə z. Gələcək z. Keç
sadə.z. Kecmiş dav. z . Keçmiş bit.
z. İndiki

bit. z.
Ez didim Ez ê bidim Min da Min

dida Min dabû Min daye
Tu didî Tu yê bidî Te da Te dida

Te dabû Te daye
Ew(a) dide Ewa yê bide  Ewî da

Ewî dida  Ewî dabû  Ewî daye Em
didin Em ê bidin Me da Me dida Me
dabû Me daye Hûn didin Hûn ê
bidin We da We dida We dabû We
daye

Ewana didin Ewana yê bidin
Ewana da Ewana dida Ewana dabû
Ewana daye

Bi kurdî biaxifin
Erê, raste, hûn rast dibêjin, na,

ne raste hûn şaşin, hûn rast nabêjin
ifadələrindən istifadə edib dialo-

qlar vasitəsilə danışın.
A: Robert Brûs kralê Ingîlterê

bû.
B: --------------------------------------

-------- A: Kralê Fransayê leşker
şande ser wî.

B: --------------------------------------
A: Robert Brûs tevî ingilîzan

carekê şer kir. B: -----------------------
A:Dema Robert Brûs di şkevtê-

da xwe veşartibû ewî pêçermûkek
dit.

B: --------------------------------------
-------- A: Pîrhevokê dicedand
mêşekê bigre.

B: --------------------------------------
-------- A: Robert Brûs cara hevdan
ceriband.

B: -------------------------------------
A: Robert Brûs cara hevdan

ceriband û ew ser ket.
B: -------------------------------------
A: Kralê Ingilîz paşda venek-

işîya û neçû mala xwe.

B: -------------------------------------
Heyran (Oxşama)
Lê, lê keçê kubarê,
Min çavê belek xwarê,
Tu berfîna baharê.
(Ay mənim kübar qızım, ala

gözünü yeyim, sən baharın
qarçiçəyisən).

Qrammatika: 1. Feilin icbar
növü

2. Keçmişə nəzərən gələcək
zaman.

``Bûyîn`` feilinin keçmişə
nəzərən gələcək zamanı

3. Təsirsiz və təsirli feillərin
keçmişə nəzərən gələcək zaman
forması

1. Feilin icbar növü. Bu növü
düzəltmək üçün (yəni hərəkəti kimə
isə icra etdirmək mənasında)
``dayîn``feilinin müxtəlif zaman for-
malarından və əsas feilin məs-
dərindən istifadə edilir.

Ez namê didim xwendin (Mən
məktubu oxutdururam). Min name
da xwendin (Mən məktubu oxutdur-
dum).

Ez ê namê bidim xwendin ( Mən
məktubu oxutduracağam).

Meta min name da nivîsar
(Bibim məktubu yazdırdı).

``Dayîn`` feili təsirli feil olduğun-
dan icbar növdə xəbər şəxsə və
kəmiyyətə görə tamamlıq ilə
uzlaşır.

Ewê keça xwe da xwendin (O,
qızını oxutdurdu).

Ewê zarokên xwe dane
xwendin (O, uşaqlarını oxutdurdu).
Ewî kincên xwe dane şûştin (O,
paltarlarını yudurtdu).

Ewî mala xwe da paqişkirin (O,
evini təmizlətdi).

2. Keçmişə nəzərən gələcək
zaman keçmişdə gələcək haqda
danışılan zaman işlədilir.

3. ``Bûyîn``feilinin keçmişə
nəzərən gələcək zaman formasın-
da (Gələcək zamanda olduğu kimi)
adlıq halda olan mübtədaya ``-ê (-
yê)``hissîciyi əlavə edilir (ez ê, tu
yê, ew ê, em ê, hûn ê, ewana yê,
Esmer ê, Sosin ê, Rodî yê, Rojda
yê). ``Bûyîn``feilinin keçmiş zaman
kökünə (``bû``) ``bi-``önşəkilçisi,
sonuna aşağıdakı sonluqlar əlavə
edilir.

tək cəm
Ez ê ...(y)ama Em ê .... (y)ana
Tu yê ... (y)ayî Hûn ê ... (y)ana
Ew ê ... (y)a Ewana yê ....(y)ana
tək cəm
Ez ê bibûyama (Mən ola-

caqdım) Em ê bibûyana (Biz ola-
caqdıq)

Tû yê bibûyayî (Sən olacaqdın)
Hûn ê bibûyana (Siz olacaqdınız)

Ew ê bibûya (O olacaqdı)
Ewana yê bibûyana

(Onlar olacaqıdılar)
Ez ê bibûyama endazyar, lê ez

nebûm endazyar. Ez bûm
mamoste. (Mən

mühəndis olacaqdım, lakin
olmadım. Mən müəllim oldum.)

Birayê min ê bibûya parêzer, lê
ew nebû parêzer. Ew bû bijîşk
(Qardaşım vəkil olacaqdı, amma o,

vəkil olmadı. O həkim oldu).
4. Təsirsiz feillərin keçmişə

nəzərən gələcək zaman forması.
Bu zaman da adlıq halda olan

mübtədaya ``-ê (-yê)``hissəciyi
əlavə edilir (ez ê,

tu yê, ew ê, em ê, hûn ê, ewana
yê, Sosin ê, Rojda yê). Təsirsiz
feilin keçmiş zaman kökünə
``bi``önşəkilçisi, sonuna isə aşağı-
dakı sonluqlar əlavə edilir.

tək cəm
Ez ê ....(y)ama Em ê .... (y)ana
Tu yê ... (y)ayî Hûn ê ... (y)ana
Ew ê ... (y)a Ewana yê ....(y)ana
``Ketin`` və ``Revîn`` feillərinin

bu zaman formasında təsrifi
Ez ê biketama (Mən düşərdim)

Ez ê birevîyama (Mən qaçardım)
Tu yê biketayî (Sən düşərdin) Tu yê
birevîyayî (Sən qaçardın) Ew ê
biketa (O düşərdi) Ew ê birevîya (O
qaçardı)

Em ê biketana (Biz düşərdik)
Em ê birevîyana (Biz qaçardıq)
Hûn e biketana (Siz düşərdiniz)
Hûn ê birevîyana (Siz qaçardınız)

Ewana yê biketana (Onlar
düşərdilər) Ewana yê birevîyana

(Onlar qaçardılar)
5. Təsirli feillərin keçmişə

nəzərən gələcək zaman forması
(tamamlıqsız

forma).
Bu zaman formasının mübtə-

dası obyekt halda olur və ona
gələcək zamana aid

olan hissəciklər əlavə edilir.
(Min ê, te yê, ew ê, me yê, we yê,
wana yê). Feillərin keçmiş zaman
kökünə``bi`` önşəkilçisi, sonuna isə
bütün şəxslərdə ``-a`` sonluğu
əlavə edilir.

tək cəm Min ê ...-a Me yê ...-a
Te yê ...-a We yê ...-a

Ew ê . ..-a Ewana yê ...-a
Min ê bixista (Mən salardım)

Me yê bixista (Biz salardıq) Te yê
bixista (Sən salardın) We yê bixista
(Siz salardınız) Ew ê bixista (O
salardı) Ewana yê bixista (Onlar
salardı)

6. Təsirli feillərin keçmişə
nəzərən gələcək zamanı( tamamlıq
olan forma).

Bu formada mübtəda yenə
obyekt halda , tamamlıq isə adliq
olur. Cümlənin

xəbəri şəxsə və kəmiyyətə görə
tamamlıq ilə uzlaşır. Tamamlığın
şəxsindən asılı olaraq xəbərin
keçmiş zaman kökünə-(y)ama -
(y)ayî ... -(y)a .... -(y)ana ... - (y)ana
....-(y)ana sonluqları, əvvəlinə
isə``bi`` önşəkilçisi əlavə edilir.

Mübtəda → ez bi- .... -ama.
Mübtəda→ tu bi- .... -ayî Mübtəda
→ew bi- ....-a Mübtəda →em bi- ...-
(y)ana Mübtəda →hûn bi- ..-(y)ana
Mübtəda →ewana bi-...-(y)ana

Duh min ê tu bidîtayî (Dünən
mən səni görəcəkdim).

Duh min ê ew bidîta (Dünən
mən onu görəcəkdim).

Duh min ê ewana bidîtana
(Dünən mən onları görəcəkdim).

Duh min ê hûn bidîtana (Dünən
mən sizi görəcəkdim).

Duh tey ê em bidîtana ( Dünən
sən bizi görəcəkdin).

Duh min ê sêvek bixwara
(Dünən mən bir alma yeyəcəkidim)

Duh min ê çend sêv bixwarana
(Dünən mən bir neçə alma
yeyəcəkdim)

İnkarda həm təsirsiz, həm də
təsirli feillərə ``bi`` önşəkilçisinin
yerinə ``ne-``

inkar şəkilçisi yazılır.
Min ê bidita (Mən görəcəkdim)

– Te yê nedita (Sən gör-
məyəcəkdin).

Me yê bişanda (Biz
göndərəcəkdik) – We yê neşanda
(Siz göndərməyəcəkdiniz). Duh
min ê tu nedîtayî (Dünən mən səni
görməyəcəkdim).

Ewana yê pirtûkek nestendana,
ewanayê çend pirtûk bistendana
(Onlar bir kitab almayacaqdılar,
onlar bir neçə kitab alacaqdılar).

Têkst
Huseyn Kurdoxlû
Husêyn Kurdoxlu sala 1934-a

15-ê meha Hezîranê li Azerbay-
canê nehîya

Laçînê gundê Ehmedlîyê ji
dayîk bûye. Pişti xwandina dibis-
tana navîn ji sala

1953-ya heta sala 1958-a li
Zankoya Azerbaycanê ya Dewletê
para fîlologîyayê xwandina bilind
stendîye. Rêya karkirina wî ji
Komîtêya Têlêradîoya Dewleta
Azerbaycanê dest pê kirîye. Paşê li
Akadêmîya Ulman ya Respûblîka
Azerbaycanê li Instîtûta Rojhi-
latzanîyê çawa karkarê ulmê kar
kirîye. Sala 1966-a dissêrtasîya
namzedê ulman parastîye. Karê wî
yê ulmi ser ``Poêzîya helbestvanê
kurd Qoran`` bûye. Huseyn Kur-
doxlu salên dirêj li Instituta Rojhi-
latzanîyê para wêje ya Iranê da kar
kirîye. Ji sala 1993-ya heta dawîya
emrê xwe li Akadêyîya Ulman li
Instîtûta Wêje ya ser nave Nîzamî
da kar kirîye.

Husêyn Kurdoxlu hê ji dema
cîwantîya xwe dest bi efrandarîyê
kirîye. Helbestên xwe hê salên ew
dibistana navîn da bû di rojnaman
da daye weşandin. Ew wergerê va
ji mijûl buye. Sala 1969 –an povês-
ta nivîskarê kurd Rehim Qazî

``Pêşmerge`` welgerandîye ser
zimanê Azerbaycanî û raberî
xwedevanan kirîye..

Husêyn Kurdoxlu bona
damezêrandina navenda çanda
Kurd ``Ronahî``(1992)

û weşandina organa wê rojna-
ma ``Dengê Kurd`` jî karekî
berbiçav jî kirîye.

Helbestvan, wêjezan, lêkolîn-
van, endamê Yekîtîya Nivîskarên
Azerbaycanê

Husêyn Kurdoxlu sala 2003-ya
li Bakûyê çûye ser dilovanîya xwe.
(Bi kurtkirin ji ``Wîkîpedîya``yê
hatiye wergerandin).

Ferheng 41
1. Efrandarî(f,-ya) -yaradıcılıq
2. Raber kirin- təqdim etmək
3. Weşandin- nəşr etmək
4. Nehî (f,-ya) -rayon
5. Fîlologîya – filologiya
6. Akadêmîya Ulman – Elmlər
Akademiyası
7. Kurt kirin -qisaltmaq
Çalışmalar
1. ``Dayîn`` feilinə müxtəlif

zamanlarda sonluqlar əlavə edin və
tərcümə edin.

1. Em herroj nanê xwe didin
petin.- ...........................................

2. Duh jî me nanê xwe d...
petin.-.................. 

3. Sibê em ê nîn ned... , petin,
emê nîn bid... kirrîn. -.... ........ 

4. Bona êvarbirkê xwûşka min
kinceke bedew dab... dirûn.-

5. Wan salan li gundan mirovên
xwendî kêm bûn. Dema yekî name
distand ewî name bi yekî din did...
xwandin. - .................................... 

Ardı var

(Əvvəli ötən sayımızda)

Gavek berbi Zimanê Kurdî
KURD  dilinə doğru bir addım
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Ãóòèëÿðèí âàðëûüû ÷îõ ãÿäèìëÿðÿ óçàíûð.
Áó ýöíÿ ãÿäÿð áèëèíÿí èëê Ãóòè èìïåðàòîðó
Åìíàòóì ìèëàääàí ÿââÿë 3100-úö èëëÿðäÿ
éàøàìûøäûð.

Ëàüàñ êðàëû Àäàäíàðè ùÿëÿ ìèëàääàí
ÿââÿë 2400-úö èëëÿðäÿ Êàðäà õàëãûíäàí ñþç

åòìèøäèð. Åéíè ôèêðè Óð (Îóð) êðàëû Êìèë Ñèí
äÿ Êóðäå òîðïãëàðûíäàí áÿùñ åäÿðÿê
òÿñäèãëÿìèøäèð. Ùèòèò êðàëû I Øóïïèëóëèòà  ì. ÿ
1370-úè èëäÿ Ãóðäå õàëãûíäàí ñþç à÷ìûøäûð.
Äàùà ñîíðàëàð Àññóð êèòàáÿëÿðèíäÿ Êàðäàêà
éàéëàñûíäàí âÿ Êóðòèå - Êóðòè õàëãûíäàí
áÿùñ îëóíìóøäóð. 

Àññóð êðàëû Òóêóëòè Èíîð, Ãóòèëÿðÿ
"Êóðäè" äåéèðäè (Áàõ: Èùñàí Íóðè Ïàøà, ñÿù-
33).

Ìèëëàääàí 900 èë ÿââÿë éàøàìûø Àññóð
êðàëû Àäàëíèðàðè Êóñè, Êóòè, Ñóáàðè îðäóëàðû
èëÿ âóðóøäóüóíó ãåéä åäèð. Áó êðàë þç
êèòàáÿëÿðèíäÿ Ãóòèëÿðè "Êöðäè" äåéÿ
àäëàíäûðûá. 

Êöðä õàëãûíûí òàðèõèíè èíúÿëÿéÿðêÿí
àðàøäûðìà÷ûëàðûí ìöõòÿëèô äÿéÿðëè
ÿñÿðëÿðèíäÿí èñòèôàäÿ åòäèêëÿðè Èùñàí Íóðè
Ïàøà áó ùàãäà áåëÿ äåìèøäèð:

- Êöðä ÿñèëëè îëàí Êùàëäè (Õàëäè),
Àðàðàòè. Ñóáàðè, Íàóðè, Ìèòàííè, Ìóøêè âÿ
Êàññèò äþâëÿòëÿðèíèí Ãóòèëÿðäÿí àéðûëäûüûíû,
éÿíè ùàìûñûíûí êþêöíöí ãóòèëÿðÿ
äàéàíäûüûíû ýþñòÿðÿí ÿñÿðëÿð âàð. Áóíëàðäàí
áèðè ì. ÿ 1280-1261-úè èëëÿðäÿ éàøàìûø Àñóð
êðàëû Û Ñàëàìàíàñàð êðàëëûüûíäàí ãàëàí
êèòàáëàðäà áóíó éàçûð: "Áèð óëäóç êèìè
ïàðëàéàí Ãóòè õàëãû éàëíûç ÷îõëóüó èëÿ äåéèë,
ÿçì, øèääÿò, äÿùøÿò âÿ éûõû÷ûëûãëàðû èëÿ
òàíûíìàãäàäûð. Äöøìÿí÷èëèêëÿðè ìÿíÿ äÿ
ãàðøû ñöðöá ýåòäè". 

Êöðä Ãóòè äþâëÿòèíèí äàüûëìàñûíäàí
òÿõìèíÿí 1000 èë ñîíðà éàøàìûø Àññóð êðàëû
Ñàëìàíàñàð, áåëÿúÿ Ãóòè ãîëëàðûíäàí ýÿëÿí
âÿ þç éåðèíÿ ÷àòàí éåíè êöðä õàëãëàðûíûí âÿ
îíëàðûí äþâëÿòëÿðèíèí ãóòèëÿðèí ñîéó âÿ
þâëàäëàðû îëàðàã òàíûòìàãäàäûð. Îíëàð ö÷öí
ìèí èëëèê áèð çàìàí ôàñèëÿñèíäÿí ñîíðà äà
éåíÿ ãóòè ñþçëÿðèíè èøëÿòìÿêäÿäèð.

Åòäèéè ìöùàðèáÿëÿðäÿí ñîíðà êðàë
Ñàëìàíàñàð áóíëàðû éàçìûøäûð: "Àðàðàò
ñÿðùÿäèíäÿí Òóð Àáèäèíÿ ãÿäÿð áèð þëêÿ
è÷èíäÿ Ãóòè ãàíû ñó êèìè àõûäûëäû, ëàêèí
ìÿüëóá îëìàëûäûëàð". 

… Éóõàðûäà àäëàðû ÷ÿêèëÿí úîüðàôè
òåðìèíëÿðèí éåðëÿøäèéè áþëýÿëÿðäÿ áó ýöí äÿ
êöðä õàëãû éàøàìàãäàäûð. Òàðèõè Áàáèë
þëêÿñèíè ôÿòù åòìÿê èëê äÿôÿ ãóòèëÿðÿ íÿñèá
îëìóøäóð. Ãóòè äþâëÿòè ïàð÷àëàíäûüûíäà,
îíëàðûí ãîëëàðûíäàí áèðè îëàí Êàññèòëÿðèí
ïàðëàã âÿ ýöúëö äþâðëÿðè 725-úè èëÿ ÷àòàí áèð

ìÿìëÿêÿòèí òÿìÿëèíè Áàáèëäÿ
ñàëäûëàð. Êöðä õàëãûíûí
ìÿøàëÿñèíè Ñóáàðèëÿð, Ìèòàíèëÿð,
Êùàëäèëÿð, Ìóøêè âÿ Íàéðè
äþâëÿòëÿðè âàñèòÿñèëÿ Ìåä
èìïåðàòîðëóüóíà ãÿäÿð äàøûéûá
ýÿòèðäèëÿð. 

Ãóòèëÿðèí êöðä õàëãûíûí àòàñû
îëäóãëàðûíû èñáàò åòìÿê ö÷öí "Þí
Àñèéà âÿ Ìåñîïîòîìèéà"
òàðèõèíè èíúÿëÿéÿí âÿ àðàøäûðàí
åëì âÿ òàðèõ÷è àìèëëÿðè äÿ áó
ùÿãèãÿòè àðàøäûðìàëàðûíäà äèëÿ
ýÿòèðìèøëÿð. Áóíóí èñáàòû îëàðàã
Ïåíñèëâàíèéà Óíèâ åðèñèòåòèíèí
ïðîôåññîðëàðûíäàí Ñïåèçåð
"Ìåñîïîòîìèéàíûí êþê ÿíè" àäëû
ÿñÿðèíäÿ êöðäëÿðèí ãóòèëÿðëÿ
Çàãðîñ ùóëèáèëÿðè èëÿ åéíè èðãäÿí
îëäóãëàðûíû éàçûð (Á. Íèêèòèí, úèëä
Û. ñÿù 91. Äèïîíîò). 

Îñìàíëû òàðèõ÷èëÿðèíäÿí
ßùìÿä Ðÿôèê "Öìóìè òàðèõ"

àäëû ÿñÿðèíäÿ âÿ îíóíëà áèðëèêäÿ ßìèí Çÿêè
äÿ "Êöðä òàðèõè" àäëû ÿñÿðèíäÿ ìöõòÿëèô ôàêò
âÿ ñöáöòëàðëà åéíè ôèêðè òÿñäèãëÿìèøëÿð
(Åùñàí Íóðè Ïàøà, ñÿù 38-40).

Òàíûíìûø òàðèõ÷è Ìóúåðñîí ãóòèëÿðäÿí

ýÿëÿí Íàâèðè õàëãûíûí ùàêèìèééÿòèíèí
ñîíóíäà Êóðòè äåéèëÿðÿê àäëàíäûðûëäûãëàðûíû
ýþñòÿðìÿêäÿäèð êè, áó äà ãóòèëÿðèí êöðäëÿðèí
àòàëàðû îëäóãëàðûíû ñöáóò åäèð. Ùÿòòà äîêòîð
Êîíòèíîâ äà ìèëàääàí 4000 ìèí ÿââÿë
Ìåñîïîòîìèéà âÿ Çàãðîñ äàüëàðûíäà
éåðëÿøÿí õàëãëàðûí Ãóòè âÿ Êóñè (Êàññèò)
äåéÿ àäëàíäûðäûãëàðû âÿ àðè èðãäÿí
îëäóãëàðûíû, Êöðä õàëãûíûí áó òîðïàãëàðäàí
åíèá ýÿëäèéèíè âóðüóëàéûð. Èñòÿð Ìóúåðñîíóí,
èñòÿðñÿ äÿ äîêòîð Êîíòèíîâóí äåäèêëÿðèíè
òÿñäèã åòìÿê ö÷öí "Êöðä ÿäÿáèééàòû òàðèõè"
ÿñÿðèíè ýþñòÿðìÿê èñòÿðäèê (ÛÛ ùèññÿéÿ áàõ).

- Øÿðãøöíàñ Äðàâåð "Êöðäëÿð âÿ Êöðä
òàðèõè" êèòàáûíäà ãóòèëÿðèí âÿ êàðäàëàðûí êöðä
õàëãûíûí àòàëàðû îëäóãëàðû îëäóüóíó éàçûð.
Äèýÿð áèð øÿðãøöíàñ Ðàéêñ äà åéíè ôèêèðäÿäèð
(È. Í. Ï. ñÿù. 173). Êöðä õàëãûíûí ãÿäèìëèéè
âÿ êöðäëÿðèí àíòèê äþâðäÿí ýÿëÿí áèð õàëã
îëäóüóíó òöðê àëèìëÿðè òÿðÿôèíäÿí éàçûëìûø
"Èñëàì åíñêëîïåäèéàñû" ÿñÿðèíèí 1089-úó
ñÿùèôÿñèíäÿ áóíëàð ãåéä åäèëìèøäèð.
Ìèëàääàí òÿãðèáÿí 2000 èë ÿââÿë ÛÛ Øóìåð
äþâðöíÿ àèä äàø éàçûñûíäà, Òùóðåàó-Äàíãèí
(Ðåâóå ä Àññóðèîëîãèå, â-99, ÂÛ, 67) áèð
Êàðäàêà àäûíà òÿñàäöô åäèëèð. Áó þëêÿ
Äðèâåðèí Âàí ýþëöíöí úÿíóáóíäà ýþñòÿðäèéè
Ñó òàéôàñûíûí éàíûíäà èäè. Ìèëàääàí ñîíðà
1071-úè èëäÿ Ìàëàçýèðääÿí Àíàäîëóéà
ýèðìèø òöðê õàëãû èëÿ êöðä õàëãûíûí ùå÷ áèð
ãîùóìëóüóíóí îëìàäûüûíû Ìèëëè Òÿëèì
Íàçèðëèéè  òÿðÿôèíäÿí íÿøð åäèëìèø
åíñèêëîïåäèéàäà þç ÿêñèíè òàïìûøäûð. Àäû
áèëèíÿí Ãóòè êðàëëàðûíäàí Ëîñèðàá, Øÿðëÿê,
Èêñ, Ùóø, Àíðè, Äàíçèð, Òðèêàí ÿí áàøëûúà
êðàëëàðäàíäûðëàð. Áóíëàðäàí Øÿðëÿêÿ
Ôèðäîâñèíèí "Øàùíàìÿ" ÿñÿðèíäÿ Ñèéàìÿí,
Èêø, Ùóøàéà èñÿ Ùóøÿíý àäëàíäûðûëìûøëàð. 

Áàáèë äþâëÿòèíèí ñöãóòóíäàí ñîíðà,
ñàäÿúÿ 125 èë 40 ýöíëöê Áàáèë ùþêìðàíëûüû
çàìàíû ùÿìñÿðùÿä îëàí Ãóòè êðàëëàðûíûí
ñàéû 14 îëäóüóíó È. Í. Ïàøàíûí àäû êå÷ÿí
ÿñÿðèíäÿí þéðÿíèðèê. Áàçèë Íèêèòèí äÿ
ãóòèëÿðèí Ñàðãîí õÿíàäàíëûüûíà ñîí
âåðäèêëÿðèíè âÿ åéíè äþâëÿòèí ìèëàääàí þíúÿ
2496 - úû èëÿ ãÿäÿð ùþêìðàíëûüûíûí
ñöðäöéöíö éàçûð (Á. Íèêèòèí "Êöðäëÿð" úèëä Û,
ñÿù-31).

Þçö Ãóòè ñîéóíäàí îëàí Ëîóãàë Îòîí
(Ëîóãàí êðàëû) Åðóí êðàëû îëàðàã Ãóòè êðàëû
Òðèêàíèíè ìÿüëóá åòäè. Ãóòè õàëãû áó

ìÿüëóáèééÿòäÿí ñîíðà áÿéëèêëÿðÿ áþëöíäö.
Áó äàüûíûãëûã è÷èíäÿí Áèòëèñ áþëýÿñèíäÿêè
ãóòèëÿð Êàðäàêà àäûíû àëäûëàð. Áÿõòèéàðè
äàüëàðûíäàêû âÿ ÿòðàôûíäàêûëàð ìöñòÿãèëëèê
ãàçàíäûëàð. Àíúàã òàðèõè áàõûìà ýþðÿ,
ãóòèëÿðäÿí ñîíðà áó þëêÿ õàëãûíû éåòèøäèðäèéè
âÿ òàðèõÿ äàìüàñûíû âóðàí èêè éåíè òöðê
äþâëÿòè ìåéäàíà ýÿëäè. Áóíëàðûí ïàðëàã âÿ
ýþðêÿìëè äþíÿìè 725 èë ñöðÿí êöðä Êóññè -
Êàññèò äþâëÿòè èëÿ áó äþâëÿòèí éàøàìà
ìöääÿòèíèí îðòàëàðûíäà éåð àëàí âÿ òÿãðèáÿí
175 èëëèê áèð éàøàì ñöðÿí Áþéöê Êöðä
Ìèòòàíè èìïåðàòîðëóüóäóð. 

Êöðä Êàññèò - Êóññè äþâëÿòè ùàããûíäà
ìÿëóìàò âåðÿðêÿí áó ùàãäà äà ãàáàãúàäàí
áèëäèðìÿê èñòÿéèðèê êè, áó äþâëÿòÿ Úÿìøèäèí
àäû âåðèëìèøäèð. Ùÿòòà Ôèðäîâñèíèí
"Øàùíàìÿ" ÿñÿðè äÿ Êàññèò - Êóññè äþâëÿòèíè
êèíàéÿ èëÿ Úÿìøèäèí ìèëëÿòè ùåñàá åäèð.

Ãóòè èìïåðàòîðëóüóíóí äàüûëìàñûíäàí
ñîíðà ãóòè õàëãûíûí éàðàòäûüû áó äþâëÿò ñèéàñè
ùàêèìèééÿòèíè ì. ÿ 1891-1171 - úè èëëÿðäÿ
ñöðäöðìöøäöð. Ãÿðá òàðèõ÷èëÿðè èñÿ áó
ùàêèìèééÿòèí ñîíóíó 1160-úû èë îëàðàã
ýþñòÿðèð (Ìàóðè÷å Ìåóìàî, "Ëå Ìîíòå
àíòèãèå" ÿñÿðè, Ïàðèñ 1976. Ñÿù-160 ).

Êöðä ñèâèëèçàñèéàñû áó äþíÿìäÿ
èíñàíëûüà áþéöê ìÿíôÿÿò âåðäè. Ñÿíÿò,

ìÿäÿíèééÿò, ÿäÿáèééàò, åë ñÿíÿòëÿðè,
ùåéêÿëòàðàøëûã, ðÿñì âÿ åâ ÿøéàëàðûíûí
ôîðìàëàøäûðûëìàñûíäà Êöðä Êóññè äþâëÿòè,
Ìèòàíè äþâëÿòè èëÿ áèðëèêäÿ ÷àüäàøëàðû
Ùèòèòëÿðÿ, Àñóðëàðà âÿ ôèðîíëàðûí
èäàðÿ÷èëèéèíäÿ îëàí Ìèñèð þëêÿñèíÿ áþéöê
þë÷öëÿðäÿ òÿñèð åòìèøäèð.

Òàðèõè àðàøäûðìàëàðäà âÿ Èðàã
Êöðäöñòàíûíäàêû àðõåîëîæè ãàçûíòûëàð çàìàíû
ÿëäÿ åäèëÿí êöðä ìèëëè êàëàðèòèíÿ óéüóí
îëóíàí øàùàíÿ ùåéêÿëëÿð 1984-úö èëäÿ
Áàüäàä Ìèëëè Ìóçåéèíÿ ãîéóëóá. Éåíÿ
Êöðä Êàññèò èìïåðàòîðëóüóíà àèä àäëû - ñàíëû
"Ñèíóñ ñÿùíÿñè" àäëû äàø öçÿðèíäÿ éîíóëàðàã
ýåð÷ÿêëÿøäèðèëìèø ÿñÿð Ïàðèñèí "Ëàóáðå"
ìóçåéèíè áÿçÿìÿêäÿäèð. Áåëÿ
íöìóíÿëÿðäÿí éöçëÿðëÿ ñàéìàã îëàð. 

Áåëÿëèêëÿ, ýöúëö Ôèðîí ùàêèìèééÿòèíäÿí
ýåðèäÿ ãàëìàéàí, áþéöê áèð òàðèõè
çÿíýèíëèéÿ ìàëèê îëàí Êöðä Êàññèò äþâëÿòè
ñèéàñè, èãòèñàäè, åëÿúÿ äÿ åëì ñàùÿñèíäÿ èðÿëè
ýåòìÿëÿðèíè ýþñòÿðÿí äÿëèëëÿðëÿ ñöáóò
åòìÿêäÿäèð. 

Þëêÿëÿð àðàñûíäà ÿëàãÿëÿð ãóðóëóð,
ìÿêòóáëàð éàçûëûð, åë÷èëÿð òÿéèí åäèëèðäè.
Õöñóñèëÿ ôèðîí þëêÿñè Ìèñèðëÿ Êöðä Êàññèò
äþâëÿòè àðàñûíäà èäõàëàò âÿ èõðàúàò, êðåäèò âÿ
éà ìöáàäèëÿ éîëó èëÿ éàðäûìëàð øÿêëèíäÿ
òÿøêèë îëóíóðäó. Áó äþâëÿòäÿ áàðûø âÿ ñöëù
ìöãàâèëÿëÿðè èìçàëàíûðäû. Áåëÿëèêëÿ, òàðèõèí
áèëäèéè ÿí ãÿäèì çàìàíëàðäàí ýöíöìöçÿ
ãÿäÿð äþâëÿò ãóðóëóøó èëÿ, äþâëÿòëÿðàðàñû
äàíûøûãëàðûí ùöãóãè òÿìÿëëÿðè Êàññèò - Êóññè
èìïåðàòîðëóüóíäà ðàñò ýÿëèíèð (Áó ùàãäà
ýåíèø ìÿëóìàò àëìàã ö÷öí áàõ: Ìàóðè÷åê
Ìóëåàó "Ëåí Ìîíòå Àíòèãóå". Ñÿù-161). 

Èäàðÿåòìÿ ñèñòåìèíäÿ éåíè áèð ãàéäà
éàðàäûëìûøäû. Òàïûíàãëàðäàí äèíè àéèíëÿðëÿ
éàíàøû ñÿíÿò, ìÿäÿíèééÿò âÿ ÿäÿáè ÿñÿðëÿð
äÿ ñÿðýèëÿíìÿêäÿ èäè. Êöðä õàëãû áó
àäÿòëÿðèíè ýöíöìöçÿ ãÿäÿð äÿ äàâàì
åòäèðìÿêäÿäèð. Áó äþâëÿòèí èäàðÿåòìÿ,
ùöãóãè, òîïëóìñàë âÿ ìÿäÿíè ãóðóìëàðûíûí
î çàìàíäà ÿí èðÿëè áèð äöçÿíäÿ îëìàñû áèð
òÿñàäöô äåéèë. ×öíêè, Êàññèòëÿð ì. ÿ 1530-úó
èëäÿ óëó áàáàëàðû ãóòèëÿð êèìè Áàáèëè
(Áàáèëîñó) òàìàì èøüàë åòäèëÿð. Ãÿðáèí
ãÿäèì äþâð òàðèõ÷èëÿðèíèí áèëäèðäèêëÿðèíÿ
ýþðÿ, Êöðä äþâëÿòèíèí ðÿùáÿðëÿðè
ìÿüëóáèééÿòÿ óüðàòäûãëàðû Áàáèëîí þëêÿñèíÿ
ìÿõñóñ îëàí óéãàðëûüà äà ñàùèá îëäóëàð.

Ìÿëóì îëäóüó êèìè, äàùà ÿââÿëëÿð äÿ áó
ÿðàçèëÿðäÿ Ùàììóðàïèíèí éàðàòäûüû
ìîíàðõèéà ùàêèìèééÿòè ìþâúóä èäè. Áàáèë
óéãàðëûüûíà þç äàìüàñûíû âóðàí áó êðàë
Àññóðëàðû, Åñÿùíóííà âÿ Ìàðè êðàëëûãëàðûíû
ìÿüëóá åäÿðÿê ìèëàääàí ÿââÿë 1695-úè èëäÿ
þëêÿñèíèí ñÿðùÿäëÿðèíè áèð õåéëè
ýåíèøëÿíäèðäè. Ùÿì Ùàììóðàïè (ì.ÿ 1729-
1686), ùÿì äÿ ñÿëÿôè êðàë Øàìñó Èëîèíà (ì.ÿ
1686-1648) þëêÿäÿ ùöãóãè äþâëÿò
ãóðìóøäóëàð. Þëêÿäÿ ñàüëàì èäàðÿåòìÿ
öñóëó âàðäû. Ìàëèééÿ÷èëÿð (Òàúèðëÿð
òÿøêèëàòûíûí ðÿùáÿðëÿðè), ùàêèìëÿð âÿ âèëàéÿò
âàëèëÿðè ìÿðêÿçäÿêè áöðîéà áàüëû èäèëÿð.
Äþâëÿòèí àìèðëÿðè Âàëè âÿ Áÿëÿäèééÿ
ñÿäðëÿðè êèìè âÿçèôÿëÿð äÿ éàçûëû ÿìðëÿðèí
ùÿéàòà êå÷èðèëèá êå÷èðìÿäèéèíè äèããÿòëÿ
èçëÿéèð. Ñèéàñè âÿ èãòèñàäè éàøàìû òÿê þçö
èäàðÿ åäèðäè. 

Ùàììóðàïèíèí ùöãóã êîäó ÷îõ
ìÿøùóðäóð. Èíñàíëûã òàðèõèíäÿ áèëèíÿí ÿí
ãÿäèì ãàíóíó ãîéìàã éàëíûç îíà íÿñèá
îëìóøäóð. Áó êîäàêå (êîä)
àðàøäûðûëäûüûíäà áó þëêÿäÿ êðàëûí õàëãûí
àòàñû âÿ ãîðóéóúóñó îëóá, ýöúëö èëàùè
âàðëûãëàðäàí (Òàíðûëàðäàí) àëäûüûíû
ýþðöðöê:

- Òàíðûëàðûí äèããÿòè âÿ ñåâýèñè îëàí ìÿí

Ùàììóðàïè þëêÿäÿ ÿäàëÿòè éàøàòìàã,
çèéàíêàðëàðû âÿ ãàòèëëÿðè ìÿùâ åòìÿê,
õàëãûìûí öñòöíäÿ ýöíÿø êèìè äîüàðàã
äöíéàíû àéäûíëàòìàã ö÷öí Òàíðû
Ìàíðóíóí âÿçèôÿëÿíäèðäèéè áèð ÷îáàí
îëàðàã èäàðÿ åòäèéèì õàëãûìà ùå÷ áèð çàìàí
çöëì åòìÿäèì âÿ òÿíáÿë îëìàäûì. Ìÿíèì
éàõøûëûãñåâÿð êþëýÿì þëêÿìäÿêè áöòöí
øÿùÿðëÿðèí öçÿðèíÿ éàéûëäû. Øóìåð âÿ
Àêêàä þëêÿñè èíñàíëàðûíû äà áàüðûìà
áàñäûì. Îíëàðû ñöëù è÷èíäÿ èäàðÿ åòäèì.
Ìÿíèì ìþâúóäëóüóì îíëàðû äà ãîðóäó.
Ýöúëö îëàíûí çÿèôè ìÿùâ åòìÿìÿñè ö÷öí,
éåòèìëÿðÿ âÿ äóëëàðà ùàãëàðûíû ãîðóìàã
ö÷öí þëêÿäÿ ÿí éàõøû ÿäàëÿò ãóðàðàã,
áóíëàðû ãîðóéàúàã ãàíóíëàðû áèëäèðìÿê
ö÷öí áó ëþâùÿéÿ äÿéÿðëè ñþçëÿðèìè éàçäûì.
Àäèë áèð êðàë îëàðàã ìÿíèì âàðëûüûì
þíöíäÿ èëñàê åäèðÿì (Ùàììóðàïè
ãàíóíëàðû - þí ñþç. Ñÿù -160). 

Áåëÿëèêëÿ, Êöðä Êàññèò äþâëÿòè Áàáèëè
ôÿòù åäèá þç ÿðàçèñèíÿ ãàòäûüû çàìàí áó
þëêÿ öçÿðèíäÿ ñîñèàë - èãòèñàäè, èäàðÿåòìÿ
âÿ ìÿäÿíè áèð âàõòäà èíêèøàô åäÿí õÿçèíÿ
âàðäû. Êàññèëÿð äÿ Áàáèëè àëìàäàí þíúÿ
áþéöê áèð äþâëÿòèí òÿìñèë÷èëÿðè èäèëÿð.
Ãàëäû êè, Ùàììóðàïè ìîíàðõèéàñûíûí  äà
Êàññèòëÿðèí àòàñû îëàí Ãóòè þëêÿñèíäÿí åéíè
áèð áè÷èìäÿ ìèðàñ îëàðàã áèð ÷îõ øåéëÿðèí
äþâð àëìàñûíà, áó äà àëèìëÿð òÿðÿôèíäÿí
òÿñäèã åäèëìÿêäÿäèð. 

Ãóòè âÿ Ùóððèëÿð äþâðöíäÿ àòû äàøûìà
âÿ ÷ÿêìÿ âàñèòÿñè êèìè èëê äÿôÿ èíñàíëûã
Êàññèòëÿð çàìàíûíäà ìèíèê ùåéâàíû êèìè
äÿ èñòèôàäÿ åòìèøëÿð. 

Áó òàïûíòûäàí ùÿì áèð éåðäÿí áàøãà
éåðÿ òåç ýåòìÿê ìÿãñÿäè ö÷öí, ùÿì äÿ
ìöùàðèáÿëÿðäÿ ùÿðáè âàñèòÿ êèìè äÿ
éàðàðëàíûðäûëàð. Äèýÿð òÿðÿôäÿí äÿ Íåîëèòèí
âàõòûíäàí ÿí þíÿìëè øÿêèëäÿ ðàñò
ýÿëäèéèìèç âÿ òàðèõ÷èëÿðèí òÿõìèíëÿðèíÿ
ýþðÿ, ùÿëÿ ïàë÷ûãêÿí öñò-öñòÿ ãîéóëàðàã
èíøà åäèëÿí êÿðïèú èëê äÿôÿ Êàññèò
äþâëÿòèíäÿ è÷èíÿ ñàìàí ãàðûøäûðûá ýöíäÿ
ãóðóäóëìàãëà èíøààòäà èñòèôàäÿ åäèëìèøäèð.
Àðàäàí 3500 èë êå÷ìÿñèíÿ áàõìàéàðàã,
êÿðïèú Þí Àñèéàíûí èíøààòûíäà ÿí áàøëûúà
âàñèòÿäèð.

Àðàøäûðäû: Òàùèð Ñöëåéìàí

ÃßÄÈÌ   ÄÖÍÉÀ   ÔÈËÎÑÎÔ   Âß  ÚÎÜÐÀÔØÖÍÀÑËÀÐÛ,   ÊÀÐÄÓÕÈËßÐÈÍ
ÈÍÄÈÊÈ ÊÖÐÄ  ÕÀËÃÛÍÛÍ  ÁÀÁÀËÀÐÛ  ÎËÄÓÜÓÍÓ ÈÑÁÀÒ ÅÄÈÐËßÐ 
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Suriye Demokratik Güçleri
(SDG) Genel Komutanı Mazlum
Abdi, “Başkan Barzani’den
Türkiye ile olan sorunlarımızın
çözümü konusunda arabulucu-
luk yapmasını istedim.” dedi.

SDG Genel Komutanı
Mazlum Abdi, 19 Ocak Pazar
günü bir televizyon röportajında,
ABD’nin yeni Başkanı Donald
Trump’ın yemin törenine katılıp
katılmayacağı sorusuna,
“Mazlum Abdi adına pasaportum
olmadığı için Donald Trump’ın
yemin törenine katılamaya-
cağım.” yanıtını verdi.

Başkan Mesud Barzani ile
Erbil’de yaptığı görüşmeyle ilgili
Mazlum Abdi, şunları kaydetti:

“Başkan Barzani ile
görüşmemin amacı Türkiye’nin
saldırılarını durdurulmaktı.
Başkan Barzani’den Türkiye ile

olan sorunlarımızın çözümü
konusunda arabuluculuk yap-
masını istedim. Çünkü Kürdistan
Bölgesi’nin, özellikle Başkan
Barzani’nin Türkiye ile iyi ilişki-
leri var. Başkan Barzani
görüşmelerin sürdürüleceğine
söz verdi, kendisine güveniyo-
rum. Ayrıca Başkan Barzani ile
Suriye’deki olaylar ve Suriye
Anayasasında Kürtlerin hak-
larının garanti altına alınmasını
görüştük. Bu konu bütün Kürtler
için, özellikle de Başkan Barzani
için önemlidir. Kürdistan Bölge-
si’nin bölgemizdeki siyasi güçler
üzerinde etkisi var. Başkan
Barzani, Kürtlerin tutumunun bir-
leştirilmesinde rol oynayabilir.
Görüşmemizde Kürtlerin Şam’a
tek heyet olarak gitmesinin öne-
mini ele aldık. Başkan Barzani
ve Kürdistan Bölgesi bu konuya

önem veriyor.”
Abdi, İran İslam Cumhuriyeti

ile ilişkilerinin olmadığını
belirterek, “İran’la açık veya gizli
hiçbir ilişkimiz yoktur. Bize
kendileriyle iletişime geçmemizi
teklif etseler bile reddederiz.
Çünkü İranlılar Suriye soru-
nunun bir parçasıydı. İranlı gru-
plar dört yıl boyunca Deyrizor’da
bize saldırmıştı. Elimizdeki
İHA’ları kendimiz yapıyoruz.
İran’dan herhangi bir füze
almadık. Şu ana kadar 6 Türk
uçağını düşürdük.” açıklamasın-
da bulundu.

Yeni Suriye yönetiminin lideri
Ahmed Şaraa’nın açıklamalarıy-
la ilgili olarak da Mazlum Abdi,
“Ahmed Şaraa’nın açıklamaları
olumludur, Sözlerinin gerçek-
leşmesini bekliyoruz.” dedi.

Kürt halkına karşı birçok ihlal
yapıldığını belirten Abdi, “Biz
Kürt olduğumuz halde kimlikler-
imizde Arap diye yazılıyor.
Suriye Cumhuriyeti isminde
“Arap” kelimesinin yazılasından
yana değiliz.” ifadesini kullandı.

SDG Genel Komutanı Abdi,
ABD güçlerinin Suriye’deki var-
lığıyla ilgili şunları söyledi:

“ABD güçlerinin Suriye’de
kalmasını destekliyoruz.
Amerikalıların SDG ile Türkiye
arasındaki sorunları çözebile-
ceğine inanıyoruz.”

15-21 Çileya paş, yanvar. 2025DÎPLOMAT¹ 03 (611)11
Mesrur Barzani, 55’inci
Dünya Ekonomik Forum’una
katılmak için Davos’ta

Kürdistan Bölgesel Yönetimi (IKBY) Başbakanı
Mesrur   Barzani, 20 Ocak’ta Davos’ta düzenlenecek

Dünya Ekonomik Forumu’na katılmak üzere İsviçre’ye
gitti. Kürdistan Bölgesel Yönetimi (IKBY) Başbakanı
Mesrur   Barzani, Kürdistan Bölgesi ile özellikle ekono-
mi, ticaret ve yatırım alanlarında işbirliğinin geliştirilme-
si olanaklarını görüşmek üzere  İsviçre’ye gitti.

Dünya Ekonomik Forumu (DEF), 20-24 Ocak tarih-
leri arasında İsviçre’nin Davos-Klosters kentinde ‘Akıllı
Çağ İçin İş Birliği’ teması altında 2025 Yıllık Toplantısı
başlıyor. Etkinlik, 350 hükümet temsilcisi, 60 devlet ve
hükümet başkanı da dahil olmak üzere 130’dan fazla
ülkeden yaklaşık 3 bin lideri bir araya getirecek.

Ayrıca, geçen yıl Başbakan’ın tavsiyesi üzerine
Davos’ta açılışı yapılan Kürdistan Evi, bu yıl da Kürdis-
tan Bölgesi’nin tanıtımı amacıyla çok sayıda yatırımcı,
kapitalist ve girişimcinin katılımıyla çeşitli etkinlikler
düzenleyecek.

Başbakan’ın Davos Dünya Ekonomik Forumu’na
katılımı, Kürdistan Bölgesi’nin uluslararası ve diplo-
matik düzeydeki konumunu güçlendirmek ve Kürdistan
Bölgesi’nde yatırım ve ekonomik kalkınma sürecini
teşvik etmek için sürdürdüğü sürekli çabalarının bir
parçasıdır.

Mazlum Abdi: Başkan Barzani’ye güveniyorum

DEM Parti İmralı Heyeti,
görüşmelerine ilişkin yaptığı
açıklamada “tüm görüşmeler
samimi ve umut verici düzeyde
olumlu geçmiştir. Sayın liderler
ve heyetleri, ilkesel olarak barış
sürecine desteklerini
bildirmişlerdir. Bununla birlikte
çeşitli hususlarda kaygı ve öner-
ileri de olmuştur” ifadelerine yer
verdi.

Halkların Eşitlik ve
Demokrasi Partisi (DEM Parti)
milletvekilleri Sırrı Süreyya
Önder ve Pervin Buldan, 28
Aralık’ta İmralı Cezaevi’nde PKK
Lideri Abdullah Öcalan ile
görüştü.

Sırrı Süreyya Önder ve Per-
vin Buldan ile yerine kayyım
atanan Mardin Büyükşehir
Belediye Eşbaşkanı Ahmet
Türk’ten oluşan heyet, İmralı’da-
ki görüşme sonrası Meclis’te
temsiliyeti bulunan siyasi parti
başkanları, cezaevindeki tutuklu
siyasetçiler ile DEM Parti
bileşenleri ve çeşitli çevrelerle
bir dizi ziyaret gerçekleştirdi.

Görüşmelere ilişkin DEM
Parti İmralı Heyeti açıklama
yaptı.

Açıklamada şu ifadelere yer
verildi: “28 Aralık 2024’te İmralı’-
da Sn. Abdullah Öcalan ile
gerçekleştirdiğimiz görüşme
sonrası, yine bu görüşmenin
sonuçları ve kendisinin de istemi
üzerine TBMM, siyasi partiler ve
cezaevindeki siyasetçi
arkadaşlarımızla bir dizi

görüşme gerçekleştirdik.
3 Ocak’ta TBMM Başkanı

Sn. Numan Kurtulmuş’la
başlayan ziyaret ve görüşmeler-
imiz Milliyetçi Hareket Partisi,
Gelecek Partisi, Adalet ve
Kalkınma Partisi, Saadet Partisi,
Cumhuriyet Halk Partisi, Deva
Partisi ve Yeniden Refah Partisi
başkan ve temsilcileriyle devam
etti. 11-12 Ocak tarihlerinde de
cezaevlerinde tutulan eski eş
genel başkanlarımız ve siyasetçi
arkadaşlarımız Sn. Figen Yük-
sekdağ, Sn. Selahattin Demir-
taş, Sn. Leyla Güven ve Sn.
Selçuk Mızraklı ile görüşmeler
gerçekleştirdik.

Diyalog ve barış odaklı bu
görüşmelerimiz ve fikir teatisi
süreci, Eş Genel Başkanlarımız
ve parti kurullarımız, parti
bileşenimizi oluşturan siyasi
parti ve oluşumlar, ittifak halinde
olduğumuz siyasi partiler ve sivil
toplum kuruluşlarıyla da
başlatılmış ve sürdürülmektedir.

Öncelikle bizi nezaket ve

hüsnükabulle karşılayarak
kıymetli görüş ve önerilerini pay-
laşan, kaygı ve eleştirilerini son
derece yapıcı bir dille ifade eden
tüm siyasi partilerimize ve sayın
liderlerine en içten saygı ve
teşekkürlerimizi sunmak isteriz.

“Görüşmeler samimi ve umut
verici düzeyde olumlu geçmiştir”

Ziyaret gündemlerimizin ana
eksenini, Sn. Öcalan ile yap-
tığımız görüşmenin sonuçlarının
aktarımı ve ortaya çıkan yeni
durumun karşılıklı olarak değer-
lendirilmesi oluşturmuştur. Bun-
lar da özetle, Kürt sorununa ve
bundan kaynaklı çatışmalı
sürece kalıcı çözüm bulmak için
pozitif katkı sunma istek ve
iradesine, Türk-Kürt
kardeşliğinin güçlendirilmesinin
tarihsel sorumluluğuna, Orta-
doğu’da yaşanan köklü ve geri
döndürülemez gelişmelerin yük-
lediği sorumluluğa, TBMM ve
demokratik siyasetin sorunun en
önemli çözüm zeminini oluştur-
duğuna odaklanmıştır.

Hemen tüm görüşmeler
samimi ve umut verici düzeyde
olumlu geçmiştir. Sayın liderler
ve heyetleri, ilkesel olarak barış
sürecine desteklerini
bildirmişlerdir. Bununla birlikte
çeşitli hususlarda kaygı ve öner-
ileri de olmuştur. Bunlar da
temelde sürecin şeffaflığı ve
TBMM bünyesinde
yürümesi/yürütülmesi husus-
larında toplanmaktadır. Bu
görüşmeler süresince
heyetimizin, kaygıları ve soru
işaretlerini gidermeye dönük
açıklamaları ve sunumları
olmuştur.

“Kamuoyunun desteğinin
sürmesi, en kıymetli yapı taşı
olacaktır”

Görüşmelerden edindiğimiz
izlenim, tüm siyasi partilerde
Kürt sorunundan kaynaklı çatış-
malı ve gerilimli süreci geride
bırakma hususunda ortak bir
arzu ve irade bulunduğu
yönündedir. Bunu aşarak ülkem-
izdeki tüm etnik, dini ve mezhebi
unsurların birlik ve kardeşliğini
geliştirmenin herkesin yararına
ve hayrına olduğu ise ortak
fikirdir. Buna paralel bir husus da
barış sürecinin genel
demokratikleşmeye ve
demokratik siyaset alanının
genişlemesine vesile olması
gerektiğidir.

Cezaevlerinde başkanlarımız
ve arkadaşlarımızla yürüt-
tüğümüz tartışmalarımız son
derece olumlu sürmüştür. Sn.

Öcalan’ın ve DEM Parti’nin bu
süreçte üstleneceği role dair
açık desteklerini belirtmişler,
siyasal ve toplumsal zeminin
güçlendirilmesi yönünde üzerler-
ine düşen pozitif katkı sorumlu-
luğunun gereklerini yerine
getireceklerini ifade etmişlerdir.

Türkiye ve bölge için barış,
demokrasi ve kardeşliğe odak-
landığımız bu dönemde, yazılı
ve görsel basında zaman zaman
karşılaştığımız ayrıştırıcı ve
önyargılı üslup ve bunun yarat-
tığı spekülasyon alanı işimizi
güçleştirmektedir. Bu sürece
dair herkesin, her toplumsal kes-
imin beklentileri ve ümitleri
olduğu kadar kaygıları, has-
sasiyetleri ve soru işaretleri de
vardır. Bunun bilincindeyiz. Hal
böyle iken, kulaktan dolma dahi
denilemeyecek uydurma
söylemleri üreterek dolaşıma
sokmak ve yer yer ahlaki sınır-
ları dahi zorlayıcı gündemler
oluşturmaya çalışmak, olsa olsa
sonucu itibariyle savaş
çığırtkanlığına bağlanmaktır.

Tüm iyi izlenimlerimizle bir-
likte en kısa zamanda Sn.
Öcalan’a bir ziyaret gerçek-
leştirip sürecin sağlıklı yöntem-
lerle barışa ulaşması için hiçbir
emeği esirgemeyeceğiz.

Kamuoyunun bu
çabalarımıza verdiği desteğin
sürdürülmesi, barışın ve
çözümün inşasında en kıymetli
yapı taşı olacaktır.

DEM Parti İmralı Heyetinden açıklama: “Görüşmeler samimi ve umut verici düzeyde olumlu geçmiştir”
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DSG Genel Komutanı Mazlum
Kobani, Başkan Mesud Barzani ile
görüşmeye ilişkin açıklama yaptı.
Açıklamada, “Suriye’deki değişim
sürecini ele aldık ve birlikte
Suriye’de Kürtlerin tutumlarının bir
olması gerektiği ve Şam ile diyalo-
gun Kürt halkının haklarını barışçıl
bir şekilde koruması gerektiği
konusunda anlaştık” ifadelerine yer
verildi.

Başkan Mesud Barzani ile
Demokratik Suriye Güçleri (DSG)
Genel Komutanı Mazlum Kobani,
dün (16 Ocak) Erbil’de bir araya
geldi.

Kobani, görüşmeye ilişkin
bugün X hesabı üzerinden açıkla-
mada bulundu.

Kürtçe yapılan açıklamada şu
ifadelere yer verildi:

“Başkan Mesud Barzani ile
görüşmemizden büyük mem-
nuniyet duydum.

Suriye’deki değişim sürecini ele
aldık ve birlikte Suriye’de Kürtlerin
tutumlarının bir olması gerektiği ve
Şam ile diyalogun Kürt halkının
haklarını barışçıl bir şekilde koru-
ması gerektiği konusunda anlaştık.

Ayrıca Kürtlerin birliğine ve
bölgede istikrarın korunmasının
hepimizin görevi olduğuna vurgu
yaptık. Birbirimize destek ola-
cağız.”

Başkan Barzani’nin Ofisi’nden
açıklama

Görüşmeye ilişkin Başkan
Barzani’nin Ofisi’nden açıklama
yapılmıştı.

“Başkan Barzani, Demokratik
Suriye Güçleri Komutanı’nı kabul
etti” başlıklı açıklamada şu
ifadelere yer verilmişti:

“Demokratik Suriye Güçleri
(DSG) Genel Komutanı Mazlum
Abdi, bu akşam (Perşembe) Sela-
haddin’de Başkan Mesud Barzani
tarafından kabul edildi.

Toplantıda, Suriye’deki mevcut
durum ve son güvenlik ile siyasi
gelişmeler ele alındı. Ayrıca, şu
anda Suriye’deki Kürt taraflarının
yeni gelişmelerle ilgili nasıl bir
tutum sergilemesi gerektiği ve Kürt

tarafları arasında ortak bir duruş
sergileyerek nasıl bir tutum belir-
lenebileceği üzerine görüş alışver-
işinde bulunuldu.

Toplantıda ayrıca, Suriye’deki
Kürt taraflarının, herhangi bir dış
müdahale olmaksızın ve barışçıl
yollarla kaderlerini belirlemeleri
gerektiği, haklarını teminat altına
almak amacıyla birleştirerek ortak
bir duruş sergileyip, yeni Suriye
yönetimleriyle anlaşmalar ve muta-
bakatlar sağlamaları gerektiği vur-
gulandı.

Kürt taraflarının barış ve istikrar
unsuru olmaları, ayrıca Suriye’deki
Kürt halkı ve diğer etnik grupların
karşılaştığı trajedilerin bir daha
yaşanmaması için çalışmaları
gerektiği ifade edildi.”

PYD dün gece yarısı bir açıkla-
ma yaparak yöneticilerinden Man-
ciya Haco Haydar’ın, Tişrin Barajı
yakınlarında Türk ordusunun

düzenlediği bombardımanda hay-
atını kaybettiğini bildirdi.PYD
Menice Haydar’ın ailesine
başsağlığı dileklerinde bulundu.

PYD açıklamasında Menice
Haco’nun hem Genel Meclis üyesi
olduğu hem de Qamişlo bürosunun
Eş bBaşkanı olduğunu duyurdu.
Manija Haco, Türkiye’ye yakın silahlı
grupların saldırıları altında bulunan
Tişrin Barajı yakınlarında dün düzen-
lenen saldırıda üç kişi ile beraber
hayatını kaybetti. Türk devletinin dün
Tişrin Barajı yakınlarında eylem
yapan sivil halkı vurmuş ve saldırı
soncu 4 kişi hayatını kaybetmişti.
Hayatını kaybeden diğer kişilerin
isimleri şu ana değin verilmiş değil.
Türk devleti ve desteklediği SMO
güçleri Tişrin barajını ele geçirmek
için günlerdir bölgede operasyonlar
düzenliyor. Baraj çevresinde işgal
saldısını protesto eden guruplar iki
kez hedeflendi.

Erbil’de ikinci önemli görüşme: Mesrur
Barzani ve Bafil Talabani hükümet
kurma görüşmeleri için bir araya geldi

Kürdistan Bölgesi Başbakanı Mesrur
Barzani ve Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB)

lideri Bafel Talabani, hükümet kurma
görüşmelerini tartışmak üzere bugün bir araya
geldi.

Kürdistan Demokrat Partisi (KDP) Siyasi
Büro Yürütme Komitesi üyesi Hoşyar Zebar-
i’nin aktardığına göre, KYB ve KDP yetkilileri
20 Ekim 2024 seçimlerinden bu yana ilk kez bir
araya geldi.

Hoşyar Zebari X platformundan yaptığı pay-
laşımda Barzani ile Talabani, “samimi ve yapıcı
bir görüşme gerçekleştirdi ve bu görüşme bire
bir yapıldı” dedi.

KDP’nin hükümet kurma müzakere
heyetinin bir üyesi olan Zebari, Perşembe
günü yapılan toplantının, “yeni Kürdistan Böl-
gesi Hükümeti’nin mümkün olan en kısa
sürede kurulması amacıyla KDP-KYB arasın-
daki müzakere sürecine uygun olarak” gerçek-
leştirildiğini ekledi.

Hiçbir parti parlamentoda çoğunluk
sağlayamadığı için, geçmişte olduğu gibi, bir
koalisyon hükümetinin kurulması gerekiyor.

Kim kaç oy almıştı?
Irak Bağımsız Yüksek Seçim Komisyonu, 30

Ekim 2024’te Kürdistan Parlamentosu seçim-
lerinin nihai sonuçlarını açıklamıştı. Buna göre,
KDP birinci, KYB ikinci ve Yeni Nesil Hareketi
ise üçüncü parti oldu.

Katılım oranının yüzde 72,6 olduğunu
seçimde resmi sonuçlara göre Kürdistan Parla-
mentosunda partilerin sandalye dağılımı şöyle:

Kürdistan Demokrat Partisi (KDP) 39,
Kürdistan Yurseverler Birliği (KYB) 23, Yeni
Nesil Hareketi 15, Kürdistan İslami Birlik Par-
tisi (Yekgirtu) 7, Kürdistan Adalet Toplumu Par-
tisi (Komel) 3, Halwest (Duruş) Hareketi 4,
Halk Cephesi 2, Goran 1 ve Kürdistan İttifakı
Grubu 1 sandalye elde etti.

Seçimde Kürdistan Bölgesi genelinde;  KDP
812 bin 794 oy, KYB 409 bin 548 oy, yeni Nesil
292 bin 032 oy,  Yekgirtu 117 bin 444 oy, Komel
64 bin 874 oy, Helwest 56 bin 008 oy, Halk
Cephesi 33 bin 466 oy, Kürdistan İttifakı 13 bin
254 oy ve Goran ise 11 bin 641 oy aldı.

Mazlum Kobani’den Başkan Barzani ile görüşmeye ilişkin açıklama:
Kürtlerin tutumlarının bir olması gerektiği konusunda anlaştık

PYD:  Türk devletinin Minbiç saldırısında Genel
Meclis üyemiz Menice Haydar Haco şehit düştü

ENKS üyesi olduğu belirtilen İsmail
Fetah’ın cansız bedeni Rojava’nın
Dirbesiye kasabası yakınlarında
bulundu.

Geçtiğimiz Perşembe günü Girke
Lege’den Qamişlo’ya dönmek için
harekete geçtiği ve bir daha kendisin-
den haber alınamayan İsmail Fetah’ın
bu gün cansız bedeni Dirbesiye
kasabası yakınlarında bulundu.
ENKS’nin kıdemli kadrolarından olan

Fetah’ın öldürülmesi kendisi ile
beraber pek çok soru işareti getirdi.

ENKS yetkilileri Fetah’ın kaybol-
ması sonrası Mazlum Abdi’nin ofisi ile
iletişime geçtiklerini fakat Abdi’nin
“Konu hakkında bilgimiz yok” mesajı
gönderdiğini belirtiyorlar.  ENKS yetkil-
isi Faysal Yusuf yaptığı açıklamada “
Kaybolduktan sonra kamuoyunu bil-
gilendirmedik, hassa süreçte açıklama
yapmadan müzakere ile kurtarmak

istedik” dedi.
Fetah’ın kaybolduğu istikamet ve

cenazesi bulunan yer tümden PYD ve
YPG güçleri kontrolünde olan bir alan.
Ve neredeyse yol buyunca her 10
km’de bir asayiş güçleri bulunuyor. Bu
nedenle Fetah’ın nasıl Girke Lege’den
Dirbesiye’ye götürüldüğü, nerede
öldürüldüğü konusu kendisi ile beraber
pek çok soru işaretini de beraber
getiriyor.

Rojava’da kuşkulu ölüm: ENKS üyesi 
kaçırıldıktan 5 gün sonra cenazesi bulundu
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Mesrûr Barzanî: PîrozbahÎ li Donald
Trump û gelê Amerîkayê kir

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî bi boneya destbikarbûna Donald

Trump wek 47emîn Serokê Amerîkayê,
pîrozbahî li Donald Trump û gelê Amerîkayê
kir. Serokwezîr Mesrûr Barzanî îro 20ê Çile li
platforma “X” peyameke pîrozbayî pêşkêşî
Donald Trump û gelê Amerîkayê kir û got: “Ez
pîrozbahiyê li Donald Trump û gelê
Amerîkayê dikin, bi boneya destbikarbûna wî
wek Serokê nû yê Amerîkayê.”

Herwiha got: “Dostaniya di navbera Kur-
distan û Amerîkayê de, dostaniyek stratejîk e
û pêwendiya gelê me û hêzên me yên çekdar
li gel Amerîkayê, dê bihêz bimîne.”

Li avahiya Kongressê ya li Washingtonê,
Donald Trump, îro wek 47emîn Serokê
Amerîkayê sûnd xwar û li şûna Joe Biden
dest bi kar kir.

Hatimogullari: Divê CHP
pêşengiya pêvajoya aştiyê bike

Hevseroka DEM Partiyê Tulay Hati-
mogullariyê got ku êdî dora dewletê ye ji bo

çareserkirina pirsgirêka Kurdan û divê CHP jî
bi bernameyeke cidî pêşengiya vê pêvajoyê
bike. Hevseroka DEM Partiyê Tulay Hati-
mogullari li ser pêşhatên dawî ji medyaya
Tirkiyeyê re axivî.

Tulay Hatimogullari diyar kir ku di çare-
serkirina pirsgirêkan Kurdan de êdî dora
gavavêtinê ya dewletê ye û divê gavên
berbiçav bên avêtin.

Hatimogullari got: "Gava yekem rakirina
tecrîda li ser birêz Ocalan e ku karibe bi
awayekî tendurist beşdarî pêvajoyê bibe û
pêwendiyên wî bi derve re çêbibin.

Her wiha piştî wê jî divê danîna qeyûman
bê rawestandin û careke din şaredar biçin ser
erka xwe. Ligel vê yekê divê pirsgirêkên li
girtîgehan bên çareserkirin û derbarê girtiyên
siyasî de gav bên avêtin.

Bi taybetî ji bo girtiyên nexweş divê bilez
hinek tişt bên kirin." Hatimogullari li ser hel-
westa CHPê ya derbarê pêvajoyê de got:

"Çareserkirina pirsa Kurd ne mijareke wiha
ye ku ji aliyê partiyên siyasî ve ji bo hilbijarti-
nan bê bikaranîn.

Eger aştî pêk bê dê mixalefet jî qezenc
bike û hemû civaka Tirkiyeyê jî.

Mixalefet divê destkeftiyên civaka
Tirkiyeyê wekî yên xwe bibîne.

CHP divê bi plan û bernameyeke cidî
pêşengiya vê pêvajoyê bike û bibe perçeyek
ji pêvajoyê.

Ev dê bibe alîkariyek mezin ji bo
demokratîkbûna Tirkiyeyê."

Hat zanîn ku şandeya DEM Partiyê ya
Îmraliyê, ji bo hevdîtina li gel Rêberê PKKê
Abdullah Ocalan îro serî li Wezareta Dadê ya
Tirkiyeyê da.

Eliyê Evdirehman
Konferansa ku îro li Alma Ataya

Qazaxistanê tê lidarxistin,
civîneke navneteweyî ye û cara
duyem e ku di vê derecê de ji bo
nivîskar û rewşenbîrekî kurd re tê
kirin. Cara yekemîn sala 2011an,
dîsa li Alma Atayê ji bo 100 saliya
Wezîrê Nadirî bîranîn û konfer-
anseke wiha hatibû lidarxistin.
Helbet ev kar bi alîkarî û pişte-
vaniya Yekitiya Nivîskaran û Yeki-
tiya Kurdên Qazaxistan -
Berbangê- tê derbaskirin. Ji ber
vê yekê jî zehf şa û serbilind im. Li
ser navê rêxistina me ez hemû
mêvan û tevgerên vê konferansê
silav dikim.

Dost û hevalên hêja, xwişk û
birayên ezîz!

Helbet her bendeyê ji bo miletê
me, çand, dîrok, huner û zimanê
me ked û xebat daye, bûye ser-
bilindiya gelê me. Di vê parê de
rola nivîskar, helbestvan û roj-
namevanên me gelekî bilind e. Lê
hinek kes hene ku rol û girîngiya
wan zêdetir e, ew çav û ronahiya
gelê me ne, her ku diçe hub û
hezkirina wan di dil û mejiyê me
de zêdetir dibin. Eliyê Evdi-
rehmanê Momîn jî yek ji wan
kesan e.

Eliyê Evdirehman ew kes e ku
heta dawiya jiyana xwe ji bo
miletê xwe, ji bo çanda xwe, ji bo
zargotina gelê xwe çerçirî. Ked û
emegeke wiha da ku ne tenê li
Qefqasyayê û Sovyeta Berê, lê li
seransera Kurdistanê û li derveyî
welat, di nav kurdên ku hinek
bêhna kurdayetiyê ji wan tê de, bû
delalekî ber dila.

Eliyê Evdirehman her çiqas bi
nivîsar, helbest, çîrok û romanên
xwe bûye yek ji mêrxasên ziman û
edebiyata me kurdan, ew her wiha
di qada leşkeriyê de jî mêrxas û
şoreşgerekî naskirî ye. Di wextê
xwe de endamekî pêşeng ê Par-
tiya Komûnîst û sosyalîzmiyê
bûye.

Eliyê Evdirehman 20ê meha 1ê
(Çileya Paşîn), sala 1920î li gun-
dekî Wanê ji dayik dibe. Kurê
Evdirehmanê Momîn û Emîneya
Nebî Begê ye. Di 6 saliya xwe de,
malbata wî tevî êl û eşîra giran a
Birûkiyan ber bi wî alî Erezê ve tê
sirgunkirin. Malbat pêşî li Nexçî-
vanê bi cih dibe, paşê derbasî
Ermenistanê dibe. Dibistana
Seretayî di 15 saliya xwe de li
gundê Şewalikaya li ser sînorê
Îdirê dixwîne.

Di Şerê Cîhanê Yê Duyemîn de
li dijî faşizma alman şer kiriye.
Beriya şer û piştî şer di Wezareta

Rewşenbîriyê de, li nehiyeya
Basargeçerê wekî dersdar ango
mamoste û serkarê perwerdeya
nehiyê kar kiriye.

Gava sala 1955an Rojnameya
Riya Teze cara duyemîn dest bi
weşanê dike, Eliyê Evdirehman jî
yek ji wan navan e ku ked û
emega xwe tevli karê rojnameyê
dike. Di vê heyamê de li ser ede-
biyatê geş dibe û beriya salên
1960î berhemên xwe yên edebî
dinivîse û çap dike.

Ji van berhemên wî “Morof”
sala 1957an di nava Berevoka
Nivîskarên Kurdên Sovyetê de tê
weşandin. Berhema duduyan
“Xatê Xanim” sala 1959an li Yêre-
vanê çap dibe. Romana wî ya
ewilîn “Gundê Mêrxasan” sala
1968an li Yêrevanê ronkahiyê
dibîne. Li ser naveroka vê
romanê, Erebê Şemo romana xwe
ya ewilîn “Dimdimê” nivîsyiye.

Kitêb, nivîs û helbestên Eliyê
Evdirehman li çend zimanan
hatine wergerandin.

Em dikarin bibêjin ku ew ji
helbestê derbasî nivîsandina çîrok
û romanan bûye. Çimkî wî herdem
digot: Ji bo derd û kulên miletê
xwe bibêjim helbest têra min
nake, loma derbasî çîrok û
romana bûme.”

Romana wî ya duyemîn jî sala
1989an dîsa li Yêrevanê li kitêbx-
ana kurdî zêde dibe. “Dê”, “Hesre-
ta Min” û “Gulistanê” sê kitêbên wî
yên helbestan in ku mirov di wan
de hesreta welatê bav û kalan,
kurdayetiya pak, bedewiya
tebîetê, bengîtî û evîndariyê
dibîne.

Eliyê Evdirehman di heman
roja hatiye dinyayê de ango 20ê
meha 1ê, sala 1994an li Bakûya
Azerbaycanê rehma Xwedê dike.
Gora wî li Bakûyê ye.

Hosteyekî sêwirandinê
Têmayên sêwirandinên Eliyê

Evdirehman cuda cuda ne. Di
berhemên wî de têmayên welat û
welatperwerî, hezkirina rê-dirb,
deşt û newal, çiya û baniyên Kur-
distanê bi awayeke zelal û
berbiçav xuya dibe. Gava kurdek
li binê dinyayê jî beşek ji helbest û
nivîsarên wî dixwîne, xwe di nîve-
ka welatê bav û kalan de dibîne,
çawa ku li ber Çemê Erezê be,
çawa ku li Zozanên Serhedê be,
çawa ku li keviya Behra Wanê,
Bircên Diyarbekirê, Mezelê Mem
û Zînê û li ber Qesra Îsheq Paşa,
li ber ziyareta Ehmedê Xanî be,
dikeve nava ruhekî milethezî û
welatperweriyê.

Ew di serpêhatî, çîrok, helbest
û romanên xwe de hosteyekî
sêwirandinê ye. Her beşeke ji
nivîsarên wî, mîna şerîdeke fîlmê
sînemayê ye. Teswîr û sêwirand-
inên wî mirovan şaş û metel
dihêle. Ew ne ku tenê nivîskar û
hosteyê xeberên bedewetiyê ye,
her wiha ew wênekêşekî jêhatî ye
ku ji her firçelêdana wî, nexş û
nîgar derdikevin. Her xwende-
vanekî wî, her wênekêşek gava
nasiya xwe dide efirandinên wî,
dikare ser hîma wan tabloyên hêja
çêke. Ew di nivîsara xwe de
bedewiya keça kurd, gundê kurda,
tebîeta Kurdistanê, klasîkên

wêjeya kurdan, serok û rêberên
gelê kurd ku serê xwe ji bo
azadiya kurd û Kurdistanê dane,
dostî, biratî û yekitiya gelan bi
hosteyî tîne ziman û pênûseke
adan diafirîne.

Di xwendina van berheman de
mirov pê dihese ku ew kurekî deşt
û zozana ye. Çima wisa dibêjim?
Ji ber ku gotin û xeberdanên wî
saxlem, dewlemend û kurdiya xas
in. Mirov baş dibîne ku haya wî
baş ji zargotina kurdî heye. Mirov
baş dizane ku herdem wekî ber û
pêşiyên xwe, li civata sazbend û
dengbêjan qesidiye û guhdariya
wan kiriye.

Rehmetiyê Eliyê Evdirehman
herdem di nav nivîskar û rewşen-
bîrên welatê xwe de kesekî
hezkirî bûye. Herdem fikir û
ramanên xwe bi hev re guheran-
dine û li ser xebatên hev kar
kirine. Eliyê Evdirehman jî li ser
berhemên nivîskarên kurd kar
kiriye, nivîskarên kurdan jî li ser
berhemên wî kar kirine. Di nav
van têkilî û nêzîktêdayînan de,
têkiliya wî bi Wezîrê Nadirî, Nado
Mexmûdov, Şamil Esgerov, Nadir
Nadirov, Mihemedê Siloyê Bava,
Wekîl Mistefayev, Erebê Şemo,
Xelîlê Çaçan, Heciyê Cindî,
Emînê Evdal, Casimê Celîl,
Eskerê Boyik, Wezîrê Eşo,
Emerîkê Serdar, Şekroyê Xudo û
yên mayîn re heye ku mirov dikare
bi rojan behsa van têkiliyan bike.

Helbet têkiliya wî û ciwanên
wekî min gelekî baş bû. Ez her-
dem xwe wekî şagirtekî wî dibîn-
im. Ez di nava jiyana xwe de,
pêşketina xwe de, kar û xebatên
xwe de wî wekî mamosteyekî xwe
dibînim.

Di efirandinên wî de şerên
welatperweriyê

Di efirandinên Eliyê Evdi-
rehman de bi aweyeke eyan û
berbiçav mirov rastî şer û mêrxas-
iyên kurdan tê. Wî bi gotin û qele-
ma xwe li dijî dagirkeriya li ser
welatê xwe, serî hildaye, car
hatiye bûye mertalek li dijî zilm û
zoriya li ser milet û welatê xwe.

Eliyê Evdirehman di hemû
berhemên xwe de dide kifşê ku
ew erf û edetên me û zargotina
me baş bi kar tîne. Her çi kesê
beşek ji xebatên wî bixwîne, wê
bibîne ku ew di warê zargotinê de
çiqas dewlemend e.

Eliyê Evdirehman hem ji
zargotinê îstîfade dikir, hem jî
bixwe zargotin çêdikir, ser de
zêde dikir û belav dikir.

Eliyê Evdirehman di nav çend
rewşenbîr û nivîskarên kurdan de
ye ku nav û dengê wî sînorên
Qefqasan derbas kiriye û li ser-
anserê dinyayê di nav kurdan de
belav bûye. Piraniya berhemên wî
yên li ber destên me, di nav
otorîteyên ziman û edebiyata
kurdî de bi pesindariyeke ku heq
kiriye têne binavkirin.

Eliyê Evdirehman li pey xwe
gelek şagirt hiştin û di nav gelê
xwe de bû find û çirayeke zindî ku
îro jî şewq û şemala xwe winda
nekiriye.

Kinyazê Îbrahîm
Akademîsyen û Profesor

Serokê Yekitiya Kurdên
Qazaxistanê - Berbangê

Navdarekî Edebiyata Kurdî ya Sedsala 20-an
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Heta niha hejmarek ji serkirde û
nûnerên welatan bo beşdariya li
merasîma sûndxwarinê ya Serokê
hilbijartî yê Amerîkayê Donald Trump
giheştine Washingtonê. Biryar e Nûn-
era Hikûmeta Herêma Kurdistanê jî
beşdarî merasîmê bibe.

Heta niha hejmarek ji serkirde û
nûnerên welatan bo beşdariya li
merasîma sûndxwarinê ya Serokê
hilbijartî yê Amerîkayê Donald Trump
giheştine Washingtonê. Biryar e Nûn-
era Hikûmeta Herêma Kurdistanê jî

beşdarî merasîmê bibe.
Merasîm dê roja 20ê Çile li avahiya

Capitol a Washingtonê tê lidarxistin. Di
nav mêvanên vexwendî de, Nûnera
Hikûmeta Herêma Kurdistanê li
Amerîkayê Tirîfa Ezîz jî ji bo beşdarbû-
na merasima sûndxwarina 47emîn
Serokê Amerîkayê hatiye vexwendin.

Tirîfa Ezîz ji ajansa Kurdistan24 re
got: “Em li bendê ne ku li gel hikûmeta
nû ya Amerîkayê kar ji bo bihêzkirina
peywendiyên me yên herdemî ligel wî
welatî bikin.”

Amerîka: Em ji civîna Mesûd Barzanî
û Mezlûm Ebdî memnûn in

Depertmana Kar û Barên Rojhilata Nêzîk a
Wezareta Karên Derve ya Amerîkayê got, “Amerî-

ka ji civîna Mesûd Barzanî û Mezlûm Ebdî mem-
nûn e.”

Serok Mesûd Barzanî û Fermandarê Giştî yê
Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD) Mazlûm Ebdî
16ê vê mehê li Hewlêrê li hev civiyan.

“Amerîka memnûn e”
Depertmana Kar û Barên Rojhilata Nêzîk a

Wezareta Karên Derve ya Amerîkayê bi rêya
hesabê xwe yê Xê li ser vê civînê daxuyaniyek da
û got:

“Amerîka ji civîna di navbera Serokê Partiya
Demokrat a Kurdistanê (PDK) Mesûd Barzanî û
Fermandarê Giştî yê Hêzên Sûriyeya Demokratîk
(HSD) Mazlûm Ebdî ya 16ê Kanûna Paşîn mem-
nûn e.”

“Diyaloga di navbera Kurdan de dikare roleke
girîng bilîze”

Di daxuyaniyê de qala girîngiya diyaloga di
nav Kurdan de hat kirin û hat gotin:

“Diyaloga di navbera Kurdan de dikare roleke
girîng di bipêşvebirina veguhastina siyasî ya
lixwegir a li Sûriyeyê de bilîze.”

PWK: Lîstikvanê kurd, Bavê
Teyar, di êrîşa Dewleta
Tirkîyeyê de şehîd ket!

Şanoger û lîstikvanê kurd Cûma Xelîl
Îbrahîmê ku wekî Bavê Teyar tê naskirin, di

bombebarana DewletaTirkiyeyê de şehîd ket.
Dewleta Tirkiye dîsa bi dron, topbaran û bal-

afirên şer Rojavayê Kurdistanê bombebaran
dike. Balafirên Dewleta Tirkiyeyê roja
18.01.2025ê, careke din, sivîlên ku ji bo çûbûn
Bendava Tişrînê bombebaran kirin. Di encama
bombebaranê de 4 sivîlan canê xwe ji dest dan
û 15 sivîl jî birîndar bûn.

Şanoger û lîstikvanê kurd Cûma Xelîl
Îbrahîm ê ku wekî Bavê Teyar tê naskirin jî di vê
êrişê de birîndar bibû.

Tîmên tenduristîyê, Bavê Teyar û birîndarên
din ji bo dermankirinê gîhandibûn nexweşx-
aneyê. Lê mixabin, Bavê Teyar îro li nexweşx-
aneyê şehîd ket.

Em van êrîşên Dewleta Tirkiyeyê şermezar
dikin û carek din bangî wê dikin ku dev ji van
êrîşên xwe berdin!

Ruhê Bavê Teyar û hemû şehîdan şad, cîhê
wan biheşt be.

Em ji malbata Bavê Teyar û hemû şehîdên di
van êrîşan de canê xwe ji dest dane û ji gelê
xwe re sersaxîyê, ji birîndaran re jî şîfaya xêrê
dixwazin.
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Mustafa Ozçelîk: Hevdîtina rêzdar Mesrûr Barzanî
û rêzdar Bafil Talabanî hêvîyên gelê me geştir dike

Cîhgirê Serokê PDKyê û Serokê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê rêzdar Mesrûr Barzanî û serokê YNKyê rêzdar

Bafil Talabanî roja 16.01.2025ê li Hewlêrê hevdîtinek pêk
anîne.

Cîhgirê Serokê PDKyê û Serokê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê rêzdar Mesrûr Barzanî û serokê YNKyê rêzdar
Bafil Talabanî roja 16.01.2025ê li Hewlêrê hevdîtinek pêk
anîne.

Li gorî agahdarîyên ku ji raya giştî re hatine belav kirin,
ev hevdîtin, beşeke ji hevdîtinên di navbera PDK û YNKyê
yên ji bo ava kirina hikûmeta nû ya Herêma Kurdistanê
bûye. Gelê Kurdistanê li her çar perçeyên Kurdistanê jî di
demeke gelekî hesas de derbas dibe. Pêşhateyên li Rojhi-
lata Nêzîk û Rojhilata Navîn, ji bo gelê Kurdistanê, gelek
rîsk û xeterîyan jî gelek firsend û şansan jî di nava xwe de
dihewîne.

Di rewş û pêvajoyeke weha hesas û dîrokî de, pêwîstî,
rol û girîngîya hikûmeteke yekgirtî ya li Herêma Federe ya
Başûrê Kurdistanê zêdetir derdikeve pêş. 

Em hêvî dikin ku hevdîtina rêzdar Mesrûr Barzanî û
rêzdar Bafil Talabanî, li ser bernameyeke neteweyî, nişti-
manî, bi beşdarîya PDK, YNK û partîyên din ên Başûrê
Kurdistanê, bibe destpêka ava kirina hikûmeteke nû, ku
yek kirina hemû dezgehên Herêma Kurdistanê ji xwe re
bike armanc û di peywendîyên li gel Bexdayê û hemû
dewletên cîhanê de yekrêzî û yekhelwestîya gelê me yê
Başûrê Kurdistanê temsîl bike.

Hevdîtina rêzdar Mesrûr Barzanî û rêzdar Bafil Tala-
banî ji bo pêşrojeke xweş, hêvîyên gelê me geştir dike.

Mustafa Ozçelîk
Serokê Giştî yê Partîya Welatparêzên Kurdistanê (PWK)

Ozçelîk: Hevdîtina Rêzdar Serok Mesûd
Barzanî û Rêzdar Mezlûm Ebdî Gaveke Pîroz e

Serokê PWKê Mustafa Ozçelîk: Hevdîtina Rêzdar
Serok Mesûd Barzanî û Rêzdar Mezlûm Ebdî Gaveke
Pîroz e.

Serokê Giştî yê Partiya Welatparêzên Kurdistanê
(PWK) Mustafa Ozçelîk, derbarê hevdîtina Serok Mesûd
Barzanî û Fermandarê Giştî yê HSDê Mezlûm Ebdî ya li
Hewlêrê de daxuyaniyek da. Serokê PWKê Ozçelîk got
ku, ev hevdîtin dê hêviyên ku kurd li ser daxwazên xwe
yên neteweyî û demokratîk bi yekrêzî bi Şamê û hemû
aliyên peywendîdar re bikevin diyalogê, xurt bike.

Daxuyaniya Mustafa Ozçelîk wiha ye:
''Rêzdar Serok Mesûd Barzanî û Fermandarê Giştî yê

Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD) rêzdar Mezlûm Ebdî
roja 16.01.2025ê li Hewlêrê, ji bo yekrêzîya kurdên
Rojavayê Kurdistanê hevdîtinek pêk anîne.

Ev hevdîtin pîroz e û hêvîyên ku kurd li ser
dwaxwazên xwe yên neteweyî, demokratîk bi yekrêzî bi
Şamê û bi hemû alîyên peywendîdar re bibin mixetab
xurtir dike.

Em piştigrîya hewlên Rêzdar Serok Mesûd Barzanî
yên ji bo yekrêzîya kurdên Rojavayê Kurdistanê û pişt-
girîya helwesta erênî ya rêzdar Mezlûm Ebdî ya di vê der-
barê de dikin.''

Nûnerê Encûmena Nişti-
maniya Kurd li desteya siyasî ya

Hevpeymaniya Niştimaniya
Sûriyê de radigehîne, Serok
Barzanî ji destpêkê ve li gel
şoreşa gelên Sûriyê rawestaye
û destê alîkariyê ji bo opozîsy-
ona Sûriyê dirêj kiriye. Derbarê
hêza Pêşmergeyên Rojavayê
Kurdistanê de jî got:
‘’Pêşmergeyên Roj ew tekoşerin
ku rejîma hilweşyayî ya Sûriyê
red kirine ku destê wan bikeve
xwîna gelên Sûriyê, ji bo wê dê
artêşa niştimanî ya Sûriyê de
cîh û pêgeha wan giring be.’’

Nûnerê ENKSê li desteya
siyasî ya Hevpeymaniya Nişti-
maniya Sûriyê Ebdula Serhan
Kido îro 20.01.2025ê ragehand:
‘’Serok Mesûd Barzanî li gel
şoreşa gelên Sûriyê rawesta û
piştevanî û alîkar bû û destê

xêrê ji bo wê dirêj kir. Herwaha
zêdetir ji 250 hezar koçberên

Sûriyê li Herêma Kurdistanê
xwe girtin û piştevaniya wan kir.
Serok Barzanî peywendiyekî
bihêz li gel hêzên çalak li Sûriyê
û navçeyê û cîhanê heye û wek
merciya kurd rol dibîne û dikare
xalên hevbeş ên navbera Kur-
dan û pêkhateyên din ên îdarya
nû ya Sûriyê bicîh bike.’’

Herwaha got: ‘’Pêşmergeyên
Roj ew tekoşerin ku rejîma
Sûriyê red kirine û şerê gelên
Sûriyê nakin û destê xwe bi
xwîna gelê Sûriyê red kirine ku
sor bibe, ji bo wê jî di artêşa niş-
timaniya Sûriyê de, ku naha
hewl tê dayîn bê damezrandin,
dê cîh û pêgeha wan giring be.’’

Kido got: Serok Barzanî ew
şiyan heye ku li ser asta gelê
kurd li Sûriyê û Tirkiye û Îranê

rol bibîne.’’
Navborî ji BasNewsê re

ragehand: ‘’Herêma Kurdistanê
take beşa Kurdistanê ye bi fermî
li destûra Iraqê û li civaka
navnetewî jî bi fermî hatiye nas
kirin. Serok Barzanî merciya
siyasî ya Herêma Kurdistanê ye
û rehenda niştimanî li temamê
beşên Kurdistanê de û li rehen-
da navçeyî û navnetewî jî heye.’’

Ebdula Serhan Kido diyar kir:
‘’Serok Barzanî ji sala 2012ê ve
hewla yekitiya navmala kurdên
Sûriyê dide û heta naha jî berde-
wame. Di destpêşxeriya herî
dawiyê de jî nûnerê xwe ji bo
Rojava şand, ji bo li gel ENKSê û
HSDê bicive û ew jî ji bo yekitiyê
hewl û daxwaza kurdên Sûriyê
ye û beşdariya çalak di îdareya
siyasî û leşkerî ya Sûriye ya nû
de hebe û ew pêngav jî ji aliyê
gelê kurd ve pêşwaziyekî mezin
lê hate kirin.’’

Kido got: ‘’Hilweşîna rejîma
Esed beşek giring bû di bendên
şoreşa Sûriyê de û bendên din jî
wek darêjandina destûra
hevbeş û rêvebirina helbi-
jartinekî azad û dabînkirina
seqamgiriyê û xebat kirina ij bo
bi bingehkirin û geşepêdanê ew
jî erkên din ên giring in, ku
temamê niştimanperwerên
Sûriyê bi temamî pêkhateyan ve
li bendê ne û kurd jî wek erk û
mafê xwe amadebûna wan têde
hebe.’’

Bugün, Mahabad Kürdistan Cumhuriyeti'nin 79’ncu kuruluş yıl dönümü!
79

Nûnerê ENKSê li Hevpeymaniya Niştimaniya Sûriyê: Pêşmergeyên
Roj dê cîhekî layîq di artêşa niştimanî ya Sûriyê de bigre
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Serokê Herêma Kurdistanê û
Cîgira Alîkarê Wezîrê Derve yê
Amerîkayê yê karûbarên Rojhilata
Navîn, tekezî li ser çareserkirina
kêşeyên di navbera Hewlêr û Bex-
dayê de li gor destûr, yasa û rêkefti-
nan dikin. Serokatiya Herêma Kur-
distanê di daxuyaniyekê de ragi-
hand, Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî îro 15.01.2025an
li Hewlêrê, pêşwazî li Cîgira Alîkarê
Wezîrê Derve yê Amerîkayê yê
karûbarên Rojhilata Navîn Victoria
Taylor û şanda pê re kir.

Di civînê de peywendiyên
Amerîkayê bi Iraq û Herêma Kur-
distanê re, peywendiyên Hewlêr û
Bexdayê, hewlên pêkanîna
kabîneya nû ya Hikûmeta Herêma
Kurdistanê, rewşa siyasî ya Iraqê
û pêşhatên dawî yên navçeyê

hatin gotûbêjkirin û herwesa di
hevdîtinê da, li ser guhertin û
pêşketinên li Sûriyê danustandina
bîr û ramanan kirin.”

Her du alî li ser girîngiya çare-
serkirina pirsgirêkên di navbera

Hewlêr û Bexdayê da li gor destûr,
yasa û rêkeftinan hemfikir bûn û
tekez li ser parastina aramî û
seqamgîriya navçeyê û nebeşdar-
bûna Iraqê di alozî û pevçûnên
Rojhilata Navîn de kirin.

Fermandarê Giştî yê HSDyê
Mezlûm Ebdî got, “Helwesta
Almanya ya piştgir ji gelê Sûriyeyê
re, ji bo azadî, demokrasî û wekhe-
viyê cihê pêşwazî û rêzgirtineke
mezin e.

Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD) Gener-
al Mezlûm Ebdî û Gerînendeyê
Ofîsa Afrîkaya Bakur û Rojhilata
Navîn a Wezareta Karên Derve ya
Almanyayê Tobias Tunkel civiyan.

Parastina gelê Kurd û têkoşîna li
hemberî DAIŞ du mijarên sereke bûn.

Mezlûm Ebdî, li ser hesabê xwe
ya Xê peyamek belav kir û tê de
destxweşiyê li helwest û rola
Almanayayê kir.

“Min bi dilxweşî Tobias Tunkel
pêşwazî kir”

“Min bi dilxweşiyeke mezin Gerî-
nendeyê Ofîsa Afrîkaya Bakur û
Rojhilata Navîn a Wezareta Karên
Derve ya Almanyayê Tobias Tunkel

pêşwazî kir.
Helwesta Almanya ya piştgir ji

gelê Sûriyeyê re, ji bo avakirina
dewleta wî gelî, li ser bingeha
azadî, demokrasî û wekheviyê, her-
wiha li ser bingeha pêwîstiya beş-
darbûna hemû Sûriyeyiyan, bi
hemû pêkhateyên xwe, di birêvebi-
rina welatê xwe de, cihê pêşwazî û
rêzgirtineke mezin e.

Her wiha ez rola Almanyayê ya
piştgirîkirina hêzên me ji bo têkoşî-
na li dijî terorîzm û tundreviyê û
avakirina paşerojeke geş ji bo
hemû Sûriyeyiyan bilind dinirxînim.”

“Mafên Kurdan dikarin bên
parastin”

Li aliyê din, Tobias Tunkel jî li ser
hesabê xwe yê Xê da zanîn ku ew
bi Mezlûm Ebdî re li ser mijarên
pêwendiyên HSDyê yên bi HTŞyê
re û xebatên hevbeş ên berdewam
ên li dijî DAIŞê axivîne.

Tunkel her wiha tekez kir ku maf
û berjewendiyên Kurdên Rojavayê
Kurdistanê di diyaloga bi Şamê re
dikarin bi awayekî herî baş bên
parastin.

Heyeta DEM Partiyê ji bo
hevdîtina bi Abdullah Ocalan re
serî li Wezareta Dadê ya Tirkiyeyê
da.

Li gorî agahiyên Rûdawê, Per-
vîn Buldan û Sirri Sureyya Onder
serlêdan kiriye û heke qebûl bibe
dê 2 kes herin Îmraliyê.

Serokê MHPyê Devlet Bahçelî
22yê Çiriya Pêşîn a 2024an ji bo
Abdullah Ocalan banga hevdîtinan
kir.

Pişt re şandeya DEM Partiyê
çû Îmraliyê û bi Ocalan re hevdîtin
kir û nîqaşên li ser “pêvajoya nû”
gur bûn.

Şandeya DEM Partiyê gotibû
ku ew dê pîştî hevdîtina bi partiyên
siyasî re ji bo bo hevdîtina duyem
a bi Ocalan re serlêdanê bikin.

Şandeya ku ya ji Pervîn Buldan

û Sirri Sureyya Onder pê dihat 28ê
Kanûna Pêşîn a 2024an li Girtîge-
ha Îmraliyê bi Abdullah Ocalan re
civiyabû.

Şandeya DEM Partiyê ya ji ku
Pervîn Buldan, Sirri Sureyya
Onder û Ahmet Turk pêk dihat piştî

hevdîtina li Îmraliyê bi gelek par-
tiyên siyasî re jî civiyabû.

Şande di çarçoveya
bernameya xwe de çûbû cem
hevserokên berê yên HDPyê Sela-
hattîn Demîrtaş û Fîgen Yuk-
sekdagê jî ku niha girtî ne.

Hoşyar Zêbarî: Destpêşxeriya Serok Barzanî
ji bo yekrêziya Kurdî û alîkariya Sûriyeyê ye

Hoşyar Zêbarî radighîne, Destpêşxeriya Serok
Barzanî ya şandina nûnerê xwe bo Rojavayê Kur-

distanê, ji bo yekrêziya Kurdî li Sûriyeyê ye.
Endamê Desteya Kargêrî ya Polîtburoya PDKê
Hoşyar Zêbarî li ser civîna Nûnerê Serok Barzanî
bi berpirsên HSD û ENKSê re ragehand, dest-
pêşxeriya Serok Barzanî, hewla yekrêzkirina Kur-
dan ji bo danûstandinan ligel desthilata nû ya
Sûriyeyê ye.

Zêbarî tekez jî kir, destpêşxeriya Serok
Barzanî, pêşketineke din e ji bo alîkariya Sûriyeyê
di qonaxa veguhêz de, ta ku ber bi aramî û pêkve-
jiyanê ve biçe.

Nûnerê Serok Barzanî, Dr. Hemîd Derbendî
duh 13ê Çile serdana Rojavayê Kurdistanê kir û
bi awayekî cuda ligel Fermandarê Giştî yê HSDê
Mezlûm Ebdî û Serokê ENKSê Mihemed Îsmaîl
re civiya û peyama yekrêziyê ya Serok Barzanî
gihand her du aliyên sereke yên Rojavayê Kur-
distanê.

Navenda Ragihandinê ya HSDê belav kir, di
civîna Dr. Hemîd Derbendî û Mezlûm Ebdî de,
tekezî li ser girîngiya yekrêziya Kurdî li hemberî
zehmetiyên ku li Sûriyeyê  hene, hatiye kirin.

Ji aliyê xwe ve jî Berdevkê ENKSê Feysel
Yûsif ji K24ê re got: “Em bi hêvî ne ku encama
hatina Nûnerê Serok Barzanî bo Rojavayê Kur-
distanê di rojên gelekî nêzîk de diyar bibin û em
lihev bikin, ji ber ku pêştir me li ser nêrîna siyasî
ya hevbeş û Lêvegera Kurdî ya Bilind lihev kiriye.”

Li ser Ekrem Îmamoglu
dest bi lêpirsînê hat kirin

Li ser Serokê Şaredariya Bajarê Mezin a Stenbolê
Ekrem Îmamoglu dest bi lêpirsînê hat kirin.

Serdozgeriya Komarê ya Stenbolê ragihand ku

lêpirsînê ji ber axaftina ku îro kiriye dest pê kiriye. Ser-
dozgeriya Komarê ya Stenbolê diyar kir ku axaftinên
Îmamoglu yên derbarê Serdozgerê Komarê yê Sten-
bolê Akin Gurlek û malbata wî rengê gefxwarinê didin û
lêpirsîna resen dest pê kiriye.

Îmamoglû çi gotibû?
Ekrem Îmamoglû îro di panela bi navê "Hiqûqa

Modern û Siyasîbûna Dadgehê" de axaftinek kir û got:
"Heman aqil behsa heybetê dike.

Bi awayekî bêperwa parve dikin ku çawa birêvebirin
û darizandin tevlihev bûne û fermanan ji kê distînin,
hakimên hemû hûrgiliyan in û di tûrikê wan de ne
(Erdogan gotibû tivirên gir hîn di tûrik de ne), delîleke ji
vê şênbertir jî nabe.”

“Armanca te ew e ku tu çavê gel bitirsînî”
Îmamoglû bangî Serdozgerê Komarê yê Stenbolê

Akin Gurlek kir û got: "Tu ji bo îfadeyê bangî Cem Aydîn
dikî. Êrişî mala wî dikî. Armanca te ew e ku tu çavê gel
bitirsînî.

Ez ji te re dibêjim Serdozger. Em dê wî aqilê ku te
îdare dike ji hişê vî miletî derxin da ku kesek li deriyê
zarokên te nexe."

Bajarê Amûdê Şewata Şîne-
mayê Mihemedê Seîd Axa û
Mirina Ûsivkê Çelebî

Nêçîrvan Barzanî û şandeke Amerîkî tekezî li ser 
çareserkirina kêşeyên Hewlêr û Bexdayê li gor destûrê dikin

Mezlûm Ebdî: Helwesta Almanyayê
cihê pêşwazî û rêzgirtineke mezin e 

DEM Partiyê ji bo hevdîtina bi Ocalan re serlêdan kir
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Serokê Herêma Kurdistanê û
Cîgira Alîkarê Wezîrê Derve yê
Amerîkayê yê karûbarên Rojhila-
ta Navîn, tekezî li ser çareserkiri-
na kêşeyên di navbera Hewlêr û
Bexdayê de li gor destûr, yasa û
rêkeftinan dikin.

Serokatiya Herêma Kurdis-
tanê di daxuyaniyekê de ragi-
hand, Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî îro
15.01.2025an li Hewlêrê,
pêşwazî li Cîgira Alîkarê Wezîrê
Derve yê Amerîkayê yê
karûbarên Rojhilata Navîn Victo-
ria Taylor û şanda pê re kir.

Di civînê de peywendiyên
Amerîkayê bi Iraq û Herêma Kur-
distanê re, peywendiyên Hewlêr û
Bexdayê, hewlên pêkanîna
kabîneya nû ya Hikûmeta Herêma

Kurdistanê, rewşa siyasî ya Iraqê
û pêşhatên dawî yên navçeyê
hatin gotûbêjkirin û herwesa di
hevdîtinê da, li ser guhertin û
pêşketinên li Sûriyê danustandina
bîr û ramanan kirin.”

Her du alî li ser girîngiya çare-

serkirina pirsgirêkên di navbera
Hewlêr û Bexdayê da li gor
destûr, yasa û rêkeftinan hemfikir
bûn û tekez li ser parastina aramî
û seqamgîriya navçeyê û nebeş-
darbûna Iraqê di alozî û pevçûnên
Rojhilata Navîn de kirin.

Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD)
dibêje, “Min daxwaz ji Serok
Barzanî kir ku arêşeya me bi
Tirkiyeyê re bidawî bîne.” Ama-
jeyê jî dide, “Serok Barzanî
dikare rolê xwe di hevgirtina
helwesta Kurdan de bibîne.”
Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD)
Mezlûm Ebdî duh (Yekşem,
19.01.2025) di çavpêkeftineke
tilevizyonî de got, “Min pasport
bi navê Mezlûm Ebdî nîne,
lewma ez nikarim tevlî ahenga
destpêkirina karî ya Donald
Trump bibim.”

Mezlûm Ebdî li ser gomana
wê yekê ku peywendî bi Îranê re
hebe got, “Me çi peywendiyên
eşkere û veşartî û bi Îranê re
nînin. Eger daxwaza pey-
wendiyan jî ji me bikin, em red
dikin ji ber ku Îranî pareke
arêşeya Sûriyeyê bûn. Komên
Îranê li Dêrazorê çar salan êrîş
kir ser me.”

Navbirî di derheqa wan dro-
nan de yên ku Hêzên Sûriyeya
Demokratîk (HSD) hene de got,
“Em bi xwe dronan çê dikin û
hemî destçêkiriyên me ne, me çi
moşek ji Îranê wernegirtine û
niha çekên dijî dronan çê dikin.
Me heta niha şeş balafirên
Tirkiyeyê êxistine.”

Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD) di
derheqa daxuyaniyên Ferman-
darê Giştî yê Îdareya Nû ya
Sûriyeyê Ehmed Şera de jî got,
“Daxuyaniyên Ehmed Şera
erênî ne, em li benda bicihanîna
gotinên wî ne.”

Mezlûm Ebdî di derheq
hevdîtina xwe û Serok Barzanî
de got, “Hevdîtina min bi Serok
Barzanî re pêxemetî rawestand-
ina êrîşên Tirkiyeyê bû, min

daxwaz ji Serok Barzanî kir ku
navbeynkariyê ji bo rawestandi-

na êrîşên Tirkiyeyê bike. Herwe-
sa ev serdana min ji bo cem
Seroka Barzanî peywendî bi
rûdanên Sûriyeyê û gerentîkiri-
na mafên Kurdan di destûrê
Sûriyeyê de jî heye. Ev mijar ji
bo hemî Kurdan û berî hemiyan
ji bo Serok Barzanî giring e.”

Navbirî herwesa got, “Herê-
ma Kurdistanê bandor li ser
hêzên siyasî yên devera me
heye, Serok Barzanî dikare rolê
xwe di hevgirtina helwesta Kur-
dan de bibîne. Me di civîna xwe
de behsa giringiya yekdengiya
Kurdan kir ji bo ku em bi yek
şandê biçin Şamê. Serok
Barzanî û Herêma Kurdistanê
giringiyê didin vê mijarê.”

Fermandarê Giştî yê HSDê
ron jî kir, “Min daxwaz ji Serok
Barzanî kir ku arêşeya me bi
Tirkiyeyê re çare bike ji ber ku
Herêma Kurdistanê û xasma jî
Serok Barzanî peywendiyên baş
bi Tirkiyeyê re hene.” Herwesa
got, “Serok Barzanî soz da ku li
ser danûstandinan berdewam
be û min bawerî pê heye.”

Mezlûm Ebdî li ser biryara
danedestkirina çekê koman ji

aliyê desthilata nû ya Sûriyeyê
ve got, “Me biryara danedesta

çekan nedaye belkî me gotiye,
em li paşerojê dibin pareke
artêşa bê ya Sûriyeyê. Me
pêştir ev gotin kirine, niha jî em
hilgirên eynî pirojeyê ne. Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD)
xwediyên gelek ezmûnan in û
dikarin rolekî mezin di artêşa bê
de bibînin.”

Navbirî Hêzên Sûriyeya
Demokratîk (HSD) tekez jî kir,
“Gelek zêdegavî li beranberî
gelê Kurd hatine kirin, itîraf pê
nehatiye kirin, em Kurd in û li
ser nasnameyên me nivîsiye
Ereb. Em bi wê yekê re ne ku
paşgirê Ereb ji Komara
Sûriyeyê bê v ekirin, divê mafên
Kurdan di destûrî de bên geren-
tîkirin, di ziman û xwebirêvebirin
û tevaya pirsan de.”

Fermandarê Giştî yê HSDê
di derheqa civîna xwe ya bi
Ehmed Şera re jî got, “Ehmed
Şera pêşengî kir û bi zimanê
Kurdî çend gotin kirin.” Herwesa
got, “Em bi mana hêzên
Amerîkayê li Sûriyeyê re ne, em
wesa difikirin ku Amerîkayî
dikarin qeyrana Tirkiyeyê bidawî
bînin.”

Baregeha Barzanî li ser civîna Serok
Barzanî û Mezlûm Ebdî daxuyanî da

Serok Mesûd Barzanî û Fermandarê Giştî yê
HSDyê Mezlûm Ebdî li Hewlêrê civiyan. Barege-

ha Barzanî li ser civîna Serok Barzanî û Mezlûm
Ebdî daxuyaniyek belav kir.

Baregeha Barzanî di daxuyaniya xwe de ragi-
hand ku îro Serok Barzanî li Pîrmamê Ferman-
darê Giştî yê Hêzên Sûriyeya Demokratîk (HSD)
Mezlûm Ebdî pêşwazî kir û wan behsa yekrêzî û
çarenivîsa gelê Kurd li Sûriye û Rojavayê Kurdis-
tanê kir.

Baregeha Barzanî di daxuyaniya xwe de got:
“Di vê hevdîtinê de rewşa Sûriyeyê û pêşhatên

dawî yên ewlehî û siyasî yên Sûriyeyê û her wiha
çarçoveya giştî ya têkiliyên aliyên Kurdî bi rewşa
nû ya Sûriyeyê re û çawaniya helwesteke hevbeş
a aliyên Kurdî yên Sûriyeyê hatin nirxandin.”

Baregeha Barzanî her wiha anî ziman:
“Di vê hevdîtinê de hat tekezkirin ku pêwîst e

aliyên Kurdî yên Sûriyeyê bêyî destwerdana ti
aliyan û bi rêbazên aştiyane biryara çarenivîsa
xwe bidin û ji bo misogerkirina mafên xwe bi
yekrêzî û helwesteke hevbeş bi desthilatdarên nû
yên Sûriyeyê re bigihêjin têgihiştinê û rêkeftinê.

Divê faktora aştî û aramiyê bin û rê li ber
dubarebûna wan nexweşiyên ku bi ser gelê Kurd
û pêkhateyên din ên Sûriyeyê de hatine bigirin.”

Endamê Boruya Siyasî ya Partiya Demokrat a
Kurdistanê (PDK) Hoşyar Zêbarî li ser hesabê
xwe yê Xê ragihandibû ku Serok Mesûd Barzanî
û Fermandarê Giştî yê Hêzên Sûriyeya
Demokratîk (HSD) Mezlûm Ebdî civiyane.

Bi biryara dadgehê 6
rojnameger hatin girtin

Bi biryara Dadgeha Stenbolê 6 rojnamegerên
ku hatibûn desteserkirin bi hînceta “endamtiya

rêxistinê” hatin girtin.
Polîsan serê sibeha 17ê Kanûna Paşîn a

2025an di çarçoveya lêpirsîna Serdozgeriya
Komarê ya Stenbolê de li Stenbol, Wan û Mêrsînê
bi ser hinek malan de girtibû. Di encamê de roj-
nameger Necla Demir, Rahime Karvar, Ahmet
Guneş, Welat Ekîn, Vedat Oruç û Reyhan
Hacioglu hatibûn desteserkirin. Polîsan di
çarçoveya heman lêpirsînê de li navçeya Beyo-
gluyê ya Stenbolê bi ser navendên Marti Produk-
siyon û Guncel Produksiyonê de girt û dest danî
ser kompîter û hard dîskên her du ajansan. Li gorî
Ajansa Mezopotamyayê, piştî karûbarên lêpirsînê
hêzên ewlehiyê rojnameger Necla Demir, Rahime
Karvar, Ahmet Guneş û Welat Ekin birin Dadgeha
Çaglayanê ya Stenbolê.

Her wiha Reyhan Hacioglu ya di encama
heman lêpirsînê de li Wanê hatibû desteserkirin û
Vedat Oruç ê ku li Mêrsînê hatibû desteserkirin bi
rêya sîstema SEGBÎSê beşdarî dozê bûn.

Dadgeha Stenbolê bi hînceta "endamtiya rêx-
istinê" derbarê her 6 rojnamegeran de biryara girt-
inê da û ew şandin girtîgehê. Di dozê de nûçe û
bernameyên ku rojnamegeran çêkirine jî wekî
tawan hatine hesibandin.

Nêçîrvan Barzanî û şandeke Amerîkî tekezî li ser çareserkirina
kêşeyên Hewlêr û Bexdayê li gor destûrê dikin

Mezlûm Ebdî: Serok Barzanî dikare rolê
xwe di yekkirina helwesta Kurdan de bibîne
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Salih Muslim: Hevdîtina Serok Barzanî û
Mezlûm Ebdî ji bo gelê Kurd pir girîng e

Salih Muslim hevdîtina Serok Barzanî û Fer-
mandarê Giştî yê HSDê Mezlûm Ebdî bi giring

binav dike û dibêje: “Ji bo çareseriya pirsgirêkên
heyî û yekitiya Kurdan, divê gav bidomin.”
Endamê Encûmena Serokatiya PYDê Salih Mus-
lim ji medyaya nêzîkî DEM Partiyê re axivî û got:
“hevdîtina birêz Mezlûm Ebdî û Mesûd Barzanî ji
bo gelê Kurd pir girîng e. Ji bo çareseriya pirs-
girêkên heyî û yekitiya Kurdan, divê gav bidomin.
Di hevdîtinê de li ser pirsgirêkên Kurdan axaftin
hatin kirin û biryar hat dayin ku rêyên diyalogê
vekirî bin.”

Li ser êrîşên Tirkiyeyê yên li ser Minbic û Ben-
dava Tişrînê de, Muslim got: “Li dijî êrişan, em li
welatên Ewropayê jî hevdîtinên dîplomatîk dikin.
Em li bendê ne ku Amerîka jî têkildarî êrişan dax-
uyaniyê bide. Em li bendê ne ku Trump ji bo
agirbesta berê hatiye îmzekirin, dîsa bikeve
meriyetê daxuyaniyê bide. Lê em ji bo her tiştekî
xwe amade dikin.” 

Herwiha got: “Tirkiyeyê piştî ku HTŞ’ê rêve-
beriya Şamê bi dest xistî, êrişên xwe zêde kirine.
Dixwaze herêmên Kurdan dagir bike. Ji bo der-
basî Herêma Firatê bibe, dixwaze Bendava
Tişrînê û pira Qereqozaqê kontrol bike. Lê heta
niha biser neketiye.” 

Muslim li ser hevdîtinê bi Rêberê PKK’ê
Abdullah Ocalan re jî got: “Tirkiye pirsgirêka xwe
ya bi Kurdan re çareser nake û bingeha pirs-
girêkên îro jî ev e. Heke bi rêya diyalogê çareser
bike, dê êrişên ser me jî bi dawî bibin.”

Endamê Encûmena Serokatiya PYDê got jî:
“Çareseriya bi rêya diyalogê dê ji bo her kesî baş
bibe. Gelê Kurd li Rojhilata Navîn niha pêşengiya
demokrasiyê dike. Divê her kes xwedî li pêvajoyê
derkeve.

SOHR: 27 TIRên alîkariyê
gihîştin Rojavayê Kurdistanê

Çavdêriya Mafên Mirovan a Sûriyê (SOHR)
ragihandin ku Hevpeymaniya Navdewletî kar-

waneke ji 27 barhilgiran pêk tê ya alîkariyên
lojîstîk û tenduristiyê şand Rojavayê Kurdistanê .

SOHRê diyar kir ku Hevpeymaniya
Navdewletî ji bo pêşî li tirsa vegera DAIŞê bigre
hevkarî û alîkariya bo hêzên Rojavayê Kurdis-
tanê berdewam dike.

Hate ragihadin ku herî dawî bi 27 barhilgirên
madeyên lojistîk û tenduristî bo baregeha Qesrik
ya rojavayê Hesekê hatiye şandin.

Li aliyê din jî SOHRê diyar kiriye ku çekdarên
DAIŞê li ser rêya ba Siwer û Ezba yên Dêrazorê
êrîşî otomobîleke HSDê kirine û di encamê de 2
endamên HSDê birîndar bûne. SOHRê daye
zanîn, DAIŞê ji destpêka îsal ve 5 êrîş li
navçeyên HSDê pêk anîne û 5 endamên HSDê
can dane.

Tekez li ser giringiya mukomkirina
peywendiyên dostane yên Urdin û
Herêma Kurdistanê hat kirin

Serokê Hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê û Şahê Şanişîna Urdinê danûs-
tandin li ser pêşxistina alîkarî û heva-
hengiyên navbera Urdinê û Herêma
Kurdistanê û derfetên berifehkirinê di
warên cuda cuda de kirin, herwesa
Şahê Urdinê silav û rêz û hurmetên
xwe ji bo cenabê Serok Barzanî diyar
kirin.

Nivîsîngeha Serokê Hikûmeta
Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî
duh (Yekşem, 19.01.2025) di rage-
handinekê de parve kir, “Serokwezîrê
Herêma Kurdistanê bi serdaneke fermî
gehişt Emana paytexta Şanişîna
Urdinê û bi Şahê Şanişîna Urdinê Rêz-
dar Şah Ebdilayê Duyê re civiya.”

Di wê ragehandinê de hatiye, “Di
civîna Serokwezîr Mesrûr Barzanî û
Şahê Urdinê de danûstandin li ser
pêşxistina alîkarî û hevahengiyên
navbera Urdin û Herêma Kurdistanê û
derfetên berfirehkirinê di warên cuda

cuda de hatin kirin, herwesa Şahê
Şanişîna Urdinê Rêzdar Şah Ebdilayê
Duyê silav û rêz û hurmetên xwe ji bo
cenabê Serok Mesûd Barzanî diyar
kirin.”

Di wê ragehandinê de amaje jî
hatiye dan, “Her du aliyan tekez li ser
mukomkirina peywendiyên dostane
yên Urdinê bi Herêma Kurdistanê û
Îraqê re di hemî waran de kirin.”

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
bizavên Şanişîna Haşimî ya Urdinê bi

rêberîtiya Rêzdar Şah Ebdilayê Duyê ji
bo bicihanîna aştî û seqamgiriyê li
Rojhilata Navîn bilind nirxandin.

Li ser rewşa Sûriyeyê jî di wê rage-
handinê de hatiye, “Her du aliyan tekez
kiriye ku ewlehî û seqamgiriya
Sûriyeyê ji bo seqamgiriya deverê
gelek giring e, herwesa tekez li ser
giringiya berdewambûna lihevkirina
agirbestê li kertê Xezzeyê û peydakiri-
na aştiyeke tevgir li seranserî deverê
hat kirin.”

Serokatiya Herêma Kurdistanê bi
şandeyeke hevbeş a leşkerî û dîploma-
tîk a Amerîkayê re li ser reform û rêkxi-
stina hêzên Pêşmergeyan civîneke ber-
fireh li dar xist. Serokatiya Herêma Kur-
distanê li ser civîna bi şandeya Amerî-
kayê re daxuyaniyek belav kir. Seroka-
tiya Herêma Kurdistanê ragihand ku
heyeta Herêma Kurdistanê ji berpirsyar
û rayedarên Serokatiya Herêma Kurdi-
stanê û Hikûmeta Herêma Kurdistanê
pêk hatiye û Fermandarê Hêzên Hev-
peymaniyê yên li Îraq û Sûriyeyê Gene-
ral Kevin Leahy jî serokatiya şandeya
Amerîkayê kiriye.

Li gorî daxuyaniya Serokatiya Herê-
ma Kurdistanê, di mijara reform û rêkx-
istina hêzên Pêşmergeyan de, digel
pêşkêşkirina gavên dawî yên pêvajoyê,
girîngiya pêvajoyê û xebata ji bo çare-
serkirina pirsgirêk û astengiyên li pêşiya
wê hatin dubarekirin.

Serokatiya Herêma Kurdistanê ev yek
ragihand "Derbarê cîbicîkirina qonaxên
bê de, tekezî li ser hevkarî û alîkariya
hevbeş ên di navbera her du aliyan de ji
bo serkeftina pêvajoyê hat kirin.

Rewşa giştî ya bûyeran jî mijareke
din a gotûbêjên civînê bû.

Hişyariya Hevpeymaniya
Navneteweyî

Hevpeymaniya Navneteweyî çend
caran hişyarî daye Hikûmeta Herêma
Kurdistanê ku eger reforma di nav
hêzên Pêşmergeyan de neyê kirin, dê
alîkariyên xwe rawestînin.

Hêzên Amerîkayê bi rêya
şêwirmendî, rahênan û bihêzkirinê

alîkariya Pêşmergeyan dike û mehane
nêzîkî 20 heta 25 milyon dolar ji bo
mûçeyê lîwayên hevbeş terxan dike.

20ê Tebaxa 2023yan, Fermandarê
Giştî yê Hêzên Hevpeymaniya
Navneteweyî Matthew McFarlane, di
konferanseke rojnamegeriyê de li
Hewlêrê got, wekî pabendiya bi Bîranî-
na Têgihiştinê ya di navbera Wezareta
Pêşmergeya û Pentagonê de, pêwîst e
gavên reformê di Wezareta
Pêşmergeyan de bên bilezkirin.

Ji bo vê jî, gava yekem hebûna
"îradeya siyasî" ya serkirdeyên Herêma
Kurdistanê ye ji bo diyarkirina wezîrekî
ji bo Pêşmergeyan.

Îlona 2022yan, Wezareta

Pêşmergeyan û Pentagonê protokola
têgihiştinê ya di navbera xwe de ji bo 4

salên din nû kir.
Li gorî rêkeftinê, divê Hikûmeta

Herêma Kurdistanê di warê rêkxistin û
darayiya Pêşmergeyan de çaksaziyan
bike û li hemberî vê yekê, Amerîka dê
berdewam be li ser piştgirîkirina
Pêşmergeya ji aliyê darayî û leşkerî ve.

Her wiha 20ê Nîsana 2024an Emîn-
darê Giştî yê Wezareta Pêşmergeyan
Lîwa Rûkîn Bextiyar Mihemed  li Silê-
maniyê derbarê çaksaziyan de ji
Rûdawê re got:

"Bernameya çaksaziyên Wezareta
Pêşmergeyan berdewam e û her çi qasî
astengî li pêşiya wê hebin û bi hêdî tê
kirin jî lê pêşveçûn di pêvajoyê de
heye.'"

Li bajarê Musenayê yê li başûrê Îraqê hestiyên 155 Kur-
dên ku Rejîma Beasê ew kuştibûn ji goreke bikom hatin derx-
istin. Weqfa Şehîdan a Îraqê ragihand ku ev hestî bi piranî yên
jin û zarokan in.

Rayedarên weqfê destnîşan kir ku li wê herêmê 7 gorên
din ên bikom hatine dîtin û xebatên kolana wan didomin.

Endama Komîteya Şehîd û Qurbanên Enfalê û Girtiyên
Siyasî ya Parlamentoya Îraqê Çiro Heme Şerîf ji Rûdawê re
got ku Weqfa Şehîdan derbarê gorên bikom de heta niha
topan ti agahî nedane wan.

Rejîma Beasê ya Sedam Husên sala 1986an dest bi
êrişên Enfalê kir. Rejîma Sedêm di nava du salan de zêdetirî
182 hezar Kurdan kuştin û li Herêma Kurdistanê 4 hezar û
500 gund xeraxopan kirin.

Piraniya qurbaniyan birin girtîgehên li başûrê Îraqê û li wan
deran kuştin û di gorên bikom de veşartin.

22yê Kanûna Pêşîn jî bi rêya wêneyên peykê li Tel Şêxayê
çend gorên din ên bikom hatibûn dîtin. Dadgeha Bilind a Îraqê
sala 2008an Enfal wekî sûcê li dijî mirovahiyê qebûl kir.

Lê tevî vê biryarê jî birîndar û xizmên kuştiyan heta niha
tezmînatên xwe wernegirtine.

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê û Şahê Urdinê civiyan

Serokatiya Herêma Kurdistanê li ser reforma
Pêşmergeyan bi şandeyeke Amerîkayê re civiya

Hestiyên 155 Kurdan ji gorekê hatin 
derxistin: Rejîma Beasê ew kuştibûn
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Bi navê Xwedêyê mezin û dilovan.
Ey gelê kurd û birayên min ên

hêja!
Birayên min î qehrxwarî û gelê

min î zorlêkirî!
Va ye ez di gavên herî dawîn ên

jiyana xwe de me, ji bo xatirê Xwedê
êdî dijminayiya hev nekin û pişta xwe
bidin hev. Li hember dijminê zordest
û zalim derkevin, xwe belaş nefiroşin
dijminan.

Dijmin her û her dixwaze ku tenê
karê xwe bi we pêk bîne û qed bi we
re merhemetê naket; di her
firsendekê de qed li we nabihure.

Dijminê gelê Kurd pir in, zordest û
bê şêfqet in.

Sembola serkeftina her gel û
netewekê hevgirtin û yekbûn e, pişt-
giriya gel a gişî ye.

Her gelê ku yekîtî û tebayiya wî
nebe; ewê hertim di bin destê dijmin
de be. Tu tiştê we, gelê Kurd, ji gelên
li ser rûyê vê erdê ne kêmtir e. Belkî
hûn, bi mêranî, egîdî û hêjatiya xwe,
ji gelên ku rizgar bûne li pêştir in jî.
Gelên ku ji destê dijminên xwe yên
zordest rizgar bûne; mîna we ne.
Lêbelê yekîtiya yên ku xwe rizgar
kirine hebûye, bila hûn jî mîna hemû
gelên li ser rûyê erdê îdî bindest
nebin. Bi yekîtî, nekirina hesûdiya
hev û xwenefirotina dijminan hûn
dikarin rizgar bibin.

Birayên min! Îdî bi dijminan neyên
xapandin, dijminên Kurdan ji kîjan
reng, destek û neteweyê dibin bila
bibin, her dijmin in. Bê merhemet in,
bê wijdan in û rehmê bi we nakin. Dê
we bi hev bidin kuştin, dê we li hem-
berî hev hev çavsor bikin û bi derew
û xapandinê we bînin beramberî hev.

Ji tevî dijminên Kurdan, dijminê
herî zalimtir, mel’ûn, Xwedênenas û
bêmerhemet Ecem in. Destê xwe ji tu
sûcên li dijî gelê Kurd venakşîne. Di
dirêjiya dîrokê de bi gelê Kurd re
xerez û kîna vî gelî ya kevnar hebûye
û heye jî.

Temaşa bikin, binêrin gelek zil-
amên we yên mezin, ji Smaîl Axayê
Şikak bigire hetanî Cewher Axayê
birê wî û Hemze Axayê Mengur û
çend û çendîn zilamên din xapandin,
aram kirin, xelq ji pişt wan vekirin û
gelekî bi nemerdî ew kuştin. Ew tev
bi sond û Qur’anê xapandin ku
Xwedêgiravî daxwaza Eceman ya
xêrê bi wan re heye û dê qenciyê bi
wan bikin. Feqet ev kes xweş bawer
kirine û bi sond û sozên Eceman
hatine xapandin. Lêbelê hetanî niha
di dirêjiya dîrokê de kesî nedîtiye
tenê carekê jî Ecem li sond û sozên
xwe xwedî derketibin û ehdên dane
Kurdan pêk anîbin. Tevde derew û
xapandin bûye. Ca vaye ez wekî
birayekî we yê biçûk, di rêya Xwedê
de, ji bo xatirê Xwedê ji we re dibêjim
hev bigirin û tu carî pişta hev
bernedin. Piştrast bin ger ecem hin-
giv bide we, diyar e jar xistiyê. Bi
sond û sozên derewên Eceman
nexapin. Ger hezar carî jî dest li
Qur’ana Pîroz bixin û soz bidin we,
daxwaza wan tenê xapandina we ye,
ji bo hîlekê li we bikin.

Va ye ez di demên dawî yên
jiyana xwe de me. Ji we re dibêjim û
ji bo xatirê Xwedayê mazin ez şîretê
li we dikim ku ya ji destê min hat bi
serî can û tekoşîn, bi şîret û nîşan-
dana rêya rast; min ji we re xemsarî
nekiriye. Niha jî di vê dem û rewşê de
dîsa ji we re dibêjim ku îdî bi Eceman
nexapin û ji sond, destlêxistina
Quranê û ehd û peymanên wan
bawer nekin. Ji ber ku ne Xwedê
dinasin û ne jî ji Xwedê, Pêxember,
roja qiyametê û hîsab û kîtaban
bawer dikin. Li cem wan bi tenê ji ber
ku hûn Kurd in, bila hûn Misilman jî
bin, hun sûcdar û mehkûm in. Hûn ji
wan re dujmin in, ser û mal û canê
we ji wan re helal e û weke xezayê
qebûl dikin.

Soza min ne ew bû ez herim û we
di destê van dijminên dilreş de
bihêlim. Min pir caran jî paşeroj û
şexsiyetên me yên mezin tefekkur
dikir. Ên ku Eceman bi xapandin,
sond, derew û hîle ew girtine û kuş-
tine.

Ew tev li bîra min bûn û tu carî jî
min ji Eceman bawer nekiriye. Lêbelê
beriya ku vegerin vir, çendîn caran
gotin û rasparin bi name û bi şandina
kesên navdar ên Kurd û Faris, bi
dayîna soz û ehdên yekcar pir û
mezin ku daxwaza xêrê ya dewleta
Ecem û Şah bi xwe jî heye û ne
amade ne ku bi tenê dilopeke xwînê
jî li Kurdistanê birijê. Niha hûn bi çavê
serê xwe encama sozên wan dibînin.
Ger mezinên hoz û eşîrên me îxanet
nekira û xwe nefirotina hukûmeta
ecem, weha nedihate serê me û we û
Komara me jî.

Şîret û wesiyeta min ew e bila
zaroyên we bixwînin. Ji ber ku tu tiştê
me ji yê gelên din ne kêmtir e, bi tenê
xwendin nebe. Bixwînin, ji bo ku hûn
ji karwanê gelan paşve nemînin û her
xwendin çeka kujek a dijminan e.

Piştrast bin û bizanin ger tebayî,
yekbûn û xwandina we baş be, hûnê
pir baş bi ser dijminê xwe jî bikevin.
Çênabe bi kuştina min û bi kuştina
bira û pismamên min çavê we bitirse.
Hetanî hûn bigihîjin hêvî û meramên
xwe; divê hê jî pir kesên din yên mîna
me xwe di vê rêyê de gorî bikin.

Piştrast im, piştî me pir kesên din
jî her dê bi xapandin û durûtiyê ji holê
werin rakirin.

Piştrast im ku pir kesên din dê
piştî me jî bikevin xapandina Eceman
de; dê ji me zanatir û hêjatir jî bin,
lêbelê hêvîdar im kuştina me ji dil-

sozên gelê Kurd re bibe pend û îbret.
Wesiyeteke min a din jî ji we re ew

e ku her çiyê we ji bo serfiraziya gel
kir bixwazin ku alîkarê we gel be. Piş-
trast im ku dê Xwedayê mezin we
serfiraz dike û dê arîkariya we bike.
Heye ku hûn bêjin; lê çima ez bi ser
neketim?!

Di bersivê de dibêjim: Bi Xwedê
kim, ez ser ketime! Çi nîmet û ser-
ketin ji wê yekê mezintir e ku va ye ez
niha di rêya gel û welatê xwe de,
serê xwe, malê xwe û canê xwe
didim. Bawer bin min pir ji dil dixwest
ger ez mirim bi mergekî bimirim ku di
hizûra Xwedê û resûlê Xwedê û gel û
welatê xwe de rûsor bim, ji min re ev
serketin e.

Xweşdiviyên min! Kurdistan mala
her Kurdekî ye. Her wekî ku di malê
de, endamên malê her kî çi karî
dizane wî dispêrin wî. Îdî mafê tu kesî
tune ku hesûdiyê jê bike. Kurdistan jî
her ew mal e. Ger we zanî ku kesek
li vê malê dikare karekî bike, dev jê
berdin bila bike.

Êdî çênabe hûn keviran deynin
ser rêya wî û çênabe ku dilê we ji ber
ku berpirsyariyên mezin di destê yekî
ji we de hene biêşe. Ger karên mezin
ketin ser milê yekî û ew kar bi rê ve
bir, welê diyar e jê dizane û berpirsi-
yariyên wî yên mezin jî li hember wî
erkî hene. Piştrast be birayê te yê
Kurd her ji dujminê dil bi kîn baştir e
û ger berpirsiyariyên mezin li ser milê
min nebûna, niha ez di bin sêdarê de
ranediwestiyam. Lewra çênabe hûn
bi hev re temahkar bin. Ên ku fer-
manên me pêk neanîn, ne tenê fer-
man pêkneanîn, tam dijmintiya me
kirin. Ji ber ku me xwe wek
xizmetkarê gelê xwe qebûl dikir, niha
ew di nava mal û zarokên xwe de, di
nava xewa şîrîn de ne. Lêbelê vaye li
ser navê xizmeta gel di bin sêdarê de
me û vaye ez demên dawî yên jiyana
xwe bi vê wesiyetnamê derbaz dikim.
Ca ger berpirsyariyên mezin di stûyê
min de nebûna, ez jî dê niha di nava
zarok û zêçên xwe de di xewa şîrîn
de bûma. Ez niha ji bo piştî çûyîna
xwe jî şîretê li we dikim, ew jî yek ji
berpirsyariyên di stûyê min de ye.
Piştrast im ger yekî din ji we berpirsi-
yariyên min bigirtana stûyê xwe, niha
ewê li şûna min di bin sêdarê de
bûya. Ji bo razîbûna Xwedê û li gor
berpirsyariya di stûyê xwe de mîna
Kurdekî xizmetkarê gel û di rêya
çakiyê de, min ev şîret li we kirin.
Hêvîdar im ji niha pê ve hûn pendan

jê wergirin û durist guhdariya şîretên
min bikin.

Bi hêviya Xwedayê mezin we bi
ser dijminên we bixe.

1.Baweriya we bi Xwedê, bi tiştên
ji cem Xwedê tên û hezkirina Xwedê
û Pêxember (silavên Xwedê lê bin)
hebe, di pêkanîna wezîfeyên dînî de
xurt bin.

2.Yekîtî û tebayiya di nava xwe de
biparêzin. Karên neqenc li hember
hev nekin û temah nebin. Bi taybetî jî
di berpirsiyariyê û xizmetê de.

3.Bi xwendin, zanist û pîleya zan-
yariyê xwe bi pêş ve bibin. Ji bo
dijmin we kêmtir bixapîne.

4.Ji dijminan bawer nekin. Bi tay-
betî jî dijminên ecem. Ji ber bi çend
awa û rêyan Ecem dijminên we ne,
dujminê gel û welat û dînê we ne.
Dîrokê tesbît kiriye ku her daîm ji
Kurdan aciz in. Bi kêmtirîn sûcî we
dikujin û ji tu sûcên der heqê Kurdan
de destê xwe nagirin.

5.Ji bo hin rojên jiyana bêqîmet a
vê dinê, xwe nefiroşin dijminan. Ji ber
dijmin dijmin e û ne cihê pêbawer-
bûnê ye.

6.Îxanetê li hev nekin. Ne îxaneta
siyasî, ne giyanî, ne malî û ne jî ya
namûsî. Ji ber îxanetkar li cem
Xwedê û mirovan jî sivik û sûçbar e.
Îxanet li îxanetkar vedigere.

7.Ger yekî ji we bikaribe karên
xwe bê îxanet pêk bîne, jê re
alîkariyê bikin. Ne ji ber temahî û
bexîliyê li dijî wî derkevin, yan jî
Xwedê neke li ser wî bibin sîxurên
biyaniyan.

8.Cihên ku min di wesiyetnameyê
de ji mizgeft û nexweşxane û dibis-
tanan re nivîsandiye, hûn tev daxwaz
bikin ku pêk werin û mefa jê bigirin.

9.Hûn ji xebat û hewl û tekoşînê
ranewestin. Ji bo mîna hemû gelên
din ji bin destê dijminan rizgar bibin.
Malê dinê ne tiştek e. Ger welatê we
hebe û serbestiya we hebe, wî çaxî
her tiştê we heye. Hem mal, hem ser-
wet, hem dewlet, hem rûmet û hem
dê niştimanê we jî hebe.

10.Ez ne bawer im heqê Xwedê
nebe û heqên din li ser min hebin.
Lêbelê ger kesekî welê dît ku kêm
yan jî pir tiştekî wî li cem min e, min
malekî pir hiştiye, bila here ji warisên
min bixwaze û wergire.

Hetanî hûn hev negirin, hûnê bi
ser nekevin. Zilm û zorê li hev mekin.
Ji ber ku Xwedê zalim pir zû ji holê
radike û wî nebûdî dike. Ew soza
Xwedê ya bê kêmasî û zêde ye.
Zalim, têk diçe û nebûdî dibe. Xwedê
tola zilmê jî hiltîne.

Hêvîdar im ku hûn van gotinan
têxin guhê xwe û Xwedê li hemberî
dijminan we bi ser bixe. Weke Se’dî
kerem kiriye:

Muradê ma nesîhet bûd û guftîm
Hewalet ba Xuda kerdîm û reftîm
Ango: Mirazê me şîret bû û me kir,

me hûn spartin Xwedê û em çûn.
Xizmetkarê gel û welat
Qazi Mihemmed
(ji arşîvên fermî yên Îranê hatiye

bidestxistin)

WASÎYETA SEROKKOMARÊ DEWLETA KOMARA KURDISTANÊ PÊŞEWA QAZÎ MIHEMED
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Naveroka vê romana Elîyê Evdil-
rehmanê qedirbilind, rûpêleke ji tekoşîna
neteweya Kurd ya dijî kirinên dewleta
dagirkera Roma Reş e. Naveroka vê
romana Elîyê Evdilrehmanê qedirbilind,
rûpêleke ji tekoşîna neteweya Kurd ya dijî
kirinên dewleta dagirkera Roma Reş e.
Bûyer di salên 1920-1930î de qewimî ye.
Roman li ser hîmê bîranînên tevbûyî yê
şerê Şêx Evdilbarîye Şêxbava û Hêmîdê
Elî, her weha jî bi hesabhildana çavkanîyên
dîroknasîyê û dukûmentên arşîvê hatîye
nivîsandin. Nivîskar nav nexş û nîgarên
bedewîtîyê de ruhê serpêhatîya dîrokîyê re
girêdayî ma ye. Di romanê de teqleke
berbiçav hatîye danînî li ser hêz û bawerîya
pismamtîya Kurdan û Ermenîyan ya ku ji
mêj ve pêk hatîye. Di nivîsekî ku min di
www.kurdistanpost. ru de ev peyvû pirs
weke gotîyar li hev rêz bibû ku;

“Roman asîmana ziman e.
Roman hûnera wêjêyê ya ku xwe

gihandîya asta heri bilind e.
Roman hişmendîya jîyanê ye! Zimanê

ku xwe gihandîbe qada romanê, êdî dijî
qedexeyîyê xwedî çek û hêzdar e.

Roman ji bo zimanekî û neteweyeki
hîmê heri grane û hîç nayê tewandinî.

Roman jî bo zimanekî dîtîr were
wergêrandinî êdî dibe wêjeya cîhanê!

Ziman bi şêweya romanê derket qada
bilin û ji zimanên dîtir roman wergerandin
Kurdî.

Êdî bi zimanê romanê dikarê xwe ji
karekterên jîhanê re bi zimanê xwe kom-
pore bike.

Roman û wêjeya xas ya cîhanê bi
zimanê xwe sud bitsine û ji wêjeya cihanê
re danûstandî dibe.

Îro û bi van berhemên kurdî yê roman û
ber bi çav kî dakare bibêje “romana Kurdî
nîn é!?” Edebîyata kurdî nîn e! Ev kesê ku
nekare bibêje romana kurdî nîn e, çawa
dikare bibêje “zimanê kurdî ne ziman e!?”
Ev kesê ku nekare bibêje “ziman û romana
kurdî nîn e”, çawa dikare bibêje “neteweya
kurd nîn e!?” Ev kesê ku nekare bibêje
“ziman û romana kurdî û neteweya kurd nîn
e”, çawa dikare bibêje “Kurdistan nîn e!?”
Ev kesê ku nekare bibêje; “ziman û romana
kurdî, neteweya kurd û Kurdistan nîn e”
çava dikare bibêje “mafê rewa yê sîyasî
weke self determînasyon nîn e!?”

Heyanî dema salên 1980yî, hêjmarên
romana kurdî bi dîyalekta kurmancî belko ji
tilîyên bêçîyan derbasî nebibûn. Cara
yekemîn Erebê Şemo di sala 1934an de li
Ermenîstana dema Sovyetê bi navê
“Şivanê Kurd” starta romana Kurdi da. Lê
paş vê behremê him bi hêjmarî him jî weke
novelên têr û tijî gor pêwîstî û daxwazîya
wêjeya neteweya kurd berhem nehatin afi-
randin. Roman bi pêşketîna zimanî ve girê-

dayî ye. Ango roman zimanî, ziman jî
romanê bi pêş dixîn e. Ji bo wê standard-
îzebûna zimanê neteweyî, gor berhemên
weke novel/roman ve girêdayî ye. Daku di
nava berhemên wêjeyî de roman, herî
zêdetirin zimanî bi pêşve dixîne. Ziman, gor
berzbûna berhemên weke romanê berz e.
Li, Sovyeta berê, bi taybetî jî li Erîvanê, bi
saya nivîs û romana kurdî, her çiqasî
kêmasîyê xwe hebin jî, ji bo pêşketina
zimanê kurdî roleke mezin lîstîye. Lê mix-
abîn ji sedema ideolojîyek hişk û ji qutkirina
têkilîyên derve, paş sala 1946î virvetir
nebikaranîna tipên latînî û berhemên ku bi
tîpên kirîli dihatin afirandin, mecal nedidan
ku xwendevanên kurd yên seranserê
cîhanê û bi taybetî Kurdistanê xwe bigîhîne
van berheman wêjeyî û bi taybetî novelan!
Wer xuyaye ku di vê rojê û paşerojê de tipa
alfabeyê ya latînî ji bo kurdan dibe tipek
sereke û şirîg. Ev berhemên ku bi kirîlî û
erebî hatine nivîsîn daku transkiribê latînî
bibin û ji bo standardizekirina ziman, alfabê
û hewildana yekgirtina neteweyî, wateyek û
xizmeteke giring be. Kurdê Sovyeta berê,
niviskarê pir alîyî û jîr Elîyê Evdilrehman ev
romana ku mijara xwe ji serhildana Kurdis-

tanê ya ji salên
1920-1930î standîye û navê wê “Şer Li

Çîya” ye, daku bi tîpên kirîli hatîye nivîsînî,
bi wê helwêstê ji alîyê Hejarê Şamil ve
tiranskîrîpî latinî bû ye. Di heman demê de
berhema Ela’adîn Secadî “Rişteyê Mîrwarî”
jî ji alîyê Weşanên Pêrî ve ji tipên Erebî
transkirîpî latinî dibe weke dîyalekta soranî
dê hatîye weşandinî. Dema paş damezran-
dina Sovyetê, Kurda weke; Erebê Şemo û
behremên wî bi nave “Şivanê Kurd”,
“Dimdim”, “Berbang”, “Jîyana Bextewar”
roman nivîsîne û çap kirin e. Elîyê Evdi-
rehman “Gundê merxasa”, “Şer Çîya da” û
gelekî din, Hecîyê Cindî “Hawar”, Sehidê
İbo “Kurdê Rewî” berhemên roman yê
pêşin in. Paşê jî Wezirê Eşo, Ehmedê
Hepo, Leşkerê Boyik di qada edebîyatê de
bi rumetî derketine holê. Romana Kurdî li
Sovyetê bi zêdetirîn şêweya xwe weke
dîrokî, kronolojîkî, dukumanterî, otobîyo-
grafîk bi hesreta welatevînîyek payebilind
daye nivîsînî. Romana Kurdî, raliteyeke ku
weke roman geleki di tesira edebîyata Rûs
û Sovyetê de jî ma ye. Lê ji alîyê naverokê
de bi rik folklora kurdî bi aşkerayî xwe tê de
nîşanî daye. Ev kitêba “Şer Li Çîya”
minakek ji romana Kurdê Sovyetê ya
balkêş e. Li vira em pêvistîya kiritikkirina
kitêbê ji alîyê tarz, uslub, edebî û estetikê
ve nabînin. Ev nirx mafê we xwendevan û
edebîyatnasan e. Lê me pêwîstî dît û
xwest ku em helwêsta metodolojîya
romanê ya dîrokê, transkîripsîyona ji kirili
bo latînî, guherînên ku me di kîtêbê de pêk
anîn e bi kurtasî agahî kirî ye.

Berî her tiştî vê romanê mijara xwe ji
serhildana azadîya Kurdistanê ya Çîyayê

Agirîyê ya salên 1926-30yî standîye. Lê
weke lêkolîn ne, zêdetirin bi fantezîyên
xwe yên hissi yên edebî hûnandî ye.
Xwestîye ku bizava azadîxwaz ya kurdis-
tanê û fedayîyên kurd yê weke Şêx Zayîr
bide nasîn, ne gor realîte belko piranî li ser
daxwaza xwe ango kehremanê ku di dilê
niviskarê birêz Eli Evdiremanî de ye tasvir
kirî ye. Ev jî metodekî niviskarîyê ye û divê
ev metoda wî jî hewceyî şirovekirinê ye,
belku dewlemendîya hissên nivîskar ango
Elîyê Evdirehmanî ye. Di romanê de cîh bî
cîh tesira helwêsta asoya dirokê weke idol-
ojî ya qalibên Sovyetê jî bi cîh bû ye. Ji wê
bonê rexneyên xweser Yên li ser kiretên
sovyetê berbiçav nîn e. Ku heman demê
de alikarîya Tirk, Îran û Sovyetê li dijî
Kurda ye ku heman demê de Kurdistana
sor hilweşandin..

Giringîya romanê ji alîyê tarixîve ev e
ku di salên 1926-30yî de serhildana Kur-
distanîyan ku li herêma serhedê dest-
pêkirîbû, bi zindî berbiçav kirîye. Daku
bizava niştimanperver û azadîxwaz ya
gelê kurd ji wan pêkanînan weke
minakîyan bistîne û diroka xwe li ser van
serpêhatîyan rawerde bike rewşa wê rojê

bibîrbîne û bigîhîne roja îroyîn û heta
pêşerojê re bibe desîse û delîl. Li Sovyeta
berê belko Turkmenîstan û Azerbeycan ne
tê de, lê li cîhên dîtir kurd bi zaravaya kur-
dên herema Kurdistanê ya Serhedê
dipeyivin. Ev ji alîyê zimanê edebî ve jî ji
hev dûr nînin. Kurdîya edebî ya Kurdên
Sovyeta berê ji alîyên hinek termolojîyan
ve belko cudayî hebin lê ev cûdayî zêde
berbiçav nabin. Edebîyata Kurdî ya dema li
Sovyeta berê daku di rewşekî izolekiri de
bi pêşketî ye, ji alîyê hevoksazî ango sen-
taksê ve hinek taybeti tê de bi cîh bûne.
Dema ku Memosta Hejarê Şamil bi
destxweşî ev behrem ji kirîlî transkiripsîy-
onî latînî kir, orjinalîteya wê parast, lê ji
alîyê terminilojî ve, ev peyvên ku îro li Kur-
distanê bi cîh bûne esas girt û bi esasi
peyvên kurdî yên ku îro li Bakurê Kurdis-
tanê bikar tên esas girt û hinek guherin û
sererasti bi kar anîn. Peyvên ku ji rusî,
ermenî, azerî wergirtine gor kurdîya îroyîn
guherîn pêk anîn. Ev keda kê ku di amade-
tîya vê kîtêbê de ku derbasî bû ye, bila
destê wan neêşe! Rêya wan her vekirî be..
Elîyê Evdilrehman Kî ye? Elîyê Evdil-
rehman; di 29.11.1920î de li Wanê, gundê
Bayrikê de di malekî koçer de ji dayîka xwe
bûye. Zaroktîya wî di nava zelûlîyê de der-
baz bûye. Ew hîn şeş salî bû, di sala 1926î
de Roma reş malbata bavê wî tevî 4.500
kesên ji Kurdê eşîra Birûka mecbûrî
mihacirîya Sovyêta berê dibin. Elîyê piçûk
xwe digîhîne destkeftîyên perwerdeyîyekî
baş. Di sala 1932yî de dibistana seretayî li
Mintîqa Nahçivan di gundê Şawlîkayê de
diqedîne. Elîyê Evdilrehman; di zaroktîya
xwe de ji helbest û nîvîsan hezkirîye û

çend helbestê wî di sala 1932ya de, di roj-
nameya “Rîya Teze” de hatine weşandinê.
Di sala 1941 û 1942yan de fena gelek
hemwelatîyê Sovyetê, perwerdeyîya çek bi
karanînê dibîne. Paşê bi rêzedilî diçe şer û
di nava desteya partîzanîye de weke “Kov-
pak” û “Karasîyê” de efserîyê dike. Di
desteya radîyoyê de kar dike. Her weha
malbata xwe cî dihêle û diçe şerê dijî
faşîzmê.

Di nava desteya partîzanîya şerê giran
de ji Ûkraynayê, Bêlorûsîyayê heta sînorê
Almanîyayê weke gelekî kurda li cure cure
herêman daxîlî şer dibe û çalakîyên
serkeftî bi kar dixîne... Elîyê Evdilrehman;
paş şerê cîhanê yê duyemîn vedigere
gundê xwe û di İlona 1945î de li Înstîtûya
Êrêvanê ya dewletê de di dibistana
pêdagojîyê de beşa Zanyarîya
Navneteweyî de dest bi teza xwe ya bilind
dike. Teza xwe li Azerbaycanê tê qebûlkir-
inê û ev di sala 1949yî de li bajarê Bekûyê
doktora xwe temam dike. Sala xwendinê
ya 1949-1950yî de di nehîya Basarkêçera
Ermenîstanê de dibistana gundê Çaxırlûyê
de dersên navneteweyîyê dide û weke
rêvebir jî dixebite. Di dawîya heman salê
de wî weke serwêrê para civaknasîyê ya
Sovyêta Nehîyêye de dixebite. Di sala
1953ya de diçe bajarê Êrêvanê; di
Wezareta Perwerdeyî ya Ermenîstanê de
dibe mufettiş. Paşê jî di rojname ya “Rîya
Teze” de dibe nîvîskareki profesyonal û kar
dike. Elîyê Evdilrehman, di sala 1959yî de
bu berendamê Yekitîya Rojnamevanîya
YKSS. Di sala 1960î de jî bû endamê Yek-
itîya nîvîskarên YKSSyê. Sala 1955î, dibe
sala destpêka afirandina berhemên Elîyê
Evdilrehmane pêşin. Hema wê salê de
gelek maqale, serpêhatî û wergerandin ji
zimanê Azerîkî û yên dinê ji bo rojnemaya
“Rîya Teze” têne nîvîs û çapkirinê. Wusa jî
di Rodîyoya Êrêvanê Beşa Kurdî de têne
pêşkêşkirinî. Berhemên Elîyê Evdil-
rehman: “Morof” (Helbest-1957), “Xatê
Xanima Dêrsimê” (Roman-1959) “Hiş-
yarbûn” (helbest-1959) “Afrandina
Nivîskarê Kurdê Sovyêtê” (serhatî-1961)
“Du Dilê Hezkirî” (Pexşan-1961)I Paş wan
salan ev herî zêdetirin li ser afirandina
kitêbên hînkarîyê ji bo zimanê Kurdî berhe-
man diafrîne. “Dê” (Pexşan-1965), “Gundê
Mêrxasan” (Roman -1968), “Gulstan”
(Helbest- 1974), “Îhtîram” (Azerîkî / helbest
-1975. Welger: Şamil Esgerov), “Bîranîn û
Serpêhatî” (1979), “Hesreta Min” (Roman-
1983). Ev romana Elîyê Evdilrehman ya
“Şer Li Çîya / Şêx Zahîr (1980)” di nav
wêjeya me de nexşeyekî afirandina nû ye
û wê di nava xwendevanan de şadbûnekî
mezin pêşva xistîye.

Hejarê Şamîl,
Amadekir Lêkolîner, helbestvan û

nivîskarê navdar 

Nivîskar û helbestvan Eliyê Evdirrehman “Şer li çîya”
ROMANA KURDÎ Û ELÎYÊ EVDİLREHMAN
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Berdevkê Wezareta Karên
Derve ya Amerîkayê Matthew
Miller ragihand ku ew hemû aliyan
han didin ku li Herêma Kurdistanê
hikûmeta piralî ava bikin.

Alîkara Wezîrê Karên Derve ya
Amerîkayê ya Karûbarên Rojhilata
Navîn Victoria Taylor doh hat
Hewlêrê.

Berdevkê Wezareta Karên
Derve ya Amerîkayê Matthew
Miller got:

“Alîkara Wezîrê Karên Derve ya
Amerîkayê ya Karûbarên Rojhilata
Navîn Victoria Taylor di çarçoveya
guftûgoyên dîplomatîk de ji bo
aramî û ewlehiya Herêma Kurdis-
tanê li Hewlêrê ye."

Matthew Miller derbarê avakiri-
na hikûmeta nû ya Herêma Kurdis-
tanê de ji Berpirsê Ofîsa Rûdawê
ya Washingtonê Diyar Kurde re
got:

"Em hemû aliyên siyasî ji bo
avakirina hikûmetê han didin û em
piştgiriya avakirina hikûmeteke
piralî dikin."

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî, doh bi Victoria
Taylorê û şandeya pê re civiya û
wan rewşa siyasî û pêşhatên dawî
nirxandin.

Serokatiya Herêma Kurdistanê
ragihand ku di hevdîtinê de,
pêwendiyên Amerîkayê yên bi Îraq
û Herêma Kurdistanê re,
pêwendiyên Hewlêr-Bexdayê,
xebatên berdewam ên ji bo pêkanî-
na kabîneya nû ya Herêma Kurdis-
tanê, rewşa siyasî ya niha ya Îraqê

û pêşhatên herêmê hatine
gotûbêjkirin.

“Taylor ji bo aramî û ewlehiya

Herêma Kurdistanê li Hewlêrê ye”
Matthew Miller pirsa Nuçegi-

hane Rudawê Diyar Kurde ya
“Victoria Taylor li Herêma Kurdis-
tanê bi rayêdarên Kurd civiya,
armanca vê serdanê çi ye?” wiha
bersivand:

“Ez dikarim ji te re bibêjim ku
Victoria Taylor di çarçoveya guftû-
goyên dîplomatîk ên ji bo aramî û
ewlehiya Herêma Kurdistanê de li
wir bû.”

“Destbikarbûna hikûmeta nû dê
rê ji parlamentoyê re veke”

Miller li ser pirsa “Derbarê
gotûbêjên têkildarî pêkanîna
hikûmeta nû ti daxuyên we hene?”
jî wiha got:

“Em aliyên siyasî han didin ku
piştgiriyê bidin pêkanîna hikûme-
teke piralî û û bilez.

Destbikarbûna hikûmeta nû dê
rê ji hikûmet û parlamentoya Herê-
ma Kurdistanê re veke ku di mafên

mirovan, geşepêdana aborî û
bihêzkirina Herêma Kurdistanê de
kar bikin wekî beşeke ji Îraqeke
aram û serwer."

“Em hewl didin Bexda û Hewlêr
bigihêjin rêkeftinekê”

Berdevkê Wezareta Karên
Derve ya Amerîkayê pirsa “Hûn li
ser wan pirsgirêkên van demên
dawî yên di navbera Hewlêr û Bex-
dayê de yên derbarê petrol û bud-
ceyê çi dibêjin?” wiha bersivand:

“Me hewl da ku hikûmeta Îraqê
û hikûmeta Herêma Kurdistanê
bigihêjin rêkeftineke berdewam a li
ser budceyê û hilberîna petrolê ya
li Herêma Kurdistanê berdewam
bike.

Me di vê hefteyê de pêdeçûna
budceyê dît û em dixwazin ew
bilez were pejirandin.”

Fermandarê Giştî yê HSDyê
Mezlûm Ebdî û Fermandarê
CENTCOMê Michael Erik Kurilla
civiyan.

Fermandarê Giştî yê Hêzên
Sûriyeya Demokratîk (HSD) ragi-
hand ku ew bi fermandarên Fer-
mandariya Navendî ya Hêzên
Amerîkayê (CENTCOM) û du
hêzên din ên bi Hevpeymaniya
Navneteweyî ya li dijî DAIŞê re
civiyaye û wan rewşa Sûriyeyê
nirxandiye.

Di parvekirineke xwe ya li ser
tora civakî ya Xê de Fermandarê
Giştî yê Hêzên Sûriyeya
Demokratîk (HSD) Mezlûm Ebdî
got:

“Em bi Fermandarê CENT-
COMê General Michael Erik Kuril-
la, Fermandarê Operasyona Bir-
yara Pola General Kevin Lehy û
Fermandarê Operasyonên Hevbeş
ên Şamê General Michael Brooks
re civiyan.”

Fermandarê Giştî yê HSDyê
anî ziman:

“Civîn ji bo nirxandina rewşa
niha ya Sûriyeyê û operasyonên
hevbeş ên li dijî DAIŞê girîng bû.”

Nêzîkî 2 hezar leşkerên
Amerîkayê li Sûriye û Rojavayê
Kurdistanê hene û piraniya wan li

herêmên di bin kontrola HSDyê de
ne.

Pentagon, HSDyê wekî
hevpeymanê xwe yê sereke yê
şerê li dijî DAIŞê dizane lê piştî
rûxîna rejîma Beşar Esed rastî
êrişên komên çekdar ên Sûriyeyê
yên nêzîkî Tirkiyeya endamê
NATOyê tê.

Mezlûm Ebdî da zanîn:
“Me tekezî li ser girîngiya xurtki-

rina hevpeymaniyê û rola girîng a
Amerîkayê ya di bidestxistina
agirbesteke mayînde li bakurrojhi-

latê Sûriyeyê û misogerkirina ewle-
hî û aramiyê li seranserî welêt kir.”

Amerîka hewl dide rê li ber
êrişên Tirkiyeyê yên li herêmên di
bin kontrola HSDyê de bigire.

Berpirsên Amerîkayê hişyarî
didin ku êrişên berdewam ên
komên çekdar li herêmên
HSDyê, dê bibe sedema lawazki-
rina hewlên şerê li dijî vejîna
DAIŞê. 

Umît Ozdag hat desteserkirin
Serokê Giştî yê Partiya Zaferê Umît Ozdag li

Enqereya paytexta Tirkiyeyê hat desteserkirin.

Serokê Giştî yê Partiya Zaferê Umît Ozdag ku li ser
heqaretkirina li Serokkomarê Tirkiyeyê lêpirsîn li dijî wî
hatibû vekirin, li Enqereyê hat desteserkirin.

Serokê Giştî yê Partiya Zaferê Umît Ozdag ku bi
gotin û helwesta xwe ya nijadperest tê naskirin.

Birêvebiriya Parêzgeha Stenbolê ya Partiya Zaferê
jî nûçeya desteserkirinê piştrast kir.

Roja duşemê li dijî Ozdag bi tohmeta heqaretkirina
li serokkomar lêpirsîn hatibû destpêkirin.

Di daxuyaniya Serdozgeriya Komarê ya Stenbolê
de hat ragihandin ku ev lêpirsîn ji ber gotinên ku Ozdag
roja berê derheqê Serokkomarê Tirkiyeyê Recep
Tayyip Erdogan de anîbûn zimên hatiye destpêkirin.

Serdozgeriyê di daxuyaniya xwe de destnîşan kir ku
gotinên Ozdag heqaret û gef in.

Ozdag çi gotibû?
Ozdag di Civîna Şêwirmendiya Serokên Parêzge-

han a Partiya Zaferê de ku roja 19ê Kanûna Paşîn li
Antalyayê pêk hatibû wiha gotibû: "Ez piştrast im ku,
zerera ku Erdogan û AKPyê daye miletê Tirk û dewleta
Tirk ti Şerê Xaçparêzan ê di 1000 salên dawî de pêk
hatiye nedaye. Ti Şerê Xaçparêzan nikaribûye sixûran
têxe nav dewleta Tirk."

Ozdag îdia kir ku di serdema Erdogan de beşeke
mezin a miletê Tirk "ji ber kesên ku bi navê Xwedê
xelkê dixapînin ji dînê xwe sar bûne" û got ku di serde-
ma Erdogan de "rêjeya deîst û ateîstan ji sedî 16 der-
bas kiriye."

Ozdag her wiha ev gotin jî bi kar anîbûn: "Erdogan
bi belavkirina dewleta miletê Tirk di nav terîqet û
cemaetan de, bi hevparkirina dewletê bi kesên ku şirkê
tînin, zererê dide baweriya miletê Tirk û bi derbaskirina
bi milyonan penaber û koçberên neyasayî ji bo nav
Anatolyayê, çanda miletê Tirk têk dibe. Ya ku çêdibe di
rastiyê de faşîzmeke AKPyê ye."

HAK-PAR: Di 79emîn salvegera
ragihandina wê de Komara
Mehabadê ronahî dıde me

Îro 79mîn salvegera ragihandina Komara Kurdis-
tanê, Mehabadê ye ku di 22ê Çileya sala 1946an de
hatibû damezrandin.

Komara Kurdistanê ya ku ji aliyê Qazî Mihemed ve
li meydana Çarçira bi teşwîq û piştgiriya Yekîtiya
Sovyetan hatibû ragihandin, mîraseke mezin ji têkoşîna
azadiya gelê Kurd re hişt. Ew di sala 1947an de ji aliyê
rejîma Şahê Îranê ve hat hilweşandin.

Rejîma Şah ku di 31ê Adara 1947an de li Meydana
Çarçirayê Serokê Kurdistanê Qazî Mihemed,
Serokwezîr Hecî Baba Şêx û Wezîrê Parastinê
Mihemed Husên Xan Seyfî Qadî îdam kir, demek dirêj
dom nekir û nekarî di zilma xwe de xeniqîne.

Rejîma meleyan ya paşverû û antî-kurd ku îro  rojhi-
latê Kurdistanê di bin esaretê de digire, wê nikaribe
temenê xwe dirêj bike, ew jî wek rejima  Şah di xwîna
ku dirijîne de bixeniqe.

Rejîmên mêtinkar nekarîn têkoşîna azadiyê ya gelê
Kurd tasfiye bikin. Şerê azadiya Kurdistanê berdewam
dike û bê guman wê serkeftinê bi dest bixe.

Agirê azadiyê ku şehîdên Komara Kurdistanê bi
hembêzkirina nirxên bêhejmar, bi taybetî Ala Rengîn ku
îro li Başûrê Kurdistanê bi azadî li ba dibe bi sirûda
neteweyî ya Kurd ''Ey Raqîp'' ve, her dem geş bibe.

Amerîka: Em dixwazin li Herêma 
Kurdistanê hikûmeteke piralî ava bibe

Mezlûm Ebdî bi Kurilla re civiya:
'Ji bo rewşa Sûriyeyê girîng bû'
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Премьер-министр Иракского
Курдистана Масрур Барзани, кото-
рый также является вице-прези-
дентом "Демократической партии
Курдистана" (ДПК), и президент
партии "Патриотический союз Кур-
дистана" (ПСК) Бафель Талабани
16 января встретились в Эрбиле,
чтобы обсудить текущие усилия по
формированию следующего каби-
нета министров.

По словам высокопоставленно-
го чиновника ДПК Хошияра Зиба-
ри, их встреча, первая после выбо-
ров 20 октября, была охарактери-
зована как "откровенная и кон-
структивная".

Проведенная в формате один
на один встреча отражает значи-
тельный шаг в продвижении пере-
говоров между двумя правящими
курдскими политическими партия-
ми. Зибари отметил в сообщении
на X, что обсуждения "соответ-
ствуют процессу переговоров
между ДПК и ПСК о скорейшем
формировании нового правитель-
ства КРГ".

На прошлой неделе делегации
ДПК и ПСК провели трехдневные
переговоры в Эрбиле, сосредото-
чившись на разделении руководя-
щих ролей в будущем кабинете
министров. Целью переговоров
было окончательное согласование
структуры правящей коалиции, что

было необходимым шагом, учиты-
вая, что ни одна партия не получи-

ла большинства в 100-местном
законодательном органе на выбо-
рах в октябре. ДПК получила 39
мест, а ПСК — 23.

Несмотря на соперничество,
ДПК и ПСК исторически делили
власть в правительстве Курдиста-
на с момента его создания в 1990-
х годах. Встреча в четверг подчер-
кивает готовность сторон к сотруд-
ничеству в условиях меняющегося
политического ландшафта.

Выборы 20 октября, состо-
явшиеся после значительных
задержек, показали, что ДПК укре-
пила свои позиции в качестве веду-
щей политической силы в Курди-
стане. ПСК, которая проводила

кампанию с резкой критикой
нынешнего кабинета Барзани,

стала второй по величине партией.
Хотя оппозиционные партии выдви-
нули обвинения в фальсификации
выборов, основные политические
блоки приняли более кооператив-
ный тон после голосования.

Пока ДПК и ПСК работают над
завершением коалиционного
соглашения, основное внимание
по-прежнему уделяется решению
критических проблем управления,
включая экономические реформы,
безопасность и предоставление
государственных услуг. Обе партии
выразили свою приверженность
ускорению формирования прави-
тельства, способного решать
насущные проблемы региона.

Финансовый комитет парла-
мента Ирака проголосовал за вне-
сение поправок в бюджет на 2025

год, увеличив расходы, выделяе-
мые на добычу и транспортировку
нефти в регионе Курдистан.

Решение, принятое на заседа-
нии под председательством пред-
седателя финансового комитета
Атвана Атвани в воскресенье, 19
января, знаменует собой значи-
тельное развитие отношений в
финансовом и нефтяном секторе
между Региональным правитель-
ством Курдистана (КРГ) и феде-
ральным правительством.

"Мы достигли финальной ста-
дии, и статья 12 была проголосо-
вана", — объявил Атвани. Он
добавил, что министерства
финансов и природных ресурсов

выполнили решения, изложенные
в поправке.

Поправка к статье 12 устанав-

ливает стоимость добычи и транс-
портировки нефти в размере 16
долларов за баррель на началь-
ном этапе. Нармин Маруф, член
комитета, подтвердила одобрение
комитетом законопроекта о
поправках к бюджету, в частности
статьи 12/2/c, которая фокусиру-
ется на экспорте нефти. Она ука-
зала, что изменения, как ожидает-
ся, будут способствовать воз-
обновлению экспорта нефти из
Курдистана.

Ключевым компонентом
поправки является включение
беспристрастной международной
консалтинговой фирмы, которой
поручено провести аудит затрат

на добычу и транспортировку
нефти в течение 60-дневного
периода. Ожидается, что аудит
установит фактические затраты и
будет способствовать прозрачно-
сти в управлении нефтяными
ресурсами.

"Эта поправка послужит
отправной точкой для создания
правовой базы между КРГ и феде-
ральным правительством в управ-
лении нефтяными ресурсами", —
подчеркнул Атвани.

Этот шаг последовал за при-
остановкой экспорта нефти из
Курдистана в Турцию 25 марта
2023 года. Остановка вызвала
значительные экономические
последствия, и эксперты оцени-
вают убытки для экономики Ирака
в 20 миллиардов долларов.

Халил Доски, другой член
Финансового комитета, ранее
заявил, что голосование по стои-
мости экспорта нефти из Курди-
стана имеет решающее значение
для возобновления экспорта.
Соглашение между Эрбилем и
Багдадом подчеркивает усилия по
разрешению давних споров о рас-
пределении доходов от нефти и
эксплуатационных расходах.

Ожидается, что по мере про-
движения поправки она проложит
путь к улучшению сотрудничества
и экономической стабильности в
богатом нефтью регионе.
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Президент Курдистана и консул Палестины
обсудили прекращение огня в Газе

19 января президент Иракского Курдистана
Нечирван Барзани принял генерального консула

Палестины в Эрбиле Назми Хазури для обсуж-
дения перемирия в Газе.

В ходе встречи стороны обсудили последние
региональные события, включая прекращение
огня в Газе, которое вступило в силу сегодня
утром. Барзани выразил свою благодарность
консулу Палестины за его усилия по укреплению
отношений между Палестиной и Курдистаном,
пожелав ему "успехов в его будущих обязанно-
стях". Со своей стороны, Хазури поблагодарил
Барзани и соответствующие органы за их под-
держку в проведении его миссии, подчеркнув
"приверженность Палестины укреплению связей
с регионом".

"Альянс Аль-Азм" призывает к действиям в связи с
потерей экспорта нефти в размере 18 млрд долларов США

20 января глава "Альянса Аль-Азм" Мутанна
аль-Самарраи призвал парламент Ирака срочно

принять поправки к бюджету для решения про-
блемы экономических потерь в размере 18 млрд
долларов США, вызванных приостановкой экс-
порта нефти из Курдистана.

"Нефтяной сектор является основой экономи-
ки Ирака", — заявил Аль-Самарраи, предупредив,
что "продолжающаяся остановка экспорта, а
также частичная приостановка поставок нефти из
Киркука обошлись стране более чем в 18 млрд
долларов США за последние месяцы".

Он объяснил остановку экспорта "технически-
ми проблемами", связанными с затратами на
добычу и транспортировку, а также непогашенны-
ми платежами международным нефтяным компа-
ниям, работающим в Курдистане.

Аль-Самарраи подчеркнул разницу в себе-
стоимости добычи, отметив, что "нефтяные
месторождения Басры в среднем стоят 6 долла-
ров за баррель, тогда как некоторые месторожде-
ния в Курдистане превышают 20 долларов за бар-
рель". "Стоимость добычи в 16 долларов, указан-
ная в предлагаемой поправке к бюджету, является
лишь предварительной цифрой, подлежащей рас-
смотрению консультативными органами и Феде-
ральным советом высшего аудита". Лидер "Аль-
Азм" подчеркнул срочность принятия поправки
для стабилизации экономики Ирака, решения
проблемы бюджетного дефицита и обеспечения
соблюдения положений о доходах от нефти.

Экспорт нефти управляется Государственной
организацией по сбыту нефти ("SOMO") в соот-
ветствии с конституционными положениями и
постановлениями Федерального верховного суда.

Аль-Самарраи завершил выступление, при-
звав законодателей и лидеров коалиции поддер-
жать поправку к закону о бюджете, подчеркнув,
что немедленные действия необходимы для
сохранения экономической стабильности Ирака.

После приостановки экспорта нефти из Курди-
стана 24 марта 2023 года федеральное мини-
стерство нефти компенсировало дефицит в раз-
мере 400 000 баррелей в день за счет увеличения
экспорта из южных провинций для поддержания
квоты добычи ОПЕК для Ирака.

Премьер-министр Барзани и лидер ПСК встретились
для переговоров о формировании правительства

Иракский парламент вносит поправки в бюджет
расходов на добычу нефти в Курдистане
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Посвящаю 105-летию великого
курдского поэта, писателя ХХ века
Алие Абдрахмана (1920-1994 гг.).

20 января 2025 г., г. Алматы.
Осмысление творений и идей

великана народной поэзии несет в
себе осмысление целой эпохи.

В прошлом столетии, наряду с
другими курдскими поэтами, в
СССР жил и творил гениальный
мыслитель того времени Алие Абд-
рахман, чей 105-летний юбилей
отмечается сегодня.

Прожитый Алие Абдрахманом
век был одним из сложнейших
периодов в истории курдского
народа. Именно в это время начи-
нает распадаться тысячелетиями
сложившийся кочевой образ жизни
курдского народа.  На глазах у мыс-
лителя менялись веками господ-
ствовавшие политические систе-
мы, произошли две жесточайшие,
кровопролитные мировые войны.
Поэт стал свидетелем Второй
Мировой войны, а также участни-
ком Великой Отечественной
войны. 

Поэт стремился произнести то,
что хотел сказать весь народ.
Слова поэта несут глубокий смысл.
Они- свидетельство того, что он
острее других ощущал радости и
горести народа, тех событий, кото-
рые он возвеличивал или обличал.
Поэт лучше других понимал думы и
чаяния своего народа. Он жил
жизнью своего народа. Невзгоды и
беды народа он воспринимал как
свои собственные. 

Мы должны помнить уроки Алие
Абдрахмана. Никому из простых
смертных не удалось обойти жиз-
ненные невзгоды, избежать громов
и молний бытия. 

В таких грозовых ситуациях не
раз бывал и поэт. Однако, обладая
высочайшей честью, совестью,
гуманностью, он встал на терни-
стый путь споров и столкновений, в
которых не осмелились участво-
вать другие поэты и писатели того
времени. Поэт мог противостоять
многочисленной рати своих сопер-
ников, своим несгибаемым духом.
Свидетелем его наследия является
сама история.  В жесточайших поэ-
тических схватках в спор вступала
вся мощь разума поэта.

Алие Абдрахману были чужды
слабодушие и лесть.  Таковы осо-
бые черты его поэтической приро-
ды, странной из страсти и бесстра-
шия.  Вся его поэзия- это сгусток
высокого поэтического дара и
мощи. Слова посвящены своему

народу, тоске по родине и его сво-
боде. Это и есть черты, присущие
истинно высокому таланту.

Поэт лучше кого-либо из совре-
менников понимал суть произо-
шедшего в то время и характер
нового общества. Поддержка сла-
бых и неимущих, призыв к справед-
ливости -это его жизненная канва,
своеобразный маяк поэзии Алие
Абдрахмана, не дающий сойти и
сегодня с избранного пути.

Поэт беспощадно разил своим
поэтическим клинком тех, кто сеет
раздор среди народа. Отчеканен-
ными и блестящими были его
мысли, гражданская позиция, соци-
альная нацеленность, когда он
выступал в поэтическом состяза-
нии курдской литературы в постсо-

ветском пространстве в те далекие
50-е гг.

В них выражено столь нужное
нам сегодня миропонимание поэта.
Это неподвластно времени и излу-
чает особый смысл. Оно звучит как
высокий завет всем нам ныне
живущим. Оно как никогда актуаль-
но сегодня,поскольку является
главной ценностью народного
достояния. У прошедшего испыта-
ния временем курдского народа
богатая и сложная история.

Осмысление ее помогает всем
живущим во всех четырех частях
родины и за ее пределами узнать
глубинные корни нашего единства.
При этом, только должным обра-
зом оценив прошлое, мы способны
наглядно представить будущее. На
сегодняшний день, на наше поко-
ление возложены особо сложные
задачи: сохранить для наших
детей достояние прошлого, укре-
пить наши национальные обычаи и
традиции, поднять качество жизни
народа на новый уровень, соответ-
ствующий требованиям современ-
ного общества. Для этого каждый
из нас обязан глубже осознавать
свою ответственность за будущее
народа. Это было заветной мечтой
нашего великого поэта Алие Абд-
рахмана!!!

На ниве литературной школы
поэзии, поэт прошел свой нелегкий
почти полувековой путь без устало-
сти. Поэт оставил после себя
огромное литературное и поэтиче-
ское наследие в виде одиннадцати
научно-литературных трудов исто-
рии курдского народа. Одним из
уникальных трудов поэта является
роман «Война в горах» (Шех
зайир).

Поэзия Алие Абдрахмана -неис-
сякаемый родник, дающий бод-
рость жаждующему путнику. Стоит
только почувствовать его живи-
тельную прохладу, и вы обретете
новые силы. 

Разумеется, Алие Абдрахман
был сыном своего народа, но он
доказал, что также является сыном
своего народа.  

Сегодняшнее торжество- при-
знак того, как высоко чтит народ
творчество Алие Абдрахмана, его
неоценимый вклад в становление
курдского национального самосо-
знания, укрепление межнацио-
нального согласия, духовного еди-
нения нашего народа. Беспредель-
ная любовь и признательность
родной земле - чувствуется в каж-
дой строке поэта, в его стихах и
поэмах.

Судьба подарила Алие Абдрах-
ману долгую, плодотворную и
славную жизнь. Он не дожил до
своего семидесятилетия всего год.
В 1994 году, на 74 году жизни поэт
навсегда покинул этот мир.

Истинно, таким человеком был
Алие Абдрахман. Благодаря тому,
что он сумел рассмотреть сплете-
ние народных судеб, воспеть свет и
проклясть тени этой многоликовой
жизни. Ему выпала огромная честь
быть названным гениальным поэ-
том народа. А это - самая высокая

оценка, которой только может удо-
стоиться творец поэзии. 

На последок предоставляю Вам
один из стихов поэта под названи-
ем «Weten” , Ереван 1983 год.

Weten
Weten deye,
Rewşa me ye.
Ezi şame,
Kîre weme.
Hemu dema,
Ezi kawim,
Pîşt-hevalîm,
Xwedan warîm.
Tam extiyarîm,
Bextewarîm.
Bî hegigi,
Tev bîrê me,
Ez uzveki,
We malê me-
Ciyê azayê
Bext u şayê…
Bajarê Êrêvanê 1975 salê.
С глубокими и искренними вос-

поминаниями, поэт-публицист
курдского народа Исмаилов Мад-
жит Худеда «REDKI”

Г. Алматы, Казахстан
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Президент Нечирван
Барзани поздравил
Трампа с инаугурацией

20 января президент Курдистана Нечир-
ван Барзани поздравил президента США

Дональда Трампа с официальным вступле-
нием в должность после принятия присяги.

Барзани заявил на X: "От имени Курди-
стана Ирака я поздравляю президента
Дональда Трампа с его инаугурацией в
качестве 47-го президента Соединенных
Штатов". "Мы высоко ценим наше прочное
партнерство с США и надеемся на тесное
сотрудничество для продвижения мира, ста-
бильности и общих ценностей", добавил он.

В понедельник Дональд Трамп был при-
веден к присяге в качестве 47-го президен-
та Соединенных Штатов, приняв ее в Капи-
толии в Вашингтоне.

Регион Курдистан представит
отчет о прогрессе в области

прав человека на обзоре ООН
Региональное правительство Курдистана

(КРГ) примет участие в составе делегации Ирака

в 48-м Универсальном периодическом обзоре
(УПО) по правам человека в Женеве.

Координатор Курдистана по международной
защите Диндар Зибари объявил, что 48-я сессия
УПО пройдет с 25 по 31 января в штаб-квартире
Организации Объединенных Наций в Женеве.

В сессии примут участие представители более
100 стран, члены Совета по правам человека и
организации гражданского общества, занимаю-
щиеся правами человека.

"В ходе обсуждений будут освещены шаги,
предпринятые КРГ за последние четыре года для
выполнения международных обязательств, свя-
занных с принципами прав человека, и прогресс,
достигнутый в этой области", сообщил Зибари.
"Представители государств, Совет по правам
человека и другие международные организации
рассмотрят выполнение рекомендаций УПО в
рамках четвертого цикла в регионе Курдистан,
оценивая, насколько хорошо институты региона
придерживаются этих международных принци-
пов". Зибари выделил УПО как особый механизм
Совета по правам человека, обязывающий каж-
дое государство-член ООН проходить экспертную
оценку своей деятельности в области прав чело-
века каждые четыре-пять лет.

"УПО дает каждому государству ценную воз-
можность представить всеобъемлющий отчет о
шагах, предпринятых им для улучшения ситуации с
правами человека в пределах своих границ и
устранения препятствий, которые мешают полному
осуществлению этих прав", — заявил координатор.

Он также отметил: "Государства получают
индивидуальные рекомендации от государств-
членов ООН, основанные на вкладах различных
заинтересованных сторон и предсессионных
отчетах, что способствует постоянному совершен-
ствованию их практики в области прав человека".

ПОЭТ ЧЕСТНОСТИ, СПРАВЕДЛИВОСТИ И ГУМАННОСТИ
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Премьер-министр Барзани посетил Оман 
и Абу-Даби, а также примет участие во
Всемирном экономическом форуме в Давосе

Премьер-министр Курдистана Масрур Барзани постит ежегод-
ную встречу Всемирного экономического форума (ВЭФ) в Даво-
се, которая пройдет с 20 по 24 января.

Как сообщил заместитель начальника штаба премьер-мини-
стра заявил Азиз Ахмад, Барзани побывал с визитом в Объеди-
ненных арабских эмиратах (ОАЭ) и Иордании, а также возглавит
значительную делегацию местного бизнеса на ВЭФ на следую-
щей неделе.

По словам Ахмада, все переговоры Барзани сосредоточены
на Сирии, региональных событиях и укреплении связей между
Курдистаном и его ближневосточными партнерами. 19 января
премьер-министр Курдистана встретился с королем Иордании
Абдаллой II в Аммане, чтобы обсудить укрепление двусторонних
отношений и решение ключевых региональных проблем.

Лидеры обсудили возможности укрепления сотрудничества
между Иорданией и Курдистаном в различных секторах. Они под-
черкнули важность укрепления дружеских отношений между
Иорданией, Курдистаном и Ираком для поддержки взаимного
роста и стабильности.

Согласно заявлению офиса премьер-министра Барзани,
король Абдалла II передал свои приветствия президенту "Демо-
кратической партии Курдистана" (ДПК) Масуду Барзани, подчерк-
нув давние связи между Иорданией и Курдистаном. Со своей сто-
роны, курдский лидер высоко оценил усилия Иордании под руко-
водством короля Абдаллы по содействию миру и стабильности
на Ближнем Востоке. 

Стороны подчеркнули острую необходимость безопасности и
стабильности в Сирии как краеугольного камня более широкой
региональной стабильности. Также обсуждалась важность под-
держания режима прекращения огня в секторе Газа и продвиже-
ния инициатив по достижению прочного мира во всем регионе.

Также в воскресенье премьер-министр Курдистана встретил-
ся с президентом ОАЭ Мохаммедом бин Заидом Аль Нахайяном
во дворце Аль Шати в Абу-Даби. По данным "Emirates News
Agency", в ходе встречи они обсудили различные аспекты отно-
шений между Объединенными Арабскими Эмиратами и Респуб-
ликой Ирак в целом и Курдистаном в частности. "Они изучили
пути расширения сотрудничества на благо обеих стран и дости-
жения их целей развития и процветания. Лидеры двух стран
также обменялись мнениями по ряду вопросов и тем, представ-
ляющих взаимный интерес", сообщило агентство.
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16 января курдский
лидер Масуд Барзани, глава

"Демократической партии
Курдистана" (ДПК), встре-
тился с Мазлумом Абди,
командующим "Сирийскими
демократическими силами"
(СДС), в Эрбиле, столице
Иракского Курдистана, что
стало "значительным
шагом" к укреплению курд-
ского единства и решению
политического будущего
Сирии. 

Высокопоставленный
член ДПК Хошияр Зибари
объявил о встрече на своей
странице в X, назвав ее
"значительным достижени-
ем" для укрепления курдско-
го сотрудничества и прокла-
дывания пути к "плавному
политическому переходу" в
Сирии под новым руковод-
ством.

Как сообщает агентство
"BasNews", обсуждения
были сосредоточены на
единстве сирийских курд-
ских партий и их роли в
управлении продолжаю-
щимся политическим пере-
ходом страны. Во время
встречи Барзани подчерк-
нул важность сотрудниче-
ства между сирийскими
курдскими фракциями для
обеспечения прав курдов.
Он призвал их избегать
внешнего вмешательства и
работать над мирными
решениями, которые спо-
собствуют стабильности

Сирии.
"Сирийские курдские пар-

тии должны объединиться и
занять общую позицию,
чтобы гарантировать свои
права и предотвратить
дальнейшие трагедии", —
цитирует Барзани его офис.

Встреча была организо-
вана Соединенными Штата-
ми, и Абди прибыл в Эрбиль
на американском вертолете.
Источники сообщили, что во
время своего визита коман-
дующий СДС также беседо-
вал с президентом Курди-
стана Нечирваном Барзани.

Диалог основывается на
многолетних усилиях Масу-
да Барзани по посредниче-
ству между курдскими пра-
вящими и оппозиционными
партиями в Сирии. Несмот-
ря на крах Дохукского согла-
шения 2015 года — согла-
шения о разделе власти
между "Партией Демократи-
ческого Союза" (PYD) и
"Курдским национальным
советом" (ENKS) — Барзани
продолжает выступать за
курдское единство как крае-
угольный камень мира и
стабильности в регионе.

Визит Абди проходит в
критический момент, когда
Сирия переживает переход-
ный период после падения
режима Башара Асада 8
декабря. Встреча отражает
более широкий импульс по
согласованию курдских
стратегий с меняющимся

политическим ландшафтом
Сирии.

Ранее сегодня глава
отдела внешних связей
Регионального правитель-
ства Курдистана (КРГ)
Сафин Дизайи подчеркнул
прямое влияние меняющей-
ся ситуации в Сирии как на
Ирак, так и на Курдистан.

"Мы надеемся на восста-
новление стабильности,
процветания и безопасности
в Сирии", — сказал Дизайи в
интервью "Shafaq News".
"Мы особенно обеспокоены
курдским вопросом в Сирии,
поскольку курдам там не
предоставлены даже основ-
ные права гражданства".

Представитель КРГ
сообщил, что "специальный
посланник лидера Масуда
Барзани был отправлен в
Сирию для взаимодействия
с местными властями, и мы
с нетерпением ждем даль-
нейшего сотрудничества
между заинтересованными
сторонами".

Кроме того, иранские
СМИ сообщили, что прези-
дент Курдистана Нечирван
Барзани вскоре посетит
Дамаск для посредничества
в переговорах между сирий-
скими курдами и сирийским
правительством.

В настоящее время в
Ираке находятся около 280
000 сирийских беженцев,
большинство из которых
проживает в регионе Курди-
стан. По оценкам, 122 000
беженцев проживают в про-
винции Эрбиль, включая
город и близлежащие лаге-
ря.

Имея более 100 километ-
ров общих границ, курдский
регион Ирака  опасается
новой волны массового
перемещения, подобной
той, что была в 2013 году,
когда сотни тысяч сирийских
курдов бежали в Иракский
Курдистан.

Масуд Барзани встретился с
командующим СДС в Эрбиле
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